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Засідання Ліги Націй.

Доносять з Женеви 19. вере
сня, іцо бритійські делегати на
стоюють на це, щоби змінити

членами Ліні,
. ..) іюїдуш-

сер 
що

найбільшу парову машину-льо- 
комотиву для служби в горах 
Брнтіш Коломбії.

туцію або
шіети з “Гаіімверу" 
хоііигн владу в* . и\,і і . . ,ВІ 
цю заяву СОЦІ„ЛІЄПІЧІП1Й 
заявив в 
таке: “Не

Бри- федеральний уряд розписав но
ві вибори, коли його повалено 
кілька днів тому назад підчас 
голосування над проектом про 
арбітрацію в промислових не
порозуміннях. Федеральний у- 
ряд хотів, щоби кожний стейт 
сам зараджував такими справа
ми, як промислові непорозу
міння'між, робітниками \а фа
брикантами. Так звана робіт
нича партія і деякі члени з так 
званої “контрі” партії голосу
вали проти уряду, бо вони хо- 
тять, щоб федеральний уряд 
мав нагляд над цими справами. 
Тому уряд повалено і зараз 
йде кампанія за новими канди
датами.

У воздусі.

Що др. Гіого 
кермового 

, по- „і
Німеччини, Австрії мусить зміц'щц

Неприсутнпй 29 років.
В Альма, стейт Небраска, 

стався такий випадок. Одного 
дня в 1901 р. горожанпн Бар-

не 
на 

ре

ву фльоту із своїх воздушніх 
сил та дали Г "
мости 
в цій ціллі мати 
воздушний порт

хто не знав, що з ним сталося. 
В 1909 році знайдено тіло яко
гось чоловіка між кукурудзою 
на полі недалеко міста. Жінка 
Бартелса, яка в міжчасі одер- 

заявнла,

себто умовного засудження.

Діточнй параліж в Оттаві.

В Оттаві шириться хороб.і 
діточого параліжу і в резуль
таті, учащання дітей до пу- 
блнчннх шкіл зменшилося в 15 
процент;

Льокомотива-велитень.

Найбільша в брнтійській ім
перії електрично-нафтова льо
комотива є число 9,000, яку 
збудував Сіепар для своїх по
тягів. Ця льокомотива має 
2,600 кінських сил і може гнати 

> миль на го
дину. Вона налить сиру на
фту, а це гонить машину для 
виробу електрики, яка в свою 
чергу гонить машиною-льоко- 
мотнвоіо. Знатокн предеказу- 
ють, що ця нова льокомотива 
зреволЮціонізуе залізниці, бо 
вона є дешева і вигідна. Ком-

Товариші Фармері! Віднов
ляйте передплату на “Фармер- 
ське Життя”! '•

вічати перед судом за зраду 
держави. Арештовано поверх 
100 осіб. Між ними провідни
ка націоналістів посла 1'ебедя,

Цепелін знов

На знак втіхи, 
І кнер, комапдапт і-~-— 
бальона і його будівничий, 
вернули назад до І" 
бальоп зробив леї- понад Ні
меччину з 22 пасажирами. Це 
і бальоп, який недавно зробив 
подорож кругом світа за 22 

Іднн і кілька годнії.

є за цим, щоби затопити всі 
воєнні кораблі на світі, а не те, 
щоби мав наймати адвоката 
для розбиття конференції. Ши- 
рер заявив, що він придбав в 
цей спосіб сталевим компаніям 
на 120 мільйонів доларів кон
трактів па будов}' воєнних ко
раблів від уряду Злучених 
Держав.

Проти Британії.

Бостон, 22. вересня. — Кон
гресмен Джан Доглас з Босто
ну, промовляючи на діітінгу бо- 
стопців, сказав, іцо він споді
ється, іцо місія МекДоналда до 
Злучених Держав не увінчаєть
ся успіхом і взгзав всіх присут- 
шіх і 
проти договору \з Британією 
відносно морських зброєнь. 
Він сказав, що сенат Злучених 
Держав є контрольований Бри
танією і незадовго бритійська 
культура витисне американську.

Справа митової тарифи.

В американськім сенаті сва
ряться над пропонованою ми- 
товою тарифою, яка збільши
ла би мито на деякі канадій- 
ські товари. Сенатори, які ре
презентують північно - західні

А а а г е з з :
Сої. Ргіїсіїага Аує. аші МсОге^ог Зі. 

■деїітіре£, Мап., Саішіа.

ції брати пільотів.
- Канадійський' 'делегат, 
Джордж Фостер, сказав, 
Канада обурюєсь на факт, що 
уряди ріжних країн мають пра
во посвячувати життя людини 
на війну, яка може вибухнути 
задля марииці і технічного не
порозуміння.

Бритійська резолюція.
Бритійський делегат, сер Ро- Корпорації, висказався, що він 

берт Сесил, предложив резо
люцію про розоруж.ення тако
го змісту: Перше, застосуван
ня принціпу зменшення або 
ограничення воєнного персона
лу і матеріялів, чи то па суші, 
чи на воді, чи у воздусі; друге, 
ограничення сили армії, чи то 
через усунення числа, чи через 
зменшення часу служби, або 
обоїх; третє, ограничення во
єнного матеріялу впрост, через 
вичислення, або через буджет- 
пе ограничення, або обоє; чет
верте, признання компетент
ного м^жнароднього авторіте- 
ту чувати і доносити про вико
нання розоружних зобовязань.

Чому пани не хотять приняти 
радянських пропозицій, які 
йдуть далі і говорять про усу
нення всяких слідів мілітари
зму?

нади лорда Вилинґдона, який 
тому два роки підчас інспекції 
бон скавтів у Вінніпег}' виявив 
своє- бажання, щоб “Січ” зао
хочувала українську молодь до 
бойскавтьского руху. ,

Організуванням бой - скавтів 
укр. панки підготовляють ро- 
бітничо-фармерську молодь на 
майбутнє гарматне мясо.

Нечуване знущання.

Ріджайна, Саск., 20. вересня. 
— Перед мировими суддями у 
Вейборн, Саск. ставав фармер 
з околиці Ворцестер, Ннк По
пович, оскаржений о бруталь
ність над конем. Зізнання ви
явили, що Попович привязав 
язик одного коня, який не міг 
чи не хотів тягнути тяжкого 
воза з тенкою, до другого ко
ня, і тим способом вирвав язик 
тому коневі з корінням, йо
го засуджено на $50 кари і на

ІІЯ0
Г ТНЕ ЕАКМЕЯ’8 ЬіЕЕ 

виходить КОЖНОЇ середи - РиЬНвЬеа еуегу ^ейпезсіау.

те кріси на поготівлі. Чекайте, 
аж фашісти заатакують, а тоді 
дайте їм сталевого бобу. Як 
бій прийде, це мусить бути бій 
на смерть, або життя за свобо
ду. Хай живе конституція!”

Фашісти збіраються машеру- 
вати на 29. вересня з чотирох 
сторін на Відень, щоби захо
пити його. Населення в стра- 

це означає горожанську 
' вже виїздять з мі-

Салу-ніі.

Особисті переговори.

Лондон, 19, вересня. 
СТИЛО ВІДОМИМ, ЩО 
МекДоііал д приїде 
ДО Злучених Держав І обгоію- 
рішіа-іпме американсько -бритій І би п.іцп 
СІ.КІ ЦІДНЩ'ШІН 1.1 ГІГ’.......

Виїзд фригійських військ.

Після вістей з Вісбаден з 22. 
вересня в німецьких кругах 
Надренії не дуже то вдоволені 
тим, що бритійський уряд за
думав відтягнути бритійських 
жовнірів з німецької території, стейти, домагаються охорони 
Німці вірять, що иамісць бри
тійських прийдуть знов фран
цузькі війська, а вони не є так 

справу нерівних договорів добре платні і не витрачають 
..... стільки в німецьких підприєм- 

. . ..„___  ствах, як витрачали ліпше пла-
Тому всякий може й сам бачи- Капіталістичні держави робили тні бритійські офіцери і жовні

ри. Між французькими жов
нірами є також певне .число 
чорних, а це Німцам дуже не 
до смаку.

Бійка в Берліні.

Між скрайніми націоналіста: 
ми-фашістами, а радикальними 
елементами Берліна прийшло 
22. вересня до бійки, коли на
ціоналісти робили похід мі
стом, щоби демонструвати за 
загальнії м голосуванням в 
справі законопроекту проти 
“закріпоіцешш німецької нації’.’ 
В цім законопроекті говорить
ся, що всякий німецький ди- 
пльомат, який підпише будь 
який документ, в якім накла- 
далося-б фінансові чи які інші

ничення морських зброєнь. Він 
також подумає над новим ам- 
басадаром до Злучени? Дер
жав. Теперішній бритійський 
амбасадор, сер Есм Гавард, не ______
відповідає вповні МекДоналдо- Треба буДЄ журитися 
вим думкам. ,

Вибори в Австралії.

Сидней, Австралія, 22. вере
сня. — Тут зачалася друга з ря
ду в цім році виборча кампанія.

Буржуазія успокоєпа.

Лондон, 17. вересня. — Уря
дове запевнення, що в перего
ворах із Злученими Держава
ми про ограничення морських 
зброєнь МекДоналд не посвя
тив інтересів бритійської бур? 
жуазїї, спричинило сприятливі 
вискази бритійської буржуаз
ної преси. Пануюча кляса Г 
танії боялася, що МекДоналд 
в своїй побажанності прийти 
до порозуміння з американ
ською буржуазією готов зго
дитися на велике зменшення 
бритійської воєнної фльоти. 
Він однак запевнив, що він має 
на думці інтереси бритійської 
пануючої кляси найперше і ні
чого такого не зробить, що ці 
інтереси наражувало б на яку 
небезпеку. МекДоналд гово
рить, що з плинами є обзнаком- 
лена бритійська адміраліція, 
яка суто репрезентує пануючу 
клясу Британії. На воєнній 
фль.оті Британії залежить пану
вання бритійської буржуазії 
над країнами, які становлять 
імперію та над світовими рин
ками, які ця буржуазія ще кон
тролює.

Докази дволичности.

МекДоналд стараєсь склика
ти конференцію пяти держав- 
великанів (Британія, Злучені 
Держави, Франція, Італія і £Іпо-1 договір Ліги Націй в такий 
нія), які мали би погодитися споЬіб, який був би згідний з 
між собою на ограничення пактом Келоґа. Бритійські дс- 
морських зброєнь. Цим він легати говорять, що їм ходить 
дурить працюючі маси, що це про мир і тому порушили точ- 
стремить до мира. В дійсності ку про резервістів в арміях, 
це є приготування до війни. Бритійську точку погляду по-

Що МекДоналд дволичить", пирає Німеччина. Франція не 
.не треба бути аж великим по- хоче, щоби резервових жовні- 
літиком? щоб це бачити. В рів уважати армією і щоб не 
один і цей самий час, коли він брати їх цілком в рахубу при 
говорить про ограничення обговорюванні ограничення 
зброєнь “в інтересі мира”, він зброєнь та зменшення армій, 
переорганізовує воєнні доки в Італія і Японія прилучуються 
Британії так,-“щоби на випадок до французького погляду що- 
війші придбати спаяну цілість до резерв.
вправних робітників для поши- Китайські делегати поруши- 

І ренті бритійської фльоти”. ЛИ С..,--- л
Так заявив речник МекДонал- з ріжними державами. Ці до- 
дового уряду в папській пресі, говори зроблено під примусом.

ту оперувати муть, після ви- 
сказу французького 
при

в парку в Принс Алберт, Саск., 
мав сказати, що уряд звільнить 
духоборів з вязниці. Рівно
часно Мерклей заявив, що він 
є проти військового навчання 
в школах і що уряд Ендерсона 
згодився усунути з саскечеван- 
ських шкіл це навчання.

А наші вінніпеґські “січови
ки” лише що взялися до кам
панії за навчанням української 
молоді військових вправ.

Підготовка гарматного мяса.

Підчас коли всі робітничі і 
фармерські організації проте
стують проти мілітаризування 
дітей, то українські пани у Він
ніпегу явно і славно його про
пагують. Вінніпеґська бурл^- 
азна газета “Фрі Прес” подає 
навинку з дня 21. ц. м., що укра
їнська організація “Січ” роз
почала “велику” кампанію за 
організування української мо
лоді в напів-мілітаристичні ор
ганізації “бой скавтс” і “гирле 
гайд”.’ Ця “Січ”, як подає 
“Фрі Прес”, вспіла зорганізу
вати вже українську молодь в 
Торонто і Йорктон і вислати 
свого представника на світовий 
з’їзд бой скавтів, який відбув
ся недавно в Лондон, Англія. 
Головний обозний пан Босий 
заявив в своїй промові, що ця 
організація сповняє бажання

ста.
, , Вибух вулькану.

На французькім острові Мар
тишка в західніх Індіях вибух
нув вулькан Пелі. Вульканіч- 
ний попіл падає на місточка 
Сейнт Пер і Мори Руж. Насе
лення в паніці втікає з цих міст, 
боячись більшого вибуху. В 
1902 році цей вулькан^спричи- ПрИЙТН ІІа поміч потерпівшим 

від посухи.

МекФерсон вийде через 
аклямацію.

Ріджайна, Саск., 20. вересня. 
—Ліберальна організація в Рі- 
джайні рішила на своїм мітін- 
гу не ставити кандидата проти 
генерального правника в уря
ді Ендерсона, М. А. МекФер- 
сона. Ліберали Ріджайни за
явили, що вони не забули на 
те, що підчас попередніх до
повняючих виборів до доміні- 
яльного і до провінціонально- 
го парламентів, консервативна 
партія не ставила своїх канди
датів проти ліберальних міні
стрів, том}- поі::і ігп-^ист.зіоть <«<.<ьи.плгс г._\бернаторз На
тепер з пагоди і вертають ком
плімент.

І хто ще може перечити, що 
між панами нема спільного по
розуміння?

Вибори в Онтеріо.

Торонто, Онт., 17. вересня.

Тут ;■
Ііріміер ІІ.ІЙІІ.ІЖІІІІ1ЮЮ

' оіюбшіо кіеідашіі Лі!1!! Націй б^щ . , 
| ю.іюці>і, >ц;;і домагаї іі.ея. щ(і.

. , які г і
прану огра 'еіінірп.іп міжцародию

жала розвід в суді,
з 20. Ііересня ЩО цс її чоловік і його похоро

нено. На гробі вона казала 
постачити камінь з його іме
нем. Якже здивувався Бартелсг 
коли 22. вересня ц. р. він по
вернув з своєї мандрівки в рід- ціопальнпй

Шваб е за затопленням всіх 
воєнних кораблів..

В суді Злучених Держав опи
нилася справа якогось адвока
та Ширера, який заскаржив 
Бетлегем Стіл Корпорейщен і 
ще інші дві сталеві компанії за 
комісове в звязку 3 конферен- ХУ; 
цією роззброєння в 1927 році. В1ИНУ 1 деяк1

нив смерть поверх 40,000 осіб. і 
В горі створився кратер на 150 
стіп проміру і з него виходить 
дим і газ та попіл.

Вбили єпископа і попів.

Розгніване китайське насе
лення західної части провінції 
Гупе вбило белгійського като- 
лицького єпископа і двох по
пів. ■ Так доносить повідомлен- ' 
ия з Ганков з 17. вересня. Не 
хотять мабудь китайські чор
нороби католицького спасснпя 
душ, але хотять хліба, бо там 
страшний голод. Через цей 
голод поширений там банди
тизм. Нанкінський .уряд за- 

• - місць прийти голодномунасе-
єтоятіь-.'^й^йхм-.^фронтом леннІО‘з поміччю і завеїттитіад, 

видає великі суми гроша на 
зброєпня проти радянського у- 
ряду.

Убивство в Болгарії.

Після вістей з 19. вересня в, 
Болгарії доконано політичного 
вбивства на македонськім про
віднику іменем Барбароф і йо
го приятелеві. Убивство мало 
місце в місті Варна. Убійники 
вспіли втечи.

Показується, що великі сталеві 
компанії тримали в 1927 році 
спеціального адвоката в Жене
ві, якого задачею було не до
пустити до апгльо-американ- 
ського порозуміння щодо во
єнних морських зброєнь. На 
переслуханій в суді, Чарлс- 
Шваб, президент Бетлегем Стіл

— Вчора розвязано онтерій- 
ський сонм і премієр Фергю- 
сон оголосив, що вибори від
будуться на 30. жовтня. Опо
зиція, себто ліберали, розпо
чали сильну кампанію, щоб 
дістатися до влади через пова
лення теперішнього консерва
тивного уряду Фергюсона. Во
ни атакують теперішній уряд 
за його політику відносно за- 
кона про гарячі напитки, як 
також і за те, що уряд дума
ючи, що найвідповідніший для 
нього час на вибори є цЬого 
року, розписав їх, хоч міг о- 
ставати ще при владі два роки, 
або щонайменше рік. Протре- три місяці, “суспендед сентенс”,
сісти, які колись були При вла
ді, не показують великої ак
тивності!. Воші попіірають лі- 

буря в цій малій країні, бералів. 

Премієр Кінґ хоче проїхатнея.

Оттава, Онт., 17. вересня. — 
Премієр Мекензі Кінг заявив, 
що він думає виїхати десь при 
кінці жовтня на прогульку до 
побережжя Спокійного оке
ану. Це буде досить поспішна 
прогулька, все-ж таки він за
держиться якийсь час н захід- 
них провінціях і виголосить 
кілька промов.
МекФерсон поправляє Мерклея <'І„^°рІС1}ГЮ 60 А° ' °

Ріджайна, Саск., 19. вересня. 
Генеральний нравішк “ко

оперативного'’ уряду Ендерсо- 
|ііа, М. А. МекФерсон заявив, 
що саскечеванськпй уряд не 
має права звільнити 59 духо
борів, які зараз сидять у вяз- . ............ .......... ...............

|іціці в ІІрпнс Алберт. Провій- иапія Сіпіар збудувала недавно, 
, . . . , ......   1 цюнальний уряд може лиш не

пу місцевість і йому росказалн, комендуватн домініяльному у- 
що він вже похоронений та рядові, щоб він подарував їм 

років і через 29 років не 'був 
юма. Де він саме бував, но

винка не подає.

на ломбер і гонтя. Тепер спро- 
ваджають з, Канади на 8 міль
йонів доларів ломбру і гонтя 
річно. Фармері- з американ
ських прерійових ' стейтів є 
проти мита на ці будівляні ма
теріали, а тартаки, які роблять 
ломбер і гонтя з американ
ських лісів, домагаються мита 
на канадійський продукт, бо 
тоді вони.робили би більший 
профіт. Так само деякі амери
канські млини домагаються ми
та на цю канадійську пшени
цю, яку спроваджують до мли
нів в Бофало, як переходячу 
тільки через Злучені Держави, 
а яку фактично мелять і виво
зять в другі країни, як амери
канську муку.

Суперечність капіталістич
них інтересів відбивається уєм- 
по на продуцентах поживи як 
в самих Злучених Державах, 
так в Канаді і в других країнах.

----------—- ■ теле пропав нагло з дому і ні-

вже
не жне. Він має тепер 79 кару.

Таку заяву зробив МскФер- 
соц тому, що міпістер праці і 
індустрій п уряді Ендерсона

Стюарт пропонує мораторій^. Дж. А. Мерклей, промовляючи

Ріджайна, Саск., 20. вересня. 
_ А, С. Стюарт, міністер доріг 
в “кооперативнім” уряді Ен
дерсона, пропонує завести мо
раторіям в тих фармерських 
околицях Саскечевану, де по- 

1 суха спричинила неврожай. Він 
заявив, що премієр Ендерсон 
уповноважнив його повідоми
ти в пресі, іцо коли банки, ком
панії рільничих знаріїдів і ве
ликі корпорації не будуть ру- 
ководитися розсудністю в ко- 
лєктованшо довгів, і якщо 
уряд одержить багато скарг 
від фармерів па компанії, тоді 
оголоситься мораторіюм, щоб

її до розпорядн- 
Ліги Націй. Женева має 

відповідний 
для такої 

фльоти. Цю воздушиу фльо-

. — —знатока,
помочі радіо і тому не 

і з якої па-

Моїклнвість горожаиської 
війни у Відні,

Після вістей ; у 
Відневі грозить Можливість го- 
рожапської війки, Фашістська 
орі ані.іацін ’ 1 айм11Єр’> 
в своїх часописах, що уряд 

........ І копегп- 
•’І1е;,іппу11аі1|. Фа- 

’ хотять за
руки. 11а 

_ ............. і уряд , .
''І’^йгерс.Цпікунг’^д ( 
'"і’ччітьі-,! і трцмаїї-

Бандитизм в Мексику.

Як повідомляють з Мексико- 
міста 22. вересня з місцевості 
Отумба в стейті Мексико, око- 
ло 20 бандитів напали і ограби- 
ли місточко Метуско. Вони 
вспіли втечи, заки уряд зібрав 
достаточиу силу, яка пустила
ся в погоню за бандитами.

Буря в Португалії.

, Донесено з столиці Португа
лії Лісбони 22. вересня, іцо там 
велика буря наробила багато 
шкоди та спричинила жертви 
в людях. Минулого тижня бу
ла така Г
а зараз вона вдруге навістила 
середні місцевості! країни. Де
які села чисто знищені. Селя- 
не потерпіли великі шкоди в 
засівах.

ти, що МекДоналдовс говорси-Ітаке в минулому: загрозили 
ня про мир варта . стільки, Китаєві війною, або навіть 
скільки передторічпий сніг. збомбардували кілька ки-

Незалежність для Іраку. райських міст, а опісля зажа
дали від Китаю підписання пев- 

Лондон, 19. вересня. — Бри- ного договору, який давав їх- 
тійськпй уряд вислав до Ліги кім папам капіталістам великі 
Націй письмо, в якому настоює корнети коштом Китаю. Ці 
на приняття Іраку в члени Ліги старі договори китайський у- 
Націй в 1932 році. Говорить- ряд хоче тепер усунути. Тому 
ся, іцо ця країна може тепер його делегати піднесли 
сама себе охороняти і не боїть- засіданні Ліги Націй, 
ся більше арабів та може пола- Бритійські делегати запро- 
годити всі свої труднощі в при- понували скликати коифереп- 
язний спосіб. Однак речник цію тих держав, в яких виро- 
Іраку і представник пануючої бляються наркотики, тоб то за- 
кляси тої країни сказав, що він .морюючі средства. Є 10 країн 
і ного собратія завжди гляді- які є зацікавлені в виробі нар- 
тпмить до Британії по “мо- котиків. Досі ніодіїа країна не 
ра.іьпии супорт”. Тоб то під- хотіла добровільно згодитися 
Х’шюїін,.'11!.., к<,л,ьб 1111 заборону виробу цих трій- тягарі на І Іімеччину/'буде вї‘і‘
працююче населення Іраку схо- лшшх ередегв, бо торговая ни- ' " '
їмо всіаиоїшіи свою владу і ми дає капіталістам великі

”ІД "Є1 І1аГіі:,ічїп приходи. І Іаркопіки забірають
В І»1.,?’°,Х1 РІК РІЧ,Ш ї,,ся,,і ■•"ож'ькнх

х-пи,. щ У новий жерти'. Найголовніші наркоти-
. 1 д шд проводом зшпюго ви- ки є: оцінім, героіна, морфіни і 
™СІ<У»ача Абдуль Муеін ІІЄГІК..КЗЇШ1. ‘ ’ 1 11

Ліга Націй матиме свою 
ііоздуцщу <|ілі>оту.

Женева, 20. иереепя. Чи
............... .1 ПОДІЄЮ ДНЯ
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Четро Ми
тець, зістав 

через 
1 яке ПІП 

звстрїлцвіии 
ГОСПОДИНЮ 

■ має бути

гарячим підсонням
помірним

Ііспп 
треба бути

та яких форм
От, кажуть, що птахи розвинулись ськ. каз0ЧНі потвори.

з ми- 
треба 
випи
ше за- 

праця. Перед 
чисту білизну, 

бо інакше

ЧИСТА БІЛИЗНА.

ЯКОЇ ПОТрІ- 
м пастися 
Ще свія;а

пати тіло, 
лизну - ось г
Щоб наша шкіра

Що. Білизну ж треба обов’яз
ково прати в гарячііі воді 
лом. Випрану білизну 
Ще й випрасувати, щоб 
Щити тих бактерій, які 
ЛИШИЛИСЯ ПІСЛЯ 
тим, як одягати 
треба помитися, 
брудна шкіра зараз же заору- 
дить і білизну. Частіше обмп- 

частіше міняти бі- 
потрібні умови, 

. 1 правильно

віл 
на півночі 
єтьея на 
цегорічна 
Довга і і 
снігу.

Засуджений на
Содборп, Оит.,

„■ Петро Мпгал, -12-лігпіі/,.
засуджений 
Повішення, 
л поповнив 26.

-л на 
Разу 

вико-

Щоб оборонити себе від 
бронхіту, слід виконувати такі. 
правила:

1) Загартувати своє тіло й 
не пестити його теплою бі
лизною та фуфайками.

2) Щоб зменшити нахил до 
“застуди”, слід зміцнювати ор
ганізм холодними обтирання
ми, вранці перед їжою.

3) Слід змалку привчати своє 
тіло не боятися свіжого по
вітря і температурних змін. 
Слід частіше вентилювати по
мешкання, відчиняти кватирки 
й вікна.

4) Уникати швидкого пере
ходу з дуже теплого помешкан
ня на холод.

5) А никати пороху, цигарок, 
надуживання спиртових напоїв’ 
доладно живитися.

6) Коли хто-небудь захворіє 
на бронхіт, а особливо, коли 
в нього .підвищиться темпера- 
т}ра, слід негайно звернутися 
до лікаря, щоб дізнатися, що 
спричинило бронхіт, і що слід 
робити тоді, коли бронхіт є 
ознака серйозної хвороби.

7) Щоб забезпечити близь
ких своїх від можливої зарази,

хворому збирати 
спеціальну плю-

Проти нежиту нема ніяких 
Ліків. А тому-то й слід дуже 
берегтися, щоб захворувавши, 
не заразити инших. Треба ся
катися й чхати і взагалі, а осо
бливо за нежиту, в носову ху
стину. Дешевий і простий за
сіб, а як важко прищеплюєть
ся він у нашому побуті.

Далі, щоб не боятися, нежи
ту, слід загартувати своє тіло. 
Змалку слід привчати дітей до 
холодного повітря. Особливу 
увагу слід звернути на одяг. 
Не слід кутати дітей занадто. 
Коли ми дуже кутаємо наше 
тіло, воно звикає до тепла, і за 
найменшої-ж зміни температу
ри легко застуджується. Отже 
важливо як - найчастіше, як
найдовше перебувати на свіжо
му повітрі (гри на дворі взимку 
й влітку), що-дня обтиратися 
й обливатися холодною водою.

(Продовження.)
Людський шлунок теж зберіг просту будову. Він ПР°СТІ 

ШИЙ Ніж шлунок інших ссавців. Коров’ячий шлунок.далеко 
складніший, він розділений на чотири відділи, і кожний з і...- 
виконує окрему роботу.

Не важко сказати: “людина розвинулась із тварини, ■ А 
от чи можна вказати, яким шляхом ішов цей розвиток? ЦсО 
то’ чи відомо, як поступово розвивалась людина 
вона при цьому набирала. С., . . _
із плазунів, і, справді, викопано перехідну форму між ними 
“стародавнього птаха”, що його вважають за предка всіх тепе
рішніх птахів. А чи живе тепер, чи знайдені останки такої жи
вої істоти, що її можна б уважати за предка сучасної людини?

' Вірно відповісти на це питання й намагається наука.
ЧИ ПІШЛА ЛЮДИНА ВІД МАВПИ?

Багато людей, що погано знайомі з цією справою, часто 
питають: від кого пішла людина — від мавпи чи від Адама. 
І коли говорять “від мавпи”, то мають на думці — хто мавп,, 

• або макаків, що бачили з зоольоґічному садку, .а хто мавпо- 
людів. Адже, не дарма ж вони так подібні До людей! Напевне, 
це й є людські предки... _ ...

Але це помилка., Мавполюди, що ми їх знаємо, всі ці го
рилі, шимпанзе, оранг-утани, гібони — це не предки людини.

Піти від усіх їх людина, звичайно, не могла. Вона повинна 
була б піти від будь-якої одної, і до цієї одної вона повинна 
бути подібною найбільше. А, проте, такої “одної” немає. Лю
дина схожа на кожну з цих мавп і на.жадну з них. Руки в неї 
більш за все подібні до рук гориля, череп — до черепа Гібона, 
огруддя — до огруддя оранґа. А відріжняється вона від усіх 
Груп мавполюдів 312 ріжннми ознаками.

Зародки людини й мавполюдів надзвичайно схожі поміж 
себе. Молоді мавпи більше подібні до Дітей, ніж дорослі мав
пи до дорослих людей. У новонародженої дитини є деякі 
мавп’ячі риси, що потім зникають. Наприклад, маленькі діти 
дуже гарно совають великий палець ноги. Вони його далеко 
посувають і майже можуть поставити проти інших пальців, 
як на руці. Доросла людина цього не може, а в мавп великий 
палець на нозі теж дуже рухливий, отже, вони ногою можуть 
хапати речі так само, як і рукоіо. У них хватна нога, а в люди
ни — опорна.

В деяких рідких випадках, коли людина лишається без 
рук, вона теж ногою навчається захоплювати речі. Розпові
дають про одного артиста, музику, що народився без рук, але 
вивчився чудесно грати на скрипку — ногами! Але за прави
ло це вважати не можна: як правило, доросла людина хапати 
речі ногами не може. А дитина змогла б, коли б розуміла.

Хребет у новонародженої дитини теж схожий на мавп’ячий. 
Він майже рівний, і на ньому не помітно тих вигинів та угинів, 
якими відзначається хребет дорослої людини.

І їак з багатьома іншими ознаками. У зародків та в не
мовлят вони подібні, а з літами людини й мавпи вони розхо
дяться. »

От це розходження ознак і показує, що людина не могла 
піти від жадного з мавполюдів, що живуть тепер.

Навпаки, подібність зародків говорить, що предки в лю
дини та в мавполюдів були однакові, може були ті ж самі.

От ми й підійшли до відповіди на питання, чи пішла лю
дина від мавпи.

Наука відповідає на нього так. Від теперішніх мавп люди
на не пішла. Але раніш, багато віків тому, жили інші мавпо
люди, більш схожі па тодішніх люде, ніж теперішні мавпи на 
сучасних людей.

Ще раніш подібність ця була ще більшою.
І, нарешті, був такий час, коли ні людини, ні гориля, пі 

шимпанзе, ні оранг-утана, пі гібона ще не було. Тоді жили 
лише якісь стародавні копальні мавпо-подібні примати — спіль
ні предки людини й мавп. Ці. примати потім розселились по 
ріжних місцях, потрапили в ріжні умови життя і по-ріжному 
почали пристосовуватись. Тому, протягом часу від них пішло 
декілька нових форм. Від'одної галузи пішли горилі, від дру
гої -- шимпанзе, від третьої — оранг-утани, від четвертої — 

у Гібони, від питої -- люди. Раніш від усіх, як гадають учені 
від спільних предків відділились предки гібона, потім предки 
орапґ-утана й гориля. Предки ж шимпанзе й людини ще дов
го існували разом. Потім і вони розділились. З одної групи 
утворились потім шимпанзе, з другої - • люди.

Але невже ж відразу з якихось давніх мавполюдів утвори- 
•лись теперішні “розумні" люди? Це припустити не можливо. 
Повніші були існувати якісь проміжні форми, якісь стародавні
ші люди, більш подібні до мавп, ніж ми. Отож їх і шукають 
учені пильно, но всіх кутках земної кулі, розкопуючи землю.

Завдяки цим розкопам, ми пізнаємо багато нового й ціка
вого про наших предків, про те, як попи жили й чи давно вони 
з’явилися па землі.

ПЕРШІ ЛЮДИ З'ЯВИЛИСЯ НА ЗЕМЛІ ДУЖЕ 
КІЛЬКА СОТ ТИСЯЧ ЛІТ ТОМУ.

При розкопах то в одному, то її 
то глибше, то С
а іноді цілі кістяки. Дуже часто біля цих кісток, а іноді окре- 

, мо шд них знаходять людське знаряддя. Іноді це знаряддя 
зроблено .і метали, а іноді з каменя, дерева або кістки. Кам’я
не знаряддя буває рикне. То це чудесні, гострі, добре обро- 
блеїн сокири з полірованого каменя, то просто грубо оббиіі 

.шматки кременю. Що глибше в середину земної ко ’н 2й- 
раюп.ея вчені то і рубіне й гірше оброблене знарядді їм Гр . 
НЩН І вся. І рубо оббиті або збн і і з кременю І е не я ,' ‘ 
КИ ЛЮДСЬКО! культури. їх знаходип. у шарах земно. < ,
утворились сотні тисяч ліг тому. 1 ' 1

В той ЧИЄ підсоння н Наших країнах б\.ю не таке, як тепео 
І'-ші життя на землі ще тільки паро далось а ми ем I 
паніть уяіщгп собі, як давно це було, годі всій земліХ
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Чому нас цікавить, таке не
складне, здавалось би, питан
ня: чому треба міняти білизну 
і скільки разів на місяць.

Про що тут говорити, — 
скаже дехто з читачів, — як
що є багато білизни, то чомуж 
її не міняти. Зрозуміло, що в 
чистому ходити приємніше, 
ніж у брудному.

Зовсім не через те треба мі
няти білизну, що її багато, а 
через те, що цього вимагає на
ука про здоров’я — гігієна.

На жаль, не всі ще усвідоми
ли собі, як важливо додержу
вати чистоти тіла й білизни. 
Багато є робітників, що витра
чають гроші на меблі, при
крашування помешкання, до
рогу одежу і лише в останню 
чергу купують білизну. Часто- 
густо в жінок, що одягаються 
дуже гарно, під дорогим, пиш
ним верхнім убранням буває 
брудна білизна.

А тимчасом брудна білизна 
дуже кепсько відбивається на 
нашому здоровлю, бо рабруд- 
пює нашу шкіру.

Шкіра має велике значіння 
в житті нашого організму. 
Вкриваючи всеньке наше тіло, 
вона захищає його від виси
хання. Ми знаємо, що наше 
тіло має 56 відсотків рідини 
(плину); без цієї рідини люд
ський організм не може ані 
жити ані правильно працюва
ти. Отже, як би шкіра не захи
щала наш організм від виси
хання, то це спричинилось би 
до тяжких наслідків.

По друге, шкіра не дає на
шому організмові надмірно 
нагріватися або прохолоджу
ватися. За низької температу
ри, коли людині холодно, су
дини, що є в шкірі, стулюють
ся, і кров тече вглиб тіла; шкі
ра блідне й менше віддає теп
ла паоколо. За високої темпе
ратури кровоносні судини по
ширюються; кров припливає 
до поверхні тіла, шкіра стає 
гаряча її віддає наоколо зайве 
тепло.

По третє, шкіра допомагає 
працювати таким важливим 
органам, як легені й нирки. 
Підчас роботи в шкірі утворю
ються шкідливі для організму 
речовини, що їх кров розно
сить по тілу. Деякі з них, як, 
наприклад, вуглекислий газ, 
виходять з тіла за допомогою 
легенів. Інші речовини, як, на
приклад, дуже шкідлива сечо
ва кислота, переходять у нир
ки, і разом із сечею виділя
ються паоколо. Але і шкіра за 
допомогою потових залозок 
теж виділяє шкідливі речови
ни: вуглекисшій газ, сечову ки
слоту, а також зайву воду на 
свою поверхню у вигляді ноту. 
Вода й вуглекислий газ вина- 
ровуються з поверхні шкіри, а 
сечова кислота підкладається 
на шкірі. Речовини, що вхо
дять всклад поту, напластову
ються па шкірі, подразнюють 
її й викликають свербіння. У 

. . • садна їі свер
блячка; через ці садна їі свер
блячку до тіла потрапляють 
мікроби, що спричинюються 
до, цілої низки захорувапь 
(наприклад, бешихії екзіма).

було •• -Р"- "в 
тя”. Вш тривав багато л . и ліСами. Скам’янілі реш- 

була ™ »«'»'« »”іл-я. що .1-
ткн цих ЛІСІВ 1ИШ|М житті, цей чаі так і аааася
дограє таку важл у Р • жиди . водоземиі
“кам’яновугільна Доба В ..^.^берегах р0СЛнУДці ліси. жили 

породи раків та риб. цс були госпо-

ДаР-мХ мільйони в=

Подібними ДО них змальовують у казках таємничих драконів. 
V ? звуть цих драконів чудними іменами - 1ХТіозаври, пле
зіозаври бронтозаври, то-що. В ті далекі часи вони плазу- 
далй і на морі й на землі. Ссавців та птахів іще не було, а 
в повітрі літали особливі “крилаті змії і відомі нам первісні 

ПТаХЦей час зветься вторинна доба життя на землі або час 
“середнього життя”. Після неї настала третинна доба — і г 
неї пішов час “нового життя”, що триває досі.

Страшні ящури до того часу вже повмирали, 
них на землі запанували птахи та ссавці.

Це було мільйони літ тому.
Коли б хто-небудь із сучасних мисливців міг з рушницею 

за плечима прогулятись в ті часи по Европі, то він побачив би 
дуже своєрідну країну. На нашу думку, йому здавалося б, що 
він перебуває в тропічній Африці. Протягом тижнів його путь 
проходила б у Південній Европі по неосяжних зелених рівни
нах, де лише зрідка траплялись окремі гаї. Часом із цього зе
леного моря вистрибували незчисленні стада антильоп, диких, 
подібних до коней звірів та жираф.

У- місячну ніч біля водопою цей мисливець побачив би ці
лий натовп велитнів, що зібралися сюди, щоб купатись або за
спокоїти спрагу, так само, як про це розповідають перші ми
сливці, що проходили в глиб Африки. Тут були й слоні всіх 
родів, з двома й чотирома бияками і навіть з поверненими вниз 
іклами, як у моржів, великі однороги й незграбні бегемоти. 
Позаду них лунав би рев левів, пантер та інших хижаків. Далі, 
на півночі, на терені сучасних найкультурніших європейських 
країн, він би увійшов у непрохідні незаймані ліси, цілком по
дібні до лісів центральної Африки. Над густим підліском пі
діймались розкішні пальми. Лунали верескливі крики папуг. 
Через зелену покрівлю листя зненацька просовувалась голова 
великого мавполюда.

“Над усім цим панувала тропічна спека. Але як би здиву
вався1 наш мандрівник,-коли б здумав порівшйй^свій маршрут 
із сучасними мапамн. Де тепер простягається синя далечінь 
Середземного моря, там би він проходив через зелені рівнини, 
заселені жирафами, і через ліси, в яких жила мавпи. І на місці 
відвічних криг Альпійських височин, він би подибав лише лі
систі горби зі слідами підіймання, що ще продовжувалось. 
І де тепер палюче сонце лише освітлює голі скелі, як от у серці 
Франції, там би відблиск кип’ячої ляви вульканів світив йому 
провідним маяком уночі.

“Чужий світ без краю далеких часів”. (Слова В. Бсльше.) 
От що було в Европі в третинну добу — багато мільйонів 

літ тому. Проте, в цей час не всюди було однаково гаряче, 
як раніш у первинну або вторинну добу. Підсоння на землі 
почало потроху відмінятись, і в той час, як в одних місцях бу
ло гаряче, як от у Африці, в інших було помірне підсоння, а в 
третіх дуже холодне. Де тепер Франція, Англія, Німеччина — 
в лісах жили ще мавпи, а на півночі, у Ґренландії, росли шпиль
кові й листяні ліси. Що далі йшов час, то підсоння холодні
шало..

Від постійних злив і збільшення холоду повинен був за
гинути тропічний ліс. Гинуть пальми, стовбичать самі почор
нілі стовбури без листя, наче величезні обгризені кістки. Мі
мози та акації вже згорнули своє листя, і дощ зробив їх не
впізнаними. Вічнозелені дерева висохли аж до кореня й сто
ять наче кістяки, розчепіривши свої змертвілі, обідрані віти. 

Рунт у лісі став багном, засіяним великим голим камінням. 
Шпилькові дерева намагаються боротись, але й вони прихиля- 

зсмл‘> і смола густими краплями застигає на їхній 
корі . (Так писав вчений Єнсен.) 
і>.1Пп^СЦЯ-3'ГарЯЧИМ ПІДСОІП,ЯМ ставали де-далі, то все менші, 
бі'іі ні-гп?'1^1 3 п?мір,нпм та холодним підсонням раз-у-раз 
вйпзлпт ’ те?е11,ш,11|і Европі і в Північній Америці почав
країні нівнічног 111 СИІГ ВІП 3бИ1МВСЯ’ лс бУЛ0 холодніше, — в 
країні півшчіюго полюсу, а на високих горах злежувався і непе-
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Є землю, все, що траплялося їм на шляху. це бу„ -І1е,1ИКий 
лід . Посувався великий лід поволі- по‘г». • У 
більше якДОО цм. Але пін йшов ве рік ш „І, “"1 ПР0ХІАШ’ "С 
літ. і обіймав він великі простори X ’ “ ДССЯ Т' 14 
ДУ майже скрізь укрилиеі, иішіічні суходаіін тс1,гі;‘’,цами ль°- 

1П.1Х то І, одному, ТО В другому місці земної кулі, почав "ю.ЩкІт В1'іде" ’’1ід

.1І.ОДОШІКН тяглії за собою й но дорозі дпіип , ,
Тверській та інших іуберніях на По д В ,1о,и оро 'Е

а’‘-“'я пелпчезві гранітові брнлщ в е г ц ?
•,а,|,’аад<н. Як вони сюди ноі-раш ан? Вн ц, К,Л??!раМи‘ 
Доказує, що вони похода,,, із Фінданді, X ’
егн л..д, що посувався. Па це піш.щ іі.епчо іі" 'Х МП' ПЄрЄ’,Є’

Ьі-іи містечка Ифусоері, де народився й , 
^'""о Дарпін, теж лежак один .данн камідаД“- 

па . сі.ііши еедапші, юпорщ,, Щ() с11іґ
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■'.і іішціі не,пшого каміння

в0°ви першїоХ "граХі

могли. Далі на південь вони переносили лише дрібн 
лекше каміння. „ . .

■ А коли теплішало, і льодовик танув, на ного місці ‘ 
Лиєь купи жорстви, глици, піску. Іноді ці купи увають д 
великі... '

Льодовикова доба тривала щось із 500 тисяч рої •
Але не ввесь час було однаково холодно. Бували і • 

ші промежки, коли льодовики танули- на своїх південних 
ях і .відступала. А на місці льодовиків утворювались о > 
виникали річки. Знову розростались ліси, знову розсслювал
СЯ тварини... „„„па

Минали тисячоліття — і па всі ці місця знову посувс 
льодовикова поволока. ,

Вчені вважають, що на Европу льодовик насувався чотир 
рази. А поміж цими чотирома льодовиковими добами ули 
три міжльодовикові,- коли підсоння теплішало, а льодовики 
танули і відступали.

Після останнього 'четвертого зледеніння настала 
довикова доба, і вона продовжується ще й досі.

Перше зледеніння настало в Европі в кінці третинної доои, 
а коли воно скінчилося і настала перша тепла міжльодовикова 
доба, в історії землі почалася наступна четвертинна доба.

(Далі буде.)

Предсказує гостру зиму.
Чарлі Л’Аржан, який про- 

ВСЛІ,КУ часті> свого жіігтя 
І П Алберті і розумі- 
погоді, заявив, що 
зима буде вчасна і 
”с буде бракувати

** піт»іііКєікііь
Пріїніе.іь Дар- щц-дідку бувають 

раніше, ніж хто- - 
сюди.

‘ .шгпое.іі, а про 
•іос\В.ІІЦ'Я.

"Памегні”) немає.

Натільна білизна захищає 
шкіру від забруднення й регу
лює віддання тепла. Тканина, 
що з неї робиться білизна, по
винна бути шпариста, повин
на легко пропускати повітря, 
щоби краще вентилювалась, 
шкіра.

Повітря, що є у шпарах шкі
ри (так само, як воно є в сті
нах наших помешкань) сприяє 
вентиляції шкіри й захищає її 
від охолодження, бо повітря 
кепсько передає тепло. В пух
ких тканинах (наприклад, у 
вовняних), у шпарах між во
локнинами є багато повітря, 
навпаки, у стислих, дебелих 
тканинах, виготовлених із льо
ну, шовку і бавовни, шпари, по 
рівнююче з волокнинами, зна
чно менші. Найкраща тканина 
для білизни така, що мало 
всмоктує воду, пружна й по 
можливості не дуже груба, 
щоб вона не подражнювала 
шкіру. Найменше всмоктують 
в себе воду вовняні тканини, 
потім льняні й насамкінець ба
вовняні.

Ще одна умова, щоби ткани
на добре перепускала крізь 
себе повітря, це —- чистота 
тканини. Коли тканина брудна, 
вона кепсько перепускає пові
тря, а через це шкіра погано 
перевітрюється.

Ми вже зазначили, що ча
стина шкідливих продуктів, я- 
кі виділяє шкіра, не випарову
ється, а залишається на повер
хні шкіри. Розкладаючись, ці 
речовини дуже погано пах
нуть. Ось чому людина, що 
зрідка миється і ходить у бру
дній білизні, дуже неприємно 
пахне.

Дослідження довели, що в 
40 фунтах брудної білизни є 
аж два фунти бруду.

У брудній білизні утворю
ються умови, сприятливі за
для життя й розвитку ріжних слід наказати 
бактерій. В білизні, забрудне- 
ній рідкими спорожненнями, 
мікроби можуть жити ДОСИТЬ 
довго, особливо холерний віб
ріон.

Учений Девген викрив, що 
холерні вібріони зберігаються 
на полотняній білизні 8— 48 
днів, а на фланелі — 9—із 
днів. Палічка черевного тифу 
може жити в білизні протягом 
50—80 днів.

У брудній білизні дуже лег
ко розводяться наразити. Той 
сморід, що йде під брудної бі
лизни, приваблює бліх, бло- 
чіпць і вошей, а ми знаємо, що 
Ці комахи розносять побудни
ків заразливих хвороб.

Білизна забруднюється в ін
ший спосіб, ніж верхня одежа. 
Верхню одежу можна почн
еш ги щіткою, нилосмоком то-

І.раіио^-™- А

Таі-Іа превеликий жаль, нашл 
робітнича родина ще дуж^ 
ло витрачає на прання мил 
й ІІІІЦІ гігієнічні потреби. Зна^ 
чи0 почесніше місце посіла 
10ТЬ у робітничому бюджеті 
спиртові напої. і ,

Додержуйте чистоти ш н 
частіше міняйте білизну 
цих дрібниць -лежить наше 
здоровля.
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0 об-'вав ріжпнм фінансовим
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фармері

гає
мані

від’ємно відбивалося на 
які сповняли дійсну робо
чому-ж це так було? То

ці уліпшення йшли на

вої Ради Комішіонерів. Назна
чений заступників збіжевих 
комішіонерів ,на провінції Са- 
скечсван, Алберту і Бритіш 
Коломбію наступить пізніше.

Ціни на бараболі будуть 
високі.

З РІЛЬНИЧОГО СВІТА.

тих, 
ком.
при 
находить 
існування

“кооперативних" спроб 
сервативних і„..:7""~ріг 
скрилися і ' 
сістів”. (
яка забезпечить продуктивним 
робітникам достаточпу скіль-

снстсми 
пшениця 

руках пулу і ніякий
* Т,і продати 

посереднії- 
Окрім це- 

прпму-

Співробітничання між посе
ленцями в Піс Ривер.

До Вінніпегу повернув на 
днях поручник Дж. С. Дені, го- 

зрівнялцся зі повний кольонізаційний сіпі-

Між ці два грубі копарі 
лисиця сховалася так, що

, тори компанії ручать їм 
успішне процент річної дивіденди.

Дуже сумні вигляди для 
населення фармів.

Друга така компанія ланцю- 
хових фармів, має поверх 
30,000 акрів землі, які управля
ється при помочі надзиратсля

доглянупг. у
За якийсь час падїхали папи 

і дуже були лихі на псів, що 
пустили жертву. Говп сказав 
їм не винуватії псів, тільки ли
сицю, яка вспіла збити псів з 
пантелпку. Один молодий 
лорд-молокосос ще сказав, що
би не робити з пего дурня. 
Говп відказав, що лисиця є па 
дереві, а це впровадило гордого 
пана таки добре в гнів і він ска
зав, що ще піхто ніде не чував, 
щоби лис скакав на дерево. За 
цей час над'їхали всі інші уча
сники полювання і коли почу
ли про все, зачали пильно гля
діти на дерево, але всі пе поба
чили лисиці і з погордою від
вернулися від Говпа, який в 
свою чергу зачав добре з них 
сміятися.

Мудрий лис, дурні пани.

Де панів дуже розгнівало, 
звичайно, як панів, як сміє та-

З области господарства і науки.
-------- --------

МЕХАНІЗАЦІЯ РІЛЬНИЦТВА ГРОЗИТЬ 
ІСНУВАННЮ БІДНИХ ФАРМЕРІВ.

якого обовязком є наглядати, 
як управляти землю, яке збіж
жя де сіяти. Ця компанія існує 
вже два роки, а її властителя
ми є капіталісти, які бачуть в 
цім підприємстві великі зиски.

Коли цей план ввійде в за
гальне життя, він зменшить, до 

зараз нідбува-І І,СЛІ,І<°Ї степені, населення пше
ничної полоси і тнмеамим 
звільнить банки від фінансу
вання фармерів. Це, покищо, 
лише початок, але з огляду на 
|дотеперішній успіх, майбутнє

ЧИ ЗВІРЯТА МОЖУТЬ СКОРО ДУМАТИ.

напсувати цей проект, коли він 
розростсся на велику скалю. 
Покищо, кількох людей мо
жуть провадити цею роботою, 
але, коли ці фарми будуть роз
кинені по всіх стейтах і велика 
прбсторопь буде ділити їх одну 
від одної, тоді буде конечним 
організувати це все на велику 
скалю, з великим числом супер- 
інтендептів та наглядачів, які 
будуть обзнайомлені з місце
вими обставинами. Мале мі
сто потерпить також, бо ці 
фарми зменшать дооколичне 
населення і принесуть до око
лиці платних робітників, які не 
будуть зацікавлені в добробу
ті місцевого населення.

Водночас, появилось багато 
дискусій відносно користи ве
ликих фармів і їхніх можливо
стей, в порівнянні до поодино
кої фарми, оброблюваної вла
стителем. Коли, в цім випадку, 
має виграти фармер, це зна
чить, що мусить наступити на
ладнаний фінансової і фармер- 
ської структури (будови) всіх 
пшеничних площ разом з бан
ками, як головними чинника
ми зацікавленими фінансового 
стороною справи”.

Чим воно скінчиться?

та стопроцен- 
ЧИ при помочі

піро відновив
цінну обїздку в С. ______
і дасть ряд мітінгів на —::у 
примусового пулу. Промовля- 
----- , ц м

скоро,

Якщо вінніпегські торговці 
не спровадять бараболь з поза 
границь Манітоби, то мешкан
ці Вінніпегу будуть платити 
по $1.50 за бушель. Цегоріч- 
ний збір бараболь в Манітобі 
рівняється половині минуло
річного. Вінніпегські торговці 
вже вислали великі замовлен
ня до Онтеріо, Ню Бронсвік, 
Принс Едвард Айленд, ба на
віть і до американських стей- 
тів Міннесоти і Висконснн. 
Фармерам платять зараз у Він
ніпегу по $1.25 за бушель, а 
па маркеті мешканці Вінніпегу 
платять спекулянтам вже те
пер по $1.75 за бушель. Ми
нулого року в цю пору, бу
шель бараболь коштував 90 
центів.

Час від часу між. людьми 
можна почути розговірку, чи 
звірята можуть думати, а го
ловно дикі звірята., які мусячі, 
полягати па свойому думанні, 
щоби уникнути руки людини, 
яка впппщує всі дпкі звірята. 
Одні вона пищить через те, що 
воші є шкідливі, а другі вона 
ловить, бо вони є пожиточні че
рез свою футрову шкіру, або я- 
кісь інші вартісні властивості!.

Найбільш цікавими звірята
ми для людини були і є досі 
лис і вовк і про них маємо пе- 
скінчепе майже число ріжпих 
оповідань. І, наприклад, про 
лиса оповідають собі люди, що 
це є найбільш хитре сотворіп- 
пячко на світі, найхптріпіа тва
рина. А раз вона хитра, так 
нема сумніву, що вона думає і 
вміє робити свої заключенпя та 
висновки.
" Знамениті нйси і уха.

Тут подаємо за одним лов
цем, який через 10 років полю
вав на лисів і каютів. та вовків 
в горах .західної Канади, що 
він про ці звірята думає і як 
він ціпить їх, як.,думаючі .тва- 
рипи.

Всі ці звірята є мясоїдпі. 
Своїм характером вони є нічні, 

‘бо йдуть за поживою головно 
ніччю. Вони мають чудово роз
вішений; ніс і уха; тоб то запах 
і е.чух. Однак їхній зір є сла
бші, головно підчас денного 
світла. Воіпі обдарені надзви
чайним змпслом спостерігання 
і хптростп ради самозбережен
ня себе від ворога і смсртп. 
Виїмок може становить брунат
ний азійський щур, який є ще 
хіітріїцпй і чи не паііхптріїціїй 
із всіх чотпропопіх тварин.

Про лиса оповідано ще в 
старих часах, як про звіря ду
же хитре і навіть про цс Жп- 
дп мали записано в своїх кни
гах, а звідси це дісталося і до 
біблії. Так про лиса записали 
і старі Римляне. Так старі 
Франки, Германії, Слонят*, 
словом, всі народи з уміркова- 
ного підеопя, в якому лис жнє, 
оповідають про пего, як про тва
рину дуже хитру. Німецький 
письменник Геп* ііііппсав на
віть про лиса збір-книжку під 
заіоловком “Райнеке Фуке”, з 
якої папі покійний Іван Франки 
взяв гему до наищ-пння своєї 
поезії “.Чиє Микита”, в якій 
чи не найкраще із всіх оипеїі- 
іній є .шс, як дуже хитра тва
рина, яка надоїла досип, всім 
іншим звіря гам.

Відмінна сгратеїія.
• Іог.еііь , (жаіі А. Рови, оііоін- 

дії»:, що досі всі нііса. ці про лн 
крі чі. безіеа і ........ : 1

-■ сири- 
назнро- 

...і на

Мн вже писали досить «« ,..........
ширно на сторінках “Фармер- віям, до “чеї’ш фармів”, був 
ського Життя” про так звані 
“чейн сторс”, які останніми ро
ками зачали вкривати своєю 
сіттю всі канадінські міста і мі
стечка. Ми говорили, іцо ці 
стори спричинять, за кілька 
слідуючих років, масове бан- 
кроцтво дрібних сторників то
му, що з огляду на великий ка
пітал, який стоїть за “чейн 
сторамй”, дрібніші сторники “ 
не будуть в силі конкурувати з 
ними і мусять впасти жертвою 
конкуренції.

Тепер ми хочемо сказати де
що про “чейн фармс”, які- вже 
входять в моду, головно в Злу
чених Державах, однак немає 
найменшого сумніву, іцо вони, 
в дуже короткім часі, розви
нуться і в Канаді. І чим “чейн 
стори” є для дрібних сторників, кукурудзи, 
тим самим “чейн фарми” бу-1"" "—'•*•*=•* 
дуть для бідніших фармерів.

Понище подаємо переклад 
статті, яка була надрукована в 
англійській фермерській Газеті 
“Форов”, що виходить в Са- 
скатун, Саск. і є органом “Фар- 
мерської Освітньої Ліги” в Са- 
скечевані. Ми радимо нашим 
читачам перечитати цю статтю, 
— не лише перечитати, але і 
застановитися над нею, а ко
ли вони це зроблять, то в нас 
немає найменших сумнівів, що 
їхнім очам представиться та 
страшна катастрофа, яка загля
дає в очі всім бідним і ссред- 
ним фармерам, в наслідок ра
ціоналізації в рільництві. Ця 
раціоналізація, буде гробом для 
соток тисяч цих фармерів, як
що вони не застановляться над 
нею завчасу і пе пороблять від
повідних кроків для оборони 
перед сумним майбутнім. А КУПНО 
одиноким успішним кроком до лі- т 
боротьби з будьякою загро
зою фармерського існування є 
організація,

“Чейн фарми” в Злучених 
Державах.

Механізація рільництва, яка 
зараз відбувається,захвалю
вана не лише, як одинокий спо-

Коломбії, всюди він є дуже хи
трий і за 40 років свойого ло
вецтва Говп бачив тільки раз 
стадо вовків за дня. Другий 
раз підчас місячного повпя він 
баМпв друге ціле стадо, але 
лише на коротку хвилину. Од
нак нераз, оповідає він, що був 
оточений вовками із всіх сторін. 
Іншим разом башів він в Б. К. 
одинокого вовка на другій сто
роні глибокого потока в лісах. 
Цс доказ, як вміло лісові вовки 
знають скрипати себе. Зна
чить, є дуже ХІГГрІ’І змнепі!

Надзвичайна обережність.

Іншим разом, оповідає Говп, 
наставляв він капкани (лапки) 
в північнім Онтеріо, коли на
раз перебігла в смертельнім 
страху серпа коло пего, тікаю
чи перед стадбм-вовків, які ви
ли може якої чверть милі позад 
неї. Коли вони і 
слідом Говпа па снігу, всі воші 
нараз втихли. Наперед втихли 
передовики, а за ними ціле ста
до замовкло і пересунуло шпи
ком попри його так, що він їіе 
зауважив апі одного з них, хоч 
висилював очі, щоби побачити 
деякого та вбити для футра і 
урядової нагороди.

Відомо, що вовки не так то 
скоро попадають в капкани 
або на затроєпу поживу. На
віть тоді вони уникають їх, як 
на цім нема людського запаху, 
який вони знають і з далека у- 
іпікають. Лісовий вовк не по
біжить ніколи за свіжим люд
ським слідом в снігу. Він пе 
піде ніколи до вбитої ним і не 
скінченої звірпни-жертви, як 
людина перейде поміж ним, а 
цею Жертвою і йому треба би 
переходити людський слід.

Микита має мозок.

Лис, патомісць, по боїться йти 
за слідами людніш по снігу або 
мокрій землі. Також не знає 
так маніпулювати в лісі, як 
вовк і Говп нераз надійшов па 
лиса або па кількох з них в лі
сі або на ; отвертім полі і вбив 
з ручіищі, а вовка ніколи но 
міг. Перед псами вовк тікає і 
обчисляє па свій скорий біг та 
впдержливіеть, щоби себе Вря
тувати від смсртп. Однак'лис 
є за малин, щоби втечи перед 
псами, тому він навіть і не про
бує, тільки старивсь перохи- 
тріті псів. Тому піц ховайсь 
чи то в ями буреука, або пече
ри. як де є и лісах, або скаче в 
воду і пливе подою, щоби ;,ґу. 
он пі слі д за собою і зміни ги 
непі з дороги, або ховавсь в дуи 
до в якім діравім старім дереві 
або прямо вплазнті. на .дерево’ 
як іі.іькн може вискочити на 
"‘Т'иу галузь, яка є дое„П1 
і'руоа щоби його вдер-ктц 
і'а мчп на дереві, так він з 1а.

11и галу.н, і емієеь а псів і 
гірі.н.иїв, які нераз ггонть під 
цим самим деревом, якого 
'«•"'•риіа-дуті. їх, і роблять ш'к- 
"ік-иорерпу. це знаючи, що ми- 

еидип. їм над головами і! 
прямо смієеі, ,і цих.

ня) наємної праці на фармі, але 
також, як одиноке ;
средство па зменшення коштів 
продукції та розвязання бага
тьох фермерських недомагань. 
Про одно ці хвальки забувають 
сказати, а це про те, що така 
механізація рільництва вислі- 
мінує тисячі середних і бідних, . .. ■
фармерів і іцо пшениця підиа-|> 3 Р'льничої школи,
дає такому самому правилу 
торговлі, як і инші товари, а 
іменно; коли кошти продукції 
зменшаться, то тнмеамим ціпа 
автоматично впаде на долину.

■ В Злучених Державах, в за
гальнім уживанню па фармах. 
є зараз моторова машинерія і 
зміни, які там ; 
ються в рільництві наслідком 
неї машинерії, є величезного 
значіння для фармерів п Кана
ді. В звязку з цим, слідуюча 
новинка з Кепзас Ситі, яка 
ла надрукована в “Файненш’я.і 
Тайм" з 16. серпня, є чимсь 
більшим, як звичайною новин
кою. Ношінка говорить:

"Чейн фарми” ростуть і 
можуть мати , матерія.іьниії 
вплив на банковий бпзпез в 
фармерсі.кпх околицях. Мого-і 
ропа машинерія постійно зро-І 
стала через останніх кілька ро
ків і зиски, які є МОЖ.ІИНІ там, 
де пшеницю можна росини 
майже без ніякої людської сн 
.чи, але при помочі маїїппі, що 
унріиі.шіоті. землю і молотип. 
с гояче збіжжя, отіїорц.ііі доро
гу до нових фінапеошіх нк.і.і- 
дів, ✓

Від індивідуального (ноодн 
покою) фармера, нкнії цілий 
чаг управляй спою ф.ірму при 
помочі рілаїнх моргеджіп та 
ииіпііх забе ніечені., які він да |лі,окалпн

арський комішіонер, який зві
дав недавно землі, що грани- 
чать- з залізницею “Нортерн 
/Хлбсрта”. Він сказав, що між 
поселенцями в Піс Ривер існує 
таке щире відношення, що во
ни постановили віддати весь 
чистий дохід з цегорічного 
збору збіжжя на добро цілого 
дистрикту. Вони забули на 
свої особисті погляди відносно 
метод кольонізації і їх одино
ким бажанням є як-найбіль- 
шіій можливий розвиток тери
торії.
“Світле" майбутнє годсонбей- 
і ської залізниці.

Е. Б. Ремсей, колишній упра
витель пулевої центральної а- 
генції продажі збіжжя, а те
перішній голова Ради Збіже- 
внх Комішіонерів заявив, що 
годсонбейська залізниця буде 
важним чинником не лише з 
точки погляду’ експорту, але п 
імпорту. Нова 'дорога причи
ниться до обпиження перево- 
зових оплат на тих товарах, 
які імпортується для фарме
рів в західній Канаді. Бритій- 
ські фабриканти будуть в кра
щім стані конкурувати в цінах 
з иииіимн фабрикантами і на
слідком цего зросте між-імпе- 
ріяльна торговця. Кораблі з 
Англії будуть привозити до 
Канади бритійські товари і бу- 
;іуть вертати назад до Англії 
наладовані канадійською пше
ницею. Він є того переконан
ня, що паніть американські 
фармері з 
таїш і Айдаго

дає. щп досі всі пщ-а. ііі
. і вовка і всі Перевчили дві 

гуже паа;ні речі відпоєно лиса 
і вовка, іменно ігдпдпу вели- 
чину іі.іа і можу цих іпох зві
ря г. Оба ці хні руни аа. іе'.ка ї'ь 

, . ї егранці] в лісі,
при гукати еноо. жіптя.
..і цінні лісового повна з 

Онгеріо аііо 
чи Бріїгіиі

компа- 
I лиш 

один крок. Дві компанії “чейн 
фармів” вже зачали функціону
вати і багато більше таких є 
ввиду. Окрім цих компаній, є 
велике число таких фармів, які 
забрали за довги моргеджеві 
компанії та банки і воци лиш 

• | чекають нагоди, щоб продати 
їх великим обшаріникам.

Як вони не роблять?
Історія одної такої компанії 

в західнім Кепзас є інтересна 
тим, що вона показує, яка мо
же бути майбутня система у- 
прави пшеничної землі. Ця 
компанія має 33,000 акрів, які 
є розкинені в 19-ох ріжних по
вітах і вона мала цього року 
250,000 бушлів пшениці, 150,000 
ячменю і має ще 6,000 акрів 

. Коней тут цілком 
не вживається. Компанія має 
22 трактори, 11 комбінарок, ве
лике число троків, плугів, куль- 
тівейторів і инших знаряддів. 
Вся земля поділена на фарми 
з 4,000 акрів кожна і в ніякім 
повіті нема більше, як одна та
ка фарма, а це длятого, щоб 
оминути льокальні нещастя, 
себто наприклад, коли в однім 
повіті впбє град, то це неща
стя омине другий повіт. До 
перетягання машинерії з одної 
такої фарми на другу, вжива
ється пять-тонових троків, і це 
робиться в ночі, щоб не мар
нувати робочого часу. Про
ект таких “чейн фармів” фінан
сується при помочі продажі 
преференційних і звичайних 
шерів, однак ніколи при помо- 
чі моргеджів, хоч цгожна випу
скати бонди, щоб таким спосо
бом придбати грошей на за- 
------ , більшої скількости зсм- 
.... Така компанія має ввиду 
•набути щонайменше 300,000 
акрів. Властителі непродук
тивних земель, себто ті, які за
брали від фармерів землі за 
морґеджі і инші довги і які 
не управляли забраної землі 
через довший час, пристають 
до цеї компанії і в заміну за 
свою землю, одержують від 

сіб виелімінування (відкинеи- компанії шерп, на яких промо- ... .. 6

Він є 
паніть
Порт Дакоти, Мои- 

схочуть скорії- 
сіаги її низьких ііеренозових 
оплат і будуть висилати спою 
іииенпціо на європейські рий
ки через порт Чорнил.

Назначили двох заступників 
коміїиіоперів.

Доносять з Оттави, що на
значено вже двох заступників 
збіжевих коміїиіоперів. Один 
з них .Мстіо Спов, буде засту
пати Манітобу, а другий, Дж. 
Робінсон, буде сповняти обо- 
вязки в Форт Вп.їям. Оба во
ни були членами старої Збіже-

иеврожшм
оСчиїжеііичм ціп 

пихо- 
..і (і.і і пі і пі (мінної 

’ Щіічіі і"...... ....

Коли і
іі іхіогь "фор А \і нікого Квебеку, 
' і Вік- Ц'ііішм'ї ПІВНІЧНИХ прерій,

принесе‘з собою багато послі- 
дувателів. Індивідуум, себто 
пишнішій фармер, стане най
митом цих корпорацій і замість 
доходу з фармів, він подувати
ме компаиійиу платню.

Як не відібється на малих 
містечках?

Сільські банки слідять з ве
ликою цікавістю за цею новою 
методою рільничого проірссу, 
бо воші не с пенні, як це віді- 
бітьси на лісп їхніх костуме- 
рів.

Фінансування корпорацій, 
які оиеруюп. цими фармамн, 
буде еіи-піла.н.цо СНочшіатн в 
руках банків і великих фінті 
сивих іресіів по великих мі 
стих, бо шию. ираи іічіодібш», 

|шікіг-ю*іі.сч не місі; нічим, щоб 
ик'роиіц лмоіли фі

кий плвбеіі робити собі з них 
дурнів. Тоді' вони зажадали, 

.... —. . ■ ... . щоби Говп дав доказ свойому 
Ірляїгдії, ашлійсм.і твердженні, що лисиця є на де

реві, або інакше вони викре
шуть його иагаями. Бачучи, 
що не переливші, Говп показав 
їм заховану між коларами ли
сицю і тільки просив, як люби
тель диких звірят, щоби дару
вали її життя, бо після його 
думки попа своєю неімовірною 
хитрістю заслужила собі на це. 
Вони всі згодилися, головно од
на жінка, як були між ними, 
наставала, щоби дарувати ли
сиці життя і тоді Говп зачав 
лізти на дуба. Коли лисиця 
побачила, що її віднайдено, во
на скочила з самого вершка на 
другу сторону потока, над 
якпм цей дуб ріс і пігнала в 

тільки вправне око могло п там КОрЇГ|

Майже людський розум.

Знаючи лисячу патуру, Говп 
сказав, що лисиця обжене я- 
кпх кілька миль, тікаючи перед 
псами, які пігналися за нею, 
попавши на її слід, а опісля пе
репливе потік і прибіжить на
зад до дуба, щоби схоронитися 
па пего вдруге перед псами. 
Мабуть нона розраховувала, що 
за псами поженуться і мисливі 
тай дуб буде свобідіпгіі.

Тоді па просьбу Говпа все 
папське товариство скрйлося'в 
недалеких корчах і на велике 
здивування бачило за якої пів 
годппи, втомлена бігом лисиця 
знов з останків сил вискочила 
па цю саму галузь і вилізла в 
розгалуження дуба та примо
стилась там так, як і переділим 
разом. Тоді її лишили в спо
кою за “геройство” і думчпвість 
та хитрощі!

З вище наведеного можна 
легко бачити, іцо таксамо, як 
введення моторової сили в фа
брики позбавило хліба тих, які 
виробляли товари руками, ста
ло причиною їхнього банкроц- 
тва і зробило незалежного 
робітника невільником комп.і- 
нійної платні, якого кусок хліба 
залежить нині від непевності! 
ринків для збуду товарів і від 
ласки працедавця, в такий са
мий спосіб введення моторової 
машинерії в рільництво, відіб
ється на середних і бідних фер
мерах. Для дрібного фармера, 
який не зможе набути нової 
дорогої машинерії і більше 
землі, якої потрібно, щоб така 
машинерія -оплатилася, цей 
розвій в рідьництві скінчиться 
катастрофою.

Оставляючи на боці теоре
тичне питання про те, чи фар
ми на велику скалю оперовані 
при помочі наємної праці по
кажуться більш економічними, 
як дотеперішні малі фарми о- 
перован.і фамілійною працею, 
перед нами все-ж таки оста
ється факт, що рільнича ма
шинерія гонена силою мотора 
вимагає більших фармів для 
успішної господарки, чим ма
шинерія тягнена кіньми, яка є 
зараз в загальнім вживанню. 
Це мусить скінчитися побіль
шенням ' скількости великих 
фармів, упадком цін на збіж
жю, як наслідок зменшення ко
штів продукції, і постійно зро
стаючим гнетом менших і бід
ніших фармерів, яких вкінці 
виженеться з фармів і вони 
будуть примушені стати фар- 
мерськими робітниками, або 
міськими пролетарями.

Бідні і середні фармері 
пропадуть.

З одної сторони маємо про
цес ницнажувапня фармерів че
рез зубожіння і нужду, з дру- 
го|і ’ — цакопичецпя багацтва і 
сили. Це є “мирний”, "демо
кратичний” розвиток концен
трації (шігромаїїдженші) каиі- 
іа.іу в рільництві. І цей вла
сне розвиток вказує на брех- 
•шві запевнення оборонців ка- 
піталізму, що рі.іьішцтно не 
підлягає такому самому еконо
мічному законові, як індустрії.

власне цей процес зідре маску 
•\ -111114 всіх лібералів-радика’- 
■ші, які иробуюп, ШНОДИТП 
протилежні к.іяеові інтереси 
при помочі клича; "1 Іредсган- 
шщтію для рі.іьпнщна!”

З кожної рі.н.шіччї і 
ог-інду па тс, чи попа с 
чинена пеіірожаїм чи 
'іі'кцц ю і ( 
збіжжя, бі иіі б 
шть Шс оі иііііііімії, а' їхні 7 

с'січ"’ ,и'Р.'чи .іаіаіі.но.і 
1 п-' "• “ іу.-шпаїіюп., .ілі 
КО.ЮЮІІІ Іфі 4.,(.

К.іожюрс", | ому І.І

капіталізму, кожне механіч- 
уліпшення в машинерії зав

жди '
тих, 
ту. 
му, що 
користь кільком багатим оди
ницям, а не на користь великої 
громади трудящих. Капіталі
стична продукція не прова
диться на те, щоб заосмотрити 
людство в життєві потреби. 
Це питання не грає в неї ніякої 
ролі. її ціллір є принести ка
піталістичній ' клясі зиски, 
вплив і силу. Це ми повинні 
затямити.
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<<фАРМЕРСЬКЕ^^2=*ггї==:::^=:3^г^-----1— ~

■ , ничої маи,иисІ1ії, яка вима- Р !більШеП»я пліщі, щоб та 
„ннерія оллати'1ася, втраче-

" пії усуне»'»1 конкурента 
спричиняє МО»ОПО.І|СТИЧІ1у си
пе індустріяЛЬП0І.° капіталіста. 
По крЦІ, проДУкц,я знов постій
но підноситься, аж доки нС по
встане нова кр'за> з якій знову 
кляса біді»"111* Фармерів під
дається, а їх Ф'ФЧи конфіску
ється і ДОДаєтьси До маєтку 

які вже мають іх подостат- 
цс є процес розвитку, 

ПОМОЧІ якого капіталізм 
базу свого власного
і перемі1ІІ0ЄТься з 

"вільної конкуренції" на моно
поль.

в чім лежить гатунок?
з цего пронесу нема ратун- 

ку, чи то при цомочі коопера
тивної продажі 
тового пулу,

ДО РЕНТУ кузня у Вінніпег Біч, 
Мав. В кузні є псе потрібне коваль
ське начиння. Рент і бизнсс добрі. По блцщі інформації прошу зголошу- 
вапіся особисто або листовно до:

ЗОНИ РОМ5СНІЖ
<401 УУімнісео Вслси, Мам.

> КОП-
—політикерів, які
під маскою “проґр'.‘-

Є лише одна стежка, ”•>' " 4|''.... _............... полювали псами за лисом, 1 оип

г . скіль-
кість життєвих средств.^усунен
ня капіталізму і соціяльїіа вла- 
сніть средств продукції. Щось 
меншого від цеГо, не розвяже 
цего питання.

Від самого початку існуван
ня 
не

Розумна микитиха.

Говп оповідає, що одного ра
зу В і ............

стояв під великим дубом, якого 
пайблпщпй копар'був яких 8 
стіп від землі. ІІараз пси за
чали скавуліти попавши на 
слід лпеїщі. За хвилину вій 
побачив, що лисиця вискочила 
з корчів і цілою силою піала до 
цего дуба, під яким вій стояв і 
пе зауважила його. Прибігши 
па відповідне місце, вона на
пружила всГ сили і одптім ско
ком вискочила па сказану га
лузь, а з неї па другу, третю, 
четверту і так аж під вершок, 
де дуб розділився на два вер
шки. Між ці два грубі копарі

і
Сапіро провадить кампанію 

примусового пулу.
На запрошення дирекції Об- 

єднаних Фармерів Канади, Са- 
скечеванської Секції, Арон Са- 

‘ свою орґаніза- 
Саскечевані 

тему

Іючн в Ріджайні на 19-го 
Сапіро сказав, що так 
як дві третих фармерів Саскс- 
чевану підпише пулевий кон
тракт, кожний фармер повинен 
бути примушений законом до
ставити свою пшеницю до пу
лу. На підставі цеї 
вся саскечеваиська 
буде в — ........ 
фармер пе зможе тоді 
свого збіжжя за 
цтном спекулянтів. . 
го, фармер, який буде г~ 
иіеипй законом продавати своє 
збіжжя через пул, не пови
нен мати ніякого спеціального 
представництва в раді дирек
торів.
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і надбудову виконає.

ВМІЮТЬ

суддею МекЛіном у
ти

Переселив-

<

мнтнюру .’Ііі'п Націй,

' ГОТИОМ ДО ЛИСТОПАДОВОЇ 
КАМПАНІЇ В КОРИСТЬ ПРЕСИ!

ііііііііспііі;"
Що Н АІ ІА( ЧІПКОМ нудну';

...:і :....... '1
»*.•«, І іі|нц і рацій»),

НАСЛІДКИ РЕЛІГІЙНОГО ФАНАТИЗМУ 
ДУХОБОРІВ.

Адреса:

ГАКМЕВ’8 ЬІГЕ
Сог. Ргііскагії Ате. апі МсСге^ог Зі.,

на 
Що вода

ОБЕРТАТИ НА СВОЄ
КОПИТО. ■

ЗиЬзегірііоп рег уеаг .............
ТсІерЬопе: 51 465

■ зворот в бритійській політиці
І БІЛЬША НЕБЕЗПЕКА ВІЙН, ■

Доиіі.ідошії по,ті піки, 
ного сиіта до піннії,

Ни ніс,тині обох 
і Пакту Кі> юі'и . | 
меитн підписи ні, ііопііііиі

замилу- 
Свій 

завели 
В кож- 

і в бага
тьох селян є вже радіо 
культурні придбання 
часу. ’.„

світі робітничо-селянську державну владу в Радянськім Союзі і 
привернути там назад капіталізм під соціял-демократпчпою 
владою.

УКРАЇНІ.

від 
ВИ- 
мо- 

моргіп 
: Суді- 
ІНШИХ 

зазнали 
1 Родин

мати про книжку, 
КНИЖКИ, як ВІН не

Рлнмппв РивІЛЯНІЙо 
— 1Е ЬАУ^З ОР 

РНІТСНАНО

та інші 
нашого 

часу. Чи було би це в них, як 
би навіть ваша Центральна Ра
да вдержалась і------
на Україні? Вона-ж 
дати землю аж по

околицях >|фц поцап за-

1924 року каже, що
- таке: магометанів 585,000, христіянів 
-иОГО рИЗОМ З |‘”.........

Палестини,
•А осередок 

. »ч| »%. ц\. тміа цх'гіии' хпиі.
•д00. Реіцта дрібні міста її чому

Замість боротися
всю свою мозолисту працю другим,'пішли манівця- 

іа глум, на посміховиско за тс, чого нема 
.і не виборють.

«лілрМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", середа, 25, ВЕРЕСНЯ 

СТРАШНЕ ПОЛОЖЕННЯ ФАРМЕРІВ
В ТРЬОХ СТЕПОВИХ ПРОВІНЦІЯХ.

 

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
ЧаС0П"в„дае І^тпич^

НІЯК того 
мінного 
бо вони 
папські чорні окуляри, 
наприклад, не бачать класово
го складу капіталістичного су
спільства: вони не бачать чи 
не хотять бачити, що на одно
го продуцента є два непроду- 
цепти, які е паразитами. Во
ни не бачать, що фармер, або 
і’обгпшк, тільки тоді може ви
робити в собі охоту до читан
ня літературно-мистецьких тво
їми, як матиме час на це і бу
де ситнії та одягнений. Як по- 

ЇЇЇЇЇЇ'ЇЇЇЇ РІЛЛІ 1 Фабрики ду- 
про купно 

знає, звідки

теперішна
До $400 
я Циган

ЇЇ,ПЇЇІСрсоном- Це-ж 
бувший 

реально- 
1 на шко- 

хомчаиії. Крук 
; видзьобає а 

1 таку.ви
то І Іетер- 
майбутпє

Поволі дослідники-світових подій за-пшають орієнтуватися., самостійне господарство, стали самі поміщиками.
Досі було невідомо властиво, чому брптіііська буржуазія допу
стила Рамсея МекДопалда до влади. Треба-впати, що самими 
робітничими голосами він був би не виграв виборів. Дійсних ка
піталістів в Британії, які посідають поверх 80% із всего матєку, 
який Британія має, нема більше, як-3,000, отже вони не станов
лять тих поверх 8 мільйонів голосів, які дістала консервативна

. партія під проводом Балдішна. Ці голоси,'як і голоси, що їх____л„1опа ииім. , от частин
дістали ліберали під проводом Лойда Джорджа, походять від себе “синами волі”, щоб запротестувати 
бритніського затуманеного робітництва. З робітників, тільки — ~ 
якась мала часть голосувала, 'па Брптійську Партію Праці 
МекДопалда.
«.А ЛТпт“ІШЯ е’ хт.° І,ІІ<5Р»» в такім разі стільки послів з Б.П II 
що МекДоналд міг створити кабінет міністрів, тоб то уряд?’ 
Відповідь па це є, що їх вибрала брптіііська дрібна і середня 
буржуазія, якої інтереси Б.П.П. обороняв в першій мір? \ 
буржуазія ця мав всяку причину ненавидіти клжово свідоме 
робітництво, з яким попа змагається за владу. Брптіііська

бажав, щоби МекДопалд зробив все можлив для~рещ 
американською буржуазією, а тимчаеом ирпготоїїї ■я о Щ 
»ня з буржуазією решти Европи до иїїазд ’їїХь ■ ЇЇ 
' 1 щоб иопа.’иіп владу  тоб-ЇЇ бїдноІГ

7=3=^-— 
мочі і яїїїїїїїїХ м я. ; Ц,І'М" 'Ч"рі,;а”а™- Чіш якій по. 
Піко?...... Є шаги,("І ”, ’ \1(. ч 111 *'ЛУмав, що це
Націй в лЇЇЇ'їїїїиг.; ...і ЇЇ а''Ц 11,1 аа<'ідаі11ІІ •’ІЬ'н 
Договір аііішіій Пакт іїї юг-і щЇЇЇЇЇЇЇЇ 1І:іцііі.
>ижа ріжвиця між- іїї,.' ' и ЇЇ' “ °Д'Н‘ * Т" ,П'1“ ! 1Д" °Л11 
‘,:"Щч.ув точііо, що значінь “ііашиїїі -її? .’1"ку'"‘ип"

•• " ........ ............ -.. . і......... .„,»« м«.
■■■ 1ІО1О 111111101011.11411111111)1 цілого буржуа,!

‘ ЦИХ Доі.уМі'НГІп і 
"У і" скажпіо, що ік-і

..... • іречіюя ИІЇІІІЩ

державу,

Злучених Державах <.%ніег11 ІГІ.и1ІГ0иу. 
проти нападів арабів та п-іашгі »> 
"■А Що ві„ це нодст її1'КарЖД1°П’ УрИД 

"^•ЗДШЯ. Щоб показати, що ВІ"Р°-
‘хаольо11ій.ури,чМ1.,' Доае про заоез- 

- ■ мне вже ро шравкться "алла 1ннлап ”и‘' 
Щчіетанням арабів.

поводі 
явив, г 
стів, 294 
землі та 
нсльпих 
матеріялі; 
ШКОДИ г- 

"а суму 12 ! -
Міністерство 

•Іо на ] • 
доріг 150 
«ІОДІїу ліоднійт'

‘І^Г^70 
з-їїіЇЇТО Рі>,<1,их за- ізничих та

Від ПОВОДІ - 
Щось із 24 „ Д‘ ' 
.... *.а ^0 тисяч

М1-1ьйонів 301пт
- -а Пт„,- зо-1отих. 

відбУДУ’ваннп асигнУва- 
50 тисяч зо? МОстів та 

ЗОл > а про го- 
-ь ““«У байдуж°

пи. Фундаментом до розвою 
народнього життя є його еко
номіка, його народне госпо
дарство, його хазяйство, його 
продукціііні засоби, його спо
сіб продукції. А література, 
мистецтво, Навіть релігійні ві
рування, є надбудовою.

Кажіть ви голодному читати 
гарні вірші, або глядіти і по
дивляти прекрасну картину!...

Українські буржуазні автори 
народнього еконо- 

життя не; розуміють, 
глядять па него крізь 

Вони,

■» — —• РН"
і володіла нигі 

обіцяла 
тім, як “збу

дує українську державу . То
ді мала викупити землю в па
нів і відпродати цю землю му
жикові. А мужик тоді, замісць 
купувати радіо, чи грамофона, 
чи книжку, був би платив па
нам проценти і за що був би 
вій переводив окультурення?

Або ви, панове, пе вмієте ду
мати, або не хочете. Адже на
ладнайте вперед господар
ський апарат так, щоб фармер 
і робітник в Канаді не жури
лись про майбутнє, а ми ручи- 
мо, що тоді і книжки поши
ряться більше 1 ви знатимете, 
що писати. Нині ви попід хма
ри літаєте, базікаєте про 
літературу і мистецтво, але за
буваєте, що це є надбудова, 
підчас коли головний фунда
мент, це система народнього 
господарства. Злагодіть впе
ред фундамент, а народ пращ 
там вже

Читаємо в “Кап. Фармсрі” з 
14. серпня, що простий нарід 
не дуже то читає наших поетів 
і письменників та не дуже то 
ціпить мистецтво і літературу.

Автор статні вказуй на це, 
що нема в нас суспільної здо
рової критики (інтелігентних 
читачів критиків) яка давала 
би зпязок “літератам” з масою 
читачів. Через це парід-маса 
не знає, що читати. Автори 
творів літературних не знають, 
що писати.

Дуже сумно! Сумне відкрит
тя! Всеж таки правдиве!

Автори не зиаютц що пи
сати. Це є факт! А причина, 

не знають, є. не брак оч 
хоти 11 них писати, а брак розу
міння народа-масн.

Причиною таких сумних під
поєнії є цей кардинальний 
факт, що література і мистец
тво є відбитком народнього 
жиі-гя. Життя працюючих мас! 
А життя працюючих має зале
жне В першій мірі ВІД еконо
мічних обставин і література 
та мистецтво відзеркалюють 
іо.іовію ці економічні обстави-

став лапіісппкм, в уважати такцм наДйсЯпком ї Д0-
ц « бяо'ЇЇЇЇувати собі -‘иапаеппка” (аґрссор11), як хто 

хоче. „птгтіп піо папаспиком є той, ^то Яерсйдо па те-
ДСЯКІ їїого значить нападе па чужу ториторіі(). Всі попи 

риторію ДРУ ого» ішють па думці> але пс хот.ли сказати. 
в душі япал'1’ їїовапи напасника сподівались, що остаточно Ра
ді що так по йидерікпть і вдарить на чі1І0СЬ територію, ви-

,да» Б”•’ пониження виповідалиел пле ^ою-> и.....
поп тики і пе виповів досі нікому впіц1г/апі пе напав досі 

11П1Я!° її',територію, так треба дати інше 0зпаченпя па папа- 
па нипю 1 1 е МекДопалда папасііиком має бути те-

'“їі, £3 р17""Л
р03ЄїїІ0рїїЇЇюькиіі Союз має якраз суперечку з кптайськимп

• 1 Шпей СПІР, щоби спечи в лему свою печешо, 
«юїїїїручатдся світова буржуазія: американська, 
ЇЇЇЇ к« брптіііська, японська і т. д. Очевидно, радянський Союз 

е хоЇЇ їхнього посередництва, бо воно пе е щпре і тому воїш 
ЇЇЇЇ жКитайські претепсії до залізниці. Тому папкпь 
ЇЇЇЇ китайський уряд ставить неможливі вимоги. Чи не є це 

дЇЇіьпіа провокації,1 Щоби потім крикнути: «Радянський Союз 
не хоче віддати справи до полагодження третейському арбітра; 
ціїїо™ є иапаспиком-аґресором па “бідних

Китайців. Апу-жс всі на більшовиків!
Оце є зараз програма уряду МекДонадла і всьої соціял-де- 

мократії в цілім світі. І як дальший доказ цего, МекДопалдів 
міпістер закордонах справ Гепдерсон говорить в своїй промові 
перед Ліґою Націй 7. серпня в Женеві, що договір Ліґи Націй 
треба змінити в такім сенсі, що “пападепій таким напасником, 
який пе хоче дати спору під розємчий суд державі, всі члени 
Ліґи повинні тоді пособляти грошево і як так- документ спра
виться, уряд МекДопалда сердечно його підпише. Звісно, що 
“сердечно”, бо відомо, як “сердечно” соціял-демократп проли
вають кров працюючих, бо бажанням соціял-демократів цілого 
світа є змести з лиця землі більшовизм, який їх розкриває, як 
прихвостнів і служаків капіталізму.

Тому класово свідомі робітники ріллі і фабрики пе вірять в 
“мирові” запобігання МекДопалда, бо за ними криється воєнне 
приготування і нова кровава різня. МекДопалд хоче усунути 
вроджені капіталізмові суперечності! і полагодити та вигладити 
ріжппці між американським а брптійсько-европейським капіта- 
лізмамп, щоби опісля обєдналим фронтом напасти па першу в

ЖИК!ТЬ НЕ НАРОДНІМ ЖИТТЯМ, 

Першою нотаткою на тему нинішнього дня є пригадати 
ьсім нашим організаціям і читачам робітничо-фармерськоі пре
си, що до листопада залишилося вже менше, як півтора міся
ця. Це є час якраз вистарчаючий для доброї підготовки до ли
стопадової кампанії в користь української робітничо-фармер- 
ської преси. Цеї осеїні треба підготуватися до пресової кам
панії так, щоб покріЕгн вже пороблені видатки й забезпечити 
свою пресу на довший час.

Спеціально вибраний для цеї справи комітет у Вінніпегу, 
чи сама Видавнича Рада, па основі отриманих від відділів про
позицій, вироблять плян кампанії, оголосять його в пресі та 
розішлють всім відділам. Це буде зроблене в найблищому 
часі. Зараз же ми пригадуємо пашим організаціям, читачам 
і щирим симпатинам, щоб вони вже підготовлялися до листо
падової кампанії, щоб нею міцно озброїти своє босве друко
ване слово, щоб воно сильніше, голосніше лунало поміж ро
бітниками й фармерамп, щоб освідомляло їх, кликало до ор
ганізації та до боротьби за визвіл з капіталістичного визиску.

Разом з цим — ми кличемо всі наші організації, її член
ство, читачів нашої пресії й симпатинів до активної організа
ційної й культурно-освітньої праці. На дворі повіяло холод
ним осіннім вітром. Вечері вже довші. Час вже скинути з се
бе літню дрімоту і взятися до організаційної праці. Органі 
заційно-освітні комітети, шкільні, мистецькі повинні заглянути 
в ухвали останніх з’їздів, поговорити над ними й взятися за 
їх виконання. Курси, школи, драмспівгуртки, орхестри — все 
це повинно піти в рух, памятаючи, що перед нами широчезне 

 поле для праці — щоб зорганізувати неорганізованих і осві- 
домити Несвідомих.

До праці, товариші й товаришки — до активної праці на 
добро своєї організації, преси й працюючої кляси! Кожний 
і кожна з вас хай зробить частину організаційної праці, а 
з цих малеііьких частин виросте монументальна організаційна 
й культурно-освітня будівля.

Кожному 
президент 

^ЇЇ‘ЇЇ-ЇЇ’ДЄ СВІДЯ1*?1' д- дР)ии такій Г- 
крукові очей не !
І®» якось о„|,МДіт, 
с°ку цніу на лота 
со» "Редказує свйе 
ДЛИ Чорнил

завтра взяти кводра »ап(?ЇЇнт 
ІІ0К? Чим заплатити процес ,

ї„і народ кинувся так
ДО книжки? Тому’ /ЇЇ р х 
дактори лансько-льокаиських 
часописів, що там селянин і |?о 
бітник визволилися Від журби 
про майбутнє, що там усу“ЇЇ 
вже капіталістичний визиск 

Гляньте он, скільки за остан 
пересічний фармер піх 5 років поширено там літе

ратури і як розвинено 
вания до мистецтва? 
український “Голивуд 
на Радянській Україні! 
нім’селі є кінотеатер і

Перед
Вінніпегу розбирається процес 
одної компанії реальностей, 
яка має в своїх руках один 
кводер землі в Форт Чорчил. 
В 1913 році домініяльний-уряд 
взяв під годсонбсйську заліз
ницю якусь часть землі, що 
належала До тамошніх спеку
лянтів, за яку годився запла
тити по $11.60 за один лот. 
Компанія жадала $300 за лот.

Не могучи прийти до згоди 
з компанією, федеральний мі- 
ністер справедливості! віддав 
справу до суду. І оце на днях 
суд покликав за свідка бувшо
го президента “Вінніпег Ріл 
Естеїіт Ексчендж”, себто ком
панії, яка також торгує реаль
ностями. Суддя запитав свід
ка, бригадир-генерала Р. В. Пе- 
терсона, яка є його опінія що
до вартості! лотів в фОпт 
Чорчил. Свідок відповів, що 
З огляду на факт, що до форт 
Чор..,ь, проведено годсонбеп. 
ську залізницю, і що вели 
часть збіжжя буде переходити 
через вище згаданий ЇЇор" 
Форт Чорчил буде мати неГа’ 
Довго 100 тисяч населені то

мки теперішна цпП •, о' ° 
* "'4 N00 до зад “ 

ми. Х“?з'Г.'ГаН ““““
ясно, що 
компанії

В 38. ч. “Фармерського Жит
тя” з дня 18. вересня ц. р. в ре
дакційній статті п. п.: “Боріть
ся за своє існування”, ми вка
зали на критичне положення 

виповідалися війни. длс Союз тримавсь фармерів в західній Канаді, 
спричиііеі!е неврожаєм в наслі
док посухи. Ми є свідомі того, 

’ що наші “приятелі” з патріо- 
[ тичного табору прочитавши 

згадану статтю, скажуть: “Це 
нічого нпшого, як лиш “біль
шовицька агітація”, розрахова
на на те, щоб пожалувати фар
мерів і тим успішніше позиска- 
ти їх симпатії на сторону біль
шовиків”'. Така вже, бачите, на
тура в наших “патріотів”, що, 
коли-б ми що не написали про 
експльоатацію фармерів та 
про їхні злидні, то вони, себто 
патріоти, зараз бачуть в цьому 
“більшовицьку агітацію”.

Що обставини фармерів є 
дійсно такими, як це ми їх опи
сали у вище згаданій статті, а- 
бо ще навіть і гіршими, про цс 
свідчать звіти в буржуазних 
газетах. Коли вони, коментую
чи над фармерськимп обстави 
нами, малюють їх чорними 
красками, то що-ж- можна го
ворити тоді, як би якась без
стороння людина могла поїха
ти в ті околиці, де цегорічпг 
посуха впалила збіжжя і фар- 
мері цілком його не жали, або 
в такі, де хоч і жали, то вида
ток з акра виносив від 2 до ' 
бушлів пшениці?

Возьмім, для прикладу, полу
дневий Саскечеван. Якраз під 
цей час подорожує там А. С. 
Стюарт, міністер доріг в уряді 
Ендерсона. Він хоче провірити 
дійсний стан фармерів в цих 
околицях, щоб прийти до за 
ключення, до якої степені буде 
потрібна їм урядова допомога 
Ми не радимо фармерам спу
скатися аж надто багато на о- 

страшний визиск своїх лідерів біцювану Стюартом урядову 
допомогу, бо вона не буде аж 
такою, щоб вповні зарадити 
лихові. Новий саскечеванський 
уряд хоче ніби то доказати, 
що злидні фермерського насе
лення не є для нього обоятни- 
ми, і зразу, — обіцяє фарме
рам “логазу”, а опісля і сухар, 
сховає. Та нам пе про те хо
дить, а про те, що фармсрі по
лудневого Саскечевану своїми 
власними устами, як також і у- 
стами своїх муніципальних 
радних, розкривають перед мі
ністром Стюартом страшний 
образ фармерськнх злиднів.

В деяких околицях полудне
вого Саскечевану, половина 
фармерів застановляється над 
тим, чи не покинути їм своїх 
фармів і не забратися з них 
зовсім та шукати щастя в ін
ших околицях. В деяких муні- 
ципалах велике число фамілій

Пожалування гідні оті нещасні люди, що належать до сек- 
духоборів. Люди чесні, працьовиті, але задурені релігій

ним фанатизмом, попали в 
і нарешті стали жертвою репресій з боку .влади. 1 . (
шись’ до Канади, вони забрали тут в Саскечевапі гарні землі, 
оселилися на них комунами й почали працювати. Працювали 
тяжко від ночі до ночі, жили нужденно, відкидаючи всякий 
поступ, знання. Серед багацтва жили в нужді, серед випроду- 
куваного власними мозолями хліба — голодували. Шукали 
бога, жили вірою в царство небесне і своєю мозолистою пра
цею збагачували паразитів. і

Час і обставини робили своє. Віра в бб’ґа і в непогріши
мість своїх провідників почала розвіюватися. Духоборська 
громада почала колотися. Ті, що скорше відпали і повели 

. . ...... ,  Инших лі
дери забрали із Саскечевану й запровадили в гори Бритиш 
Коломбії, щоб там можна їх безпечніше визискувати, трима
ючи в темноті й несвідомости. Якийсь час мало було чути 
про духоборів, але останніми тижнями про них заговорила 
широко англійська преса. Діло в тім, що в заселених духо
борами околицях згоріло кілька публичних шкіл. В підозрін
ню арештовано кілька осіб. І от частина духоборів, що звуть 

і проти репресій влади', 
почали влаштовувати -демонстрації в одягу Адама й Еви. На 
тлі цих демонстрацій прийшло до бійки між духоборами а 
поліцією та населенням в Кемсеку і коло Нелсона в Бритйш 
колом.біі та до масових арештувань духоборів в Нелсоні та 
Капорі. 128 духоборів в Нелсоні засуджено по шість місяців 
вязниці за парадування голими. Те саме сталося пару днів 
тому в Капорі, Саск. Після парутнжневого поневіряння з жін
ками и дітьми на холоді між Кемсеком і Канорою, 59 духобог 
47В'піїї'І°ПІІол * Ж’ІІОЯ засуджено по шість місяців вязниці, а 
цих И • хлапці° ‘ Дівчат — віддано під опіку дитя- 
?ей ЇЇ Р0”К'В В ПРИ"Ц АлбеРт- Отже батьків в тюрму, а ді
тей до захоронку. ,
духобоп-шК1ИЧИЛаСЯ ”'КОМУ пепотРібна> а ще більше самим 
їїїі тоЇЇ -.по М011СТраЦ'Я “ Саскечевані- Чесні, щирі, працьо- 
ротьби 3-імїїт П ?ИТрИМН спекУлпнтами на шлях мильної бо- 
віддавиш всю сїїіїї’їїїї’ЇЇ.ЇЇ'1 Краще ЖПТТа “а землі, люди, 

ми, віддали себе і: 
й чого вони ніколи

буде потребувати найменше 
50-процентової. піддержки зі 
сторони уряду, щоб дотягнути 
до других жнив. Джан Армор, 
ріф муніципалу ГІаплар Велей 
сказав, що і .
в його муніципалі буде потре
бувати від $200 до $300, щоо 
пережити зиму, а не весні, пе
ред ним стануть нові клопоти. 
Він навів деяку статистику ви
датності! збіжжя, яка є прямо 
застрашаючою. 640 акрів пше
ниці видало 404 бушлів; 320 
акрів видало 47 бушлів пше
ниці. Таких прикладів видат- 
ности він наводив багато і 
вкінці сказав, що. загальна си
туація в дистрікті є страшна. 
Стюарт обіцяв, що уряд дасть 
поміч в найбільше серйозних 
випадках, а це значить, що 
лише таким,-які будуть прямо 
гинути з голоду.' Один фармер 
з Вилов Бонч заявив, що фіар- 
мері в його околиці мусять об
ходитися без- лікарської помо
чі і то навіть в наглих випад
ках, бо коли телєфіонувати по 
лікаря, то він відмовляється 
їхати, доки муніципал не зару
чить йому його рахунку.

Стюарт обіцяв радним муні
ципалу, іцо його департамент 
постарається прийти на допо
могу потерпівшим від посухи 
фармерам в той спосіб, що 
приступить до будови доріг в 
даних околицях. Це дасть спро 
могу найбільш потребуючим 
фармерам заробити трохи гро
шей. Він просив муніципаль
них урядників, щоб вони не
гайно повідомили департамент 
доріг, де саме найбільше по
трібно доріг і уряд поробить 
старання, щоб як-найскорше 
взятися до їхньої будови. Стю
арт заявив також, що бувший 
ліберальний уряд вже видав на 
дороги цього року далеко біль
ше, як було назначено в бу- 
джеті і тому новий уряд не змо
же дати допомоги на велику 
скалю, тому можливим є, що 
уряд Ендерсона буде принево
лений оголосити мораторію, 
щоб цим способом зарадити, 
бодай частинно, теперішній си- 
гуації. Все-ж таки уряд думає, 
що без такого кроку, себто 
без мораторії, можна буде о- 
бійтися.

Тому ми, зі своєї сторони, ще 
раз кличемо до фармерів, що
би вони боролися за своє існу
вання в той спосіб, що будуть 
скликати мітінги -і засипати у- 
ряд домаганнями за введення в 
життя мораторії. Уряд обіцяє 
мораторію, але він не відва
житься на цей крок хіба лише 
тоді як ви організованою си
лою будете цего домагатися. 
Ваш ратунок лежить у ваших 
руках!

ЕАКМЄК’З Е.ІЕЕ
А.Іос,лТ7о,ГЇ1МА^оГ\ВТо':н?
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$2.00
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Сторона 5.І

Число 39.

ТОВАРИСТВ в АМЕРИЦІ І ЕВРОПІ.

тру-Іськпх
І пипЙЯ

РВЖНІ взсти

*

З/. Иоціитц,
Торопій.

УКРАЇНСЬКІЇ КОНГРЕС
ПОЗА МЕЖАМИ РАД. УКРАЇНИ..

Америки. Не раз чуємо 
ЛОСії ..... .

Бразилії, \ Аргентини, Куби,

спустився до і— 
тупати сина, він 
твий.

з 
а

ІОніті, Саск., їхали 
до Керо ■ 
говорити 

пшеничний 
ЯК ВОНИ ВП- 
автомобіль, 

1 з

ЗА ХВІСТ 8 НА СОНЦЕ.
Наша пропозиція професорові М. Мандриці.

обговорити ці пропозиції іі 
негайно написати свої думки, 
поправки, додатки та пропо
зиції на адресу:

ТЬе ІТкгаіпіап ЬаЬог-Гагтег 
Тетріе Аззосіаїіоп

Сог. Ргіїсіїагсі апсі МсСге^ог Віз., 
\Уїппірс£ Мав,., Сапайа.

ЗА ЦВК ТУРФДІМ,
Т. Пилипас,- М. Шатульський, 

голова. секретар.

ту її
з якою
ся її СІЧ І'

значить, не було потреби біль
шовикам того листа “викрада
ти”, вони могли його просто 
сфальшувати й кінець. Коли ж 
лист “викрадений”, то значить, 
що він не є сфальшований, 
він є справжній Мандриків лист 
і більшовики не винні в тому, 
що у вельможного пана про
фесора “листі накопичено вся
кої всячини”. Що пан профе
сор туди накопичив, те ми вмі
стили й немали потреби ні ви-

1. Економічний, орґанізацій- 
стан 

в

Со
та 

без сум-

шукувати, ні видумувати пля 
иів шаповалівців.

Але справа не стоїть ще таї 
безнадійно, щоб не можна бу
ло довести, чи того листа 
сфальшували більшовики, чи 
його написав сам пан профе
сор. І щоб це вивести, як тс 
кажуть, на чисту воду, то ми 
ось що пропонуємо М. Манд
риці: взяти з собою двох, трох 
чи пятьох свідків і прийти до 
нашої редакції —• це всего ли
ше пару бльоків від головної 
кватири Мандрики — і переві
рити: чи автентичний лист ша
новного професора, чи сфаль
шований. Можна порівнати 
характер письма й переконати
ся. Ми віримо, що самі одно
партійні Мандрики, які добре 
знають характер його письма 
(радимо Мандриці привести з 
собою лайнотайпщика, що на- 
берає його газету — а лайно- 
тайпщики добрі експерти в пі
знаванню писання) будуть пра
вильними в оцінці. Зрештою 
можна покликати людей без
сторонніх, які, порівнявши ха
рактер письма, могли-б дати 
свій осуд.

Отже діло за М. Мандрикою.
Ми чекаємо на вістку і на 

призначення дня. Наша адреса 
Сог. Ргііеііагсі ап<1 МсОге^ог 8ія. 
Про призначення дня можна 
порозумітися телефоном — 
наш телефон 51465.'

Ми переконані, що в інтересі 
самого професора є доказати, 
що цей лист сфальшований. 
Отже за М. Мандрикою слово.

Редакція.

делегація зустріла 
щнй прийом не лише з боку 
фіціяльпнх представників, а й 
з боку сотні тисяч дружньо Д.1 
нас настроєних людей. Не бу-

українців поза межами Радянської України, хоч ніякого звязку 
ані спільності! інтересів з масами вони не мають”. А також- 
вказується, зовсім правильно, й на те, що “організовані укра
їнські робітники, селяне й трудова інтелігенція, що живуть в 
ріжних країнах поза межами Радянської України, досі не поро
зумілися між собою і не встановили таких звязків, які необ
хідні для спільного вислову своїх думок і визначення єдиного 
становища відносно своїх важливіших, загальних справ і пи
тань громадського, культурного, економічного та політично
го характеру”.

Тому то з’їзд ТУРФДім визнав необхідність такого спіль- 
'• ного порозуміння та звязків, які можна б встановити па про

понованому конгресі, і доручив Центральному Виконавчому 
Комітетові ТУРФДім “негайно порозумітися з такими орґані-

Втопкласи дитина.
Плезснтдейл, Саск., 19. вере.

“ А!. 4 Ешміда, впав до від- 
К,’ИТ0‘ керниці і коли батько 

керішці, щоб ра- 
—і вже був мер-

стю 
по управляти

„ .... будування Диінре'1.?,
і Л“У 1е величезною 

єю в світі, 
два роки 
жа того і 

цій

' ■ 1І ’ІІ,І*ЙІЦШІ трудно-

Нвще містимо статтю тов. М. Поповича в справі одної важної 
ухвали Десятого З'їзду Топарнства Український. Робітннчо-Фармср- 
ськнії Дім. Виконання, або двнгпсніїя цеї справи вперед дещо за
тягнулося. Оскільки нам відомо, ЦВК ТУРФДім обговорював то 
справу пару разів на своїх засіданнях, однак далеко з нею не посту
пив. Вона є на програмі обговорювання одного з його найбліпдих 
засідань. Та це не шкодить, а навпаки, навіть бажаним е, щоб това
риші на шпальтах нашої преси висловлювали з приводу цего свої 
думки так само, як її висловлює тов. Попович, в дискусійному по
рядку. Подаючи статтю'тов. Поповича як редакційну — робимо це 
тому, що вона надто на часі, зачіплює дуже важливу справу, однак 
уважаємо її дискусійною — не що до потреби скликання такого 
з’їзду, бо на цс є рішення з'їзду ТУРФДім, але що до часу скликання. 
Зрештою — слово за ЦВК ТУРФДім і зц нашими організаціями та 
за читачами нашої прсси.\

14-го серпня американська 
торговельно-промислова деле
гація, що гостювала в СРСР, 
від їхала до Америки. Свої 
вражіїпія про СРср член деле
гації формулює таким чином: 

“Я дуже вражені великим 
мллном гл тверді"

ВОЖДІВ, ЩО їм довіре- 

•фаїиоіо. І Іо- 
.«сгапу, що 
гідроегаиці-

■ '1ІО-ІЬМЦ, які ще 
*"МУ не мали 

ПРІНДИЧЦоГО ДОСВІ- 
‘‘’-'УзІ, ДОВОДИТЬ,

сягненнями та недостачами, йс 
допомагають. собі взаїмно як 
слід в організаційній та куль
турно-освітній ДІЯЛЬНОСТІ!, в 
організуванню неорганізова
них, в освідомлюваншо несві
домих.

В європейських країнах, в 
Німеччині, Франції, Бельгії, Че- 
хословаччині, Австрії, на Баль- 
кані, навіть в Африці ■— Єгип-

ють себе речниками українського, народу, представниками т]> Алжирі замешкують україн- “армію й грозять наступом 
ські робітники, селяни й тру- ........ . .......
дова інтелігенція. Головно пі
сля імперіалістичної війни, пі
сля окупації Польщею, Чехо- 
словаччиною та Румунією зе
мель Західньої України десят
ки тисяч українських трудящих 
мас втікло до цих європей
ських країн від польсько-шля
хетського, боярсько - румун
ського та 
терору. Недороди, повені гра
біжницька господарка окупан
тів повигонили сотки тисяч

■’ заціями, пропонуючи їм начерк програми конгресу, час, країну українського люду із рідніх зе
мель шукати куска хліба дале
ко поза кордонами батьківщи
ни в чужих країнах. Там вони 
почали творити свої культур
но-освітні організації, товари
ства, щоб бодай хоч частинно 
задрволити свої життєві вимо
ги,- щоб мати сякий-такий звя- 
зок між собою, а через свої 
товариства та пресу звязок з 
культурним життям та визволь
ною боротьбою своїх братів 
на окупованих землях. Але 
й до тих організацій та това
риств належить лише певна, 
значно менша, частина емі
грувавших за кордони рідньої

• Образки воздухом і дротом.

До чого доходить наука, ба
чимо з того, що в Атлантик 
Ситі демонстровано в червні 
ще апарат, який можна причі- 
пити до звичайного телефону, 
до підводного кабля, до радіо
апаратну і переслати образок. 
Він піде навіть звичайними 
промінами сонця. Образок має 
4 цалі ширини а 6 і Ц> довжини 
і забірає 4 і іа мінути, щоби 
його переслати.' Винахідником 
є Росіянин др. Владимір Зво- 
рпкіп, що працює, як винахід
ник в Вестінггавз Електрик ком
панії. Цей апарат пересилає 
також рукописи, рисунки і всі,о 
інше, що є напечатане на папе
рі і на таку віддаль, на яку ді- 
лає радіо, дріт телефону і т. д.

Залізниця Лондон-Париж.
В фінансових кругах Брита

нії говорять від довшого часу 
над проектом получити Лондон 
і Париж залізницею, яка пору- 
ніалася б електрикою. Цей 
проект включає виконання ту
нелю попід цро.цш Ля Маі11„ 
ню ділить Англію і Францію 
подою. Цей пролив в найву- 
Щому місці має тільки бо кі-

. 1 ширини. Проти про- 
ікі\ є деякі військові особи V 
’І’ранціі, які говорять, що та
ким тунелем бритійські війська 
могли б напасти скорше на 
“ранцію. Інші твердять, що

їхали 
яким
дороги в фосу і неревернувеч 
р пасажирами кинуло на купу’ 
Сашро відніс кілька легких ран 
і досить поважного напружен
ня мускулів лівого раменп. 
Переїзджаючий автомобіль за
орав !Х всіх ДО Кероберт де 
Сапіру оглянув лікар і заявив 
Що не знаходить надто серйоз
них Ушкоджень. В 15 мінут 
опісля, Сапіро промовляв вже 
те їтоі Є‘ІЬП01 аидіеі,ції » міськім 
І < єі 1 рі.

ВРАЖІННЯ АМЕРИКАНСЬКОЇ ДЕЛЄГА- 
ЦН З ПОБУТУ В РАД. СОЮЗІ.

ця настільки значні, шо я не 
міг би повірити в них, коли б 
не мав змоги бачити їх власни
ми очима. Найсильніше вра- 
жіния делегація одержала віл 
тієї величезної роботи, що пре 
водиться в інтересах робочогс 
населення: влаштування ясел 
при підприємствах, орґанізаці 
санаторій для робітників, по
ліпшення житлових умов і са
ма програма дитячого вихо
вання. У виконанні всіх цих за
ходів я бачу тривкість ідеалів 

ще 
нам всім можна багато дечому 
у вас повчитися. Огляд низки 
великих підприємств дово
дить, що СРСР зараз знахо
диться на шляху до величезно
го господарського розгортан
ня, якого ніколи світ не ба 
чив”.

' . .„.„„П.ГЬКЕ ЖИТТУ^бДА. 25. ВЕРЕСНЯ 1923. -----

ДІиІкЙЇМ ВСЕСВІТНЬОГО -КОНГРЕСУ теж \нра™"удящ^ межами РАД. УКРАЇНИ.

„ОКЛИК ЦЕНТРАЛЬ^
Б'ТНИЧО-ФАРМЕР^ В АМЕРИЦІ І ЕВРОПІ.

В роб.-фарм. пресі з серпня 
і вересня 1929 р. вміщено ли
ста шаповалівського есера М. 
Мандрики до його однопар
тійна в Злучених Державах Б. 
Залєвського, в якому “профе
сор” викриває ріжні пляни про 
роботу шаповалівців в Канаді 
та називає українських фарме- 
рів і своїх співробітників не 
зовсім приятельскими епіте
тами.

У своїй рептильці з 4. вере
сня “професор” пробує викру
титися від того листа сіном, 
мовляв, що це не його лист, 
що цей лист “викрадений”, що, 
нарешті, йсьму самому “важко 
сказати, що ліпше: брехун, 
фальшивник, чи злодій”.

“В зфальшованому листі на
копичено всякої всячини, — 
каже Мандрика, — одначе ко
муністичним шпикам ніяк не 
пощастило ні вишукати, ні ви
думати “плянів шаповалівців” 
в Канаді”. ;

З повищої писанини Мандри
ки видно, що сам він не знає, 
на яку ногу стати і просто плу
тається у своїй відповіди. Ко-

кй" найшли соб; притулок 
при рІЖНИХ П°‘1ІЦІЙИ0-ШПІ0П- 
ських капіталістцчних уСТано- 
ваш і уряд*1*’ Вони винюху
ють всяку “крамолу” СЄред ро
бітників та їх організацій, до
носять до влади, часто-густо' 
самі- провокують робітників, 
щоб потім заробити на власній 

■ провокації. ‘.‘Більші риби” з 
тої “дипльоматії” найшли собі 
службу по ріжних капіталі
стичних дипломатично -^шпи
гунських передпокоях і до
помагають організуванню змов 
проти радянської країни, фі
гурують в руках міжиарод- 
ніх імперіалістів, як представ
ники українського народу, тво
рять час-від-часу фіктивні “у- 
країпські уряди”, організують

і на 
радянську країну, ца ділі ж ви- 
слуговуються міжнароднім ім- 
періялістам.

Щоб боротися зі всім цим 
лихом, організовані українські 
робітники, селяни й чесна тру
дова інтелігенція' поза межами 
Радянської України повинні 
встановити між собою тісне по
розуміння' й виробити плян 

чесько-буржуазного спільного ділання.
Десятий З’їзд Товариства 

Український Робітничо - Фар- 
мерський Дім, що відбувся 4., 
5. і 6. лютого. 1929 року у Він
ніпегу, 'Канада,’ застановився 
над цими пекучими проблема
ми українських трудових мас і 
постановив взяти па себе іні
ціативу скликання в найблищо- 
му часі всесвітнього україн- 
іеькдго конгресу організованих 
українських рооітників, селян 
і трудової інтелігенції, що жи
вуть поза межами Радянської 
України. Цю постанову з’їзд 
залишив до виконання Цен
тральному Виконавчому Комі
тетові ТУРФДім, поручивши 
йому порозумітися з відповід
ними українськими оргапізаці- 

. , . , ----- ями Европи іі Америки, виро-
краіни українських робітників бити начерк програми й запро

понувати час, країну та місто, 
коли і де на думку ЦВК ТУРФ
Дім було-’б найкраще такий 
конгрес скликати.

На свому засіданні в середу, 
11. вересня 1929 року ЦВК ши
роко обговорив справу скли
кання такого конгресу й рі
шив негайно звернутися ли
стовно до всіх тих українських організації Европи іі Америки 
робітничо - селянських органі
зацій Америки і Европи, яких 
має адреси, а одночасно оцею

; подати 
до відома всім тим організа
ціям і товариствам, адресів 
яких в ЦВК немає, а яким до
рога іі близька справа україн
ських трудових мас — щоб во
ни цю заяву ЦВК ТУРФДім у- 
важали як заклик до участи в 
скликанню всесвітнього кон

гресу організованих україн
ських робітників, селян і тру
дової інтелігенції поза межами 
Радянської України і перечи
тавши її та широко передпеку- 
тувавши, прислали до ЦВК 
ТУРФДім свої пропозиції й 
згоду взяти участь в скликан
ню цего конгресу.

Центральний Виконавчий Ко
мітет Товариства Український 
Робітничо - Фармерський Дім 
пропонує, щоб всесвітній кон
грес організованих українських 
робітників, селян і трудової 
інтелігенції відбувся в полови
ні місяця березня 1930. року в 
Берліні, в Німеччийі, з такою 
програмою:

Кі.,Юа

зилії, Аргентині, на Кубі і вив
ших американських республі- 

та ’ках жиють вони у величезному 
числі, в більшості! неорганізо
вані, визискувані, ніхто1 про них 
не знає, ні самі вони про се
бе. А там, де й є організації, 
вони не мають тісного звязку, 
ні порозуміння між собою, не

й місто, де, на думку Ц.В.К., було б найкраще такий конгрес 
скликати, право представництва, спосіб покриття коштів та, 

,0 запрошуючи їх висловити свою думку відносно цеї пропози
ції, внести поправки або доповнення до програми і т. д.” 

■ З’їзд дав неограничені уповноваження Ц.В.К. ТУРФДім “по- 
\ . робити всі необхідні кроки й старання, щоб ТУРФДім бу.’р

і належно репрезентоване на конгресі”.
На жаль ця/резолюція так і залишилась досі тільки в дру

кованому звіті з’їзду ТУРФДім. З незалежних від нього при
чин, Ц.В.К. ТУРФДім досі не міг цьої справи рушити вперед.

* Найпевнішим шляхом' до спопуляризування її та до зацікав
лення ньою не тільки організацій українських робітників, селян 
та трудової інтелігенції, але її широкого загалу українських 

4 працюючих мас у всіх країнах, поза межами Радянської Укра
їни, є робітнича преса. Необхідно заговорити про ню в усіх 
українських робітничих часописах. Організації, що співчува
ють пропозиції скликання такого конгресу, повинні в першу 
чергу заявити своє становище в цій справі на сторінках преси. 
Ц.В.К. ТУРФДім, на мою думку, повинен негайно заговорити 
про цю справу прилюдно в’пресі і надалі затримати ініціятиву 
в своїх руках, як представник найбільшої та найміцнішої укра
їнської робітниче-селянської організації поза межами Радян
ської України. Всі ннші організації північної та полудневої 
Америки, Европи та инщих частин світу, повинні присилати 
свої пропозиції до Ц.В.К. ТУРФДім. Ц.В.К. ТУРФДім, по отри
манні тих пропозицій, повинен порозумітися з робітничими 
організаціями у Злучених Державах, особливо ж з Союзом

1 Українських Робітничих Організацій, щоб остаточно вирі
шити питання часу, місця й програми конгресу.

Що такий конгрес всі українські дійсно робітничі та се
лянські організації визнають корисним та необхідним, в цьо
му я ні на хвилину не сумніваюся. Ще прилюдно про нього 
не говорено, а вже на пропозицію відгукнулася у свойому “Ві- 
стнику” українська імігрантська організація “Союз Україн
ських Громадян у Франції”. Відгукнуться й другі, якщо тіль
ки цю справу порушити в пресі.

Для започаткувавші дискусії, пропоную взяти ’па увагу: 
І. Час конгресу — місяць грудень, цього року. 2. Місце — 
Берлін або Париж. 3. Право представництва — найменше по 
одному представникові від кожної організації. Розгалужені 
й централізовані організації можуть вислати по. одному пред
ставникові від кожних двох тисяч своїх членів. 4. Кошти - 
покриває кожна організація за своїх делегатів. Необхідно не
гайно зішочаткувати збірашш фонду па кошти конгресу (в 
цьому повніші найбільше допомогти організації в ,Злучених 
Державах та Канаді), з якого можна-б теж допомогти меншим 
і слабшим оргапізацііім покрити кошти їхніх делегатів. Цьо
го фонду необхідно зібрати стільки, щоб з нього залишилось 
ще дещо па започаткувавші наміченої конгресом майбутньої 
праці. 5. Програма конгресу повніша включати обговорення 
щонайменше таких важливіших питань: а) Становище україн
ських працюючих мас в ріжних країнах поза межами Рад. 
України (доповіді делегаті!!), б) Становище організованих 
українських робітників, селян та трудової інтелігенції, репре
зентованих на конгресі, у відношенні до Радянської України 
та до західньо-українськнх земель, в) Прганізаційно-культурні 
звязкн і встановлений осередку для них. г) Встановлення цей 
трального іш|юрмацінно-пресового бюра.

Ці нашвидку подані пропозиції нехай послужать для запо- 
натісуваніш дискусії. Виміна думок допоможе шіяв.іеїшю на
ших потреб та недостатків начеркнутпх кроно ніційд може 
шіііідніе доведе до ареалізуііаііни прекрасної іумки оспіппьо- 
го з’їзду ТУРФДім.

Ще в місяці лютім, цього року, на з’їзді Товариства Укра
їнський Робітничо-Фармсрський Дім була порушена справа 
скликання конгресу організованих українських робітників, се- ?................. _
лян і трудової інтелігенції з усіх країн, поза межами Радянської д;ляться між собою своїми до- 
України. Десятий з’їзд ТУРФДім зустрів цю пропозицію при-

■ хильно і однодушно ухвалив резолюцію, в якій пропонується 
“у найближчому майбутньому скликати всесвітній конгрес ор
ганізованих українських робітників, селян і трудової інтеліген
ції в такій країні і такому місті, як цс виявиться можливим пі
сля порозуміння між важливішими, організаціями українського 
трудового народ}’ Канади, Злучених Держав і Европи, поза ме
жами Радянської України”.

У згаданій резолюції зовсім слушно вказується на тс, що 
“в європейських країнах виступали й досі виступають представ
ники ріжних українських іміґраптських уґрупувань і оголоше

ний і культурно-освітній 
українських трудових мас 
ріжних країнах (доповіді! де
легатів).

2. Становище організованих 
українських робітників, селян 
і трудової інтелігенції, рспре 
зентованих па конгресі, у від
ношені до Радянської України 
та до західньо-українських зе
мель.

3. Обговорення й зироблеп- 
ня лляну та встановлення, осе
редку організаційних і куль
турно-освітніх звязків.

4. Встановлення центрально
го інформаційно - пресового 
бюра.

Право представництва: кож
на організація має право ви
слати найменше по одному 
представникові. Розгалужені 
й централізовані організації 
можуть вислати по одному 
представникові на кожних 500 
своїх членів.

Кошти — покриває . кожна 
організація за своїх делегатів. 
Щоб дати змогу бути репрезен
тованими на тому “конгресі 
слабшим організаціям з „дале
ких країн, як от, наприклад ли лист сфальшований — то, 
організаціям Південної Амери
ки, які стоять бідно матеріаль
но, ЦВК ТУРФДім пропонує 
негайно започаткувати збіран- 
ня фонду на кошти конгресу, 
з якого потім дати допомогу 
слабшим організаціям на по
криття коштів подорожі їхніх 
делегатів. Цей фонд треба по
ставити так, щоб ним зараз по 
конгресі започаткувати вико, 
нання ухвал.

Центральний Виконавчий Ко
мітет Товариства Український 
Робітничо - Фармерський Дім 
кличе всі зацікавлені в цім 
українські робітничо-селянські такий тунель можна за кілька 

секунд забльокувати динамі
том, а напад робиться тепер 
багато скорше воздухом.

Сапіро перевернувся з авто
мобілем.

Кероберт, Саск., 20. вересня. 
— Арон Сапіро, знаток по коо
перативнім ' питанню, Г. г. 
Вилямс, президент Об’єднаних 
Фармерів Канади, і Сиднеіі 
Стюарт, президент відділу О. 
Ф. К., в ІОніті, Саск., їхали ав
томобілем з Юніти 
берт, де Сапіро мав 
про примусовий 
пул. Скоро потім, 

з ІОніті,
керував Стюарт. з’їхав

ло жадного косого погляду, 
жадного грубого зауваження. 
Ми сподіваємось, що руські 
припили нашу візиту як акт 
дружби. Покидаючи СРСР, я 
бажаю його народам щастя та 
успіху”. ’ ,

Нарешті ще один з деле
гатів сказав таке: “Я зали
шаю СРСР з цілком іншою у- 
ЯВОЮ про него, ніж в момент 
мойого приїзду, в Америці пи
салося та говорилося так ба- 
лУбуТиїідзначені позитивні народів СРСР і вважаю, 
його сторони, що я так, як і 
багато інших, мав дуже слабу 
уяву про величезні досягнення 
його за такий короткий час. 
Досягнення СРСР за наявності! 
понадлюдських труднощів зда
ються для мене просто-неймо
вірними. Для мене Ті досягнен-

і селян. Величезна маса їх за
лишається поза організацією 
й провадить безпросвітне жит
тя, якщо його взагалі можна 
назвати життям. Не знаючи 
ні мови, ні обставин, будучи з 
дитинства вихованими в страхм 
божім і покорі, багато наших 
краянів тяжко поневіряються 
по чужих країнах, і то не тіль
ки по країнах збіднілої після 
світової війни Европи, але й

_> ми го, 
розпуки наших братів дорогою через газету

зараз з кожним днем і міся
цем тяще стає жити україн
ським робітникам і фармерам 
в Канаді, головно недавно при
булим сюди імігрантам.

Куди тільки їхали українські 
трудящі маси, слідом за ними 
мандрували за для “спасснпя 
їхніх душ” Єґомосці ріжних 
сект, мандрували за ними адво- 
кати, “посли”, агенти ріжних 
спекулянських компаній і про- 
сто недопчені карєристи, які 
там, на еміграції, розєдцували 
ДУРили, обманювали труд и

,1,,ми'<0М|,ачіями і плян. а рамп, з ЧаСОМ мі)к самок) 
імч рацією творилися пройти- 
сштн, що вені.™ закутати ев-

А- ьмш і ііпкористовувагн 
Д,ІИ 1"О1Х сп<’ку-'іятивішх ці

нен коштом несвідомості! ие- 
'Ф'^і-иінаїїостн й безиора.-шо- 
щ"ИиУК|’:,1"ЄЬКих Р,,йітннків і

З баїїкроцтпом г — ■ 
й-авн на Паднінрниеькій 
З ' •,1’о:,1І'нанн,1м аеме.н, 
Дахщної N країни між Цо ц 
"іе"’, 1 умупією та Чехос.шііач- 

'а.ніиііщщщ без держ-(.
"" ' °ЄЛ 111 "К'НЧІ більни^ |

щі. Без сумніву покладено 
сильний фундамент звільненії)'! 
країни під страждань та злид
нів. що їх нанесли 10-тпрічиц 
війни та багато десятиріч ие- 
чуваиого гноблення. Особливо 
на Північному Кавказі та Гру
зії почувається вражіння епохи 
близького розквіту".

Другий делегат заявив:
"Відвідавши Радянський 

юз, її виніс вражіння, 
господарство країни Г... . ......
піну нроіресує. Американська льометрів 
делчація зустріла як найкра-

о-
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Кампанія за дітьми.

. Кажуть, що 
давав прнказу

папа
За це

можете 
адресу:

чистий, 
гарно умс- 
зараз

тону 
кож вітало 
Паві іь і 
гріх, нрнбив.і III І 
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пері,ції я.овтоблаї.нгиі 
РІІ. В.ІрІІ ІН Голубці

вчительської
і в Укр.

Лештсм, Саск., 16. вересня.
— Чотири милі на захід від 
Ленґгем, в ночі з 15-го на 16-го 
вересня вибух вогонь в школі 
Ен, яка знаходиться в духо
борськім дистрікті. Мешканці 
околиці поспішили громадко 
на ратунок школи і вспіли по
гасити вогонь. Поблизькі меш
канці говорять, що були сліди 
навмисних спроб спалити бу
динок. Підозріння паде на ду
хоборів, “Синів Свободи”, 
яких підозрівається о підпал 
більше, як тузина шкіл в Са- 
скечевані.

Духоборський провідник 
оскаржений в бунті.

Ріджайна; Саск. 20 вересня.
— Василь Попов, духоборський 
фармер в околиці Пелі, Саск., 
має стати на судову розправу' 
перед мировим суддею Донда- 
сом в містечку Пелі і відпові
дати на оскарження за надру
кування бунтівничої літерату
ри і за розповсюднювання фал- 
шивих вістей. Його арешто
ваний на 4. вересня було одною 
з головних причин, що спону
кало велику громаду духобо
рів машерувати з Вереґін до 
Кемсек і домагатися його звіль
нення. Ця параду скінчилася 
тим, що 59 духоборів арешто
вано і засуджений кожного на 
6 місяців вязниці за иарушен- 
ня спокою і за нсприличне по- 
ведення, себто за те, що вони 
парадували в строю Адама і 
Еви.

ДОРОЖНІ ЗАМІТКИ.
(Степами Саскечевану й Алберти.)

ліберальний премієр Ґардинер 
за свій провал дістав від своїх 
однопартійній золоту' табакер
ку... Цій “важній події” також 
ціда сторінка присвячена.

А зараз же за станцією “Би- 
ґар” червонйми великими бук
вами на великому придорож- 
кому камені написано:

,"У7е аге аіатуіве іп ЇЬе Іапй о£ ? 
ріепіу”.

Цікаво: я той напис бачив з 
вікна вагону ще в 1925 році. 
Я його ще від тоді затямив. 1 
тоді був добрий врожай. Цим 
разом я, навмисне пильно ди
вився у вікно, щоб побачити,

< чи є ще тон камінь. Дощ, що 
вчера полоскав висиджену зем
лю — сполоскав порох з камі
ни, і червона фарба грає яскра
вим кольором на сонці: “У/е 
аге кіагуіпк іп 11іе Іапсі о£ 
Ріепіу”-.

Арештування в Б. К.

В Нелсон, Б. К. арештовано 
на 21. вересня 208 духобірів, 
так званих “Синів свободи” за 
те, що вони ставили опір про- 
вінціональній поліції. На під
ставі звіту інспектора здоров
ая, що в духоборських кемпах 
на передмістю Нелсон існують 
страшні санітарні відносини, 
Генеральний правннк Бритіш 
Коломбії прпказав поліції, щоб 
попа вплинула и справу. Полі
ція приказала духоборам

в ній Італію ісоґрафічио, відтак 
історично, потім вихвалки; мі
сто Рим, аж нарешті торкається 
фашізму і говорить такс:,“Шов
кові фабрики наймають (>5,000

Фашізм це потвора.

В цім журналі “Золотий вік” 
написана в стаття про Італію й

:е, Мап.

’Чо робляїь, тому ;>ц
• >|Ч1(’ЧІ • ••*! ВОНИ ж інші

Це винна “са- яких ліній.

«трея з около 100 акрів і то в 
такім місці, до земля є дуже 
дорога. ' Платня його також, 
“бідна”; має вбего $37,500,- 
000 готівки, а бере 2,000,- 
000 лірів річно від фашістів. 
В Злучених Держава має тіль
ки $50,000,00 в бопдах.

Бачите, фармері, як 
римський “бідно” жиє. 
вже ми, фармері,,гойно собі жн
емо, чи ні? Змплосердімся і

дуть боронити владу й не бу
дуть нічого іншого носити, 0- 
крім чорних сорочок. Вже 27. 
жовтня 1(922 р. зібралося аж 50 
тисяч тих “чорних сорочок”, я- 
кі окружили були Рим і “боро
нили” владу. Король тоді за
просив Мусоліпього, щоби він 
формував кабінет, і від тоді 
Італія попала в його руки, а те
пер вже в його кешепі.

Коли хто не хотів визнати фа
шізму, такому, чи такій, дава
ли випити одну чвертку рици
нового олію (кастор ойл).

Так мордували людей. Мате- 
оті згинув з рук чорпосорочпп- 
ків і аж в кілька тижнів знай
дено його тіло. 
Муссоліпі не , 
мордувати людей. В 1924 р. 
Муссоліпі, в себе в „хаті, сфор
мував так званий “тайний зло- 
чшіськпй комітет”. Така тайна 
злсчїінська шайка, кажуть, є 
всюди: на стріті, при роботі, на
віть в дома. Кожний робітник

„„7, не повинен 
довгий сталий

праці, а. платня дуже мала.
Рільничі робітники беруть тіль
ки $13.00 на місяць, а зимою 
лиш половину того”.

Подумайте, що за “гаразди”, 
але байбельники про цю бороть
бу пе говорять, ті,.;іьки про бо-Гпапі римському кілька

що там робиться, відповів він 
мені.

— Чому ви пе пишете про бо
ротьбу в Торонто? — запитав я.

— Про яку боротьбу? — він 
питає.

Тоді я йому пояснив, що ро
бітники в Торонто боряться за. 
свободу слова.

— Ми не маємо нічого спіль
ного з робітничим рухом па цім 
світі; бог всьо бачить й знає, що 
робить. Хрпстос тепер вже 
стоїть па дверях. Незадовго 
буде кінець світові, каже він, мусить визнати фашізм, бо інаК- 
тому то ми хочемо врятувати 1 ...

братися. Духобори відмови
лися повішуватися розказов), 
а тоді провінціональний суддя 
Картнел, відчитав “Райот ект”, 
себто закон про розрухи. Ду
хобори і цього не настрашили
ся. Тоді поліція кинулася аре
штувати духоборських провід
ників, які поставили опір арс- 
штуванню. Духобори кинулися 
на поліцію і відперли її на 
якийсь час. Однак опісля по
ліція окружила духоборів і по- 
арештувала.

Мусять повинуватися законам, -з

Вікторія, Б. К., 22. вересня. 
— Генеральний правник Бри
тіш Коломбії Р. Г. Пулей, ви
дав заяв}' до духоборів, в якій 
говорить, що коли вони не є 
вдоволені з канадійських зако
нів і обставин, то можуть за
биратися. Ця заява є відповід
дю на духоборський апель до 
бритіш коломбійського премі- 
єра С. Ф. Толмі-я. В своїм а- 
пелі до премієра духобори ка
жуть, що не може бути ніяко
го компромісу _ (згоди) між 
світлом а темнотою, Христом 
а Кесарем, (себто королівськії-1 ■ 
ми.урядами).

На це відповів Пулей, що 
Хріїстос вчив, щоб віддати Ке
сареві, що кесарське, а богові, 
що боже.

Клопоти в Саскечевані.

Принс Алберт, Саск., 22. ве
ресня. — По довших спробах 
Дж. А. Мерклея, провінціо- 
нального секретаря в уряді Ен- 
дерсона, вдалося йому накло- 
нитн 59-ох духоборів, які від
сиджують тут шістьмісячну ка
ру, що коли їх звільниться з 
вязниці, то вони повернуть до 
Дому, будуть платити податки 
і повішуватися законам Саске
чевану. Він заявив, що поре
комендує генеральному прав- 
никові провінції М. А. Мекфер- 
сонові, щоб той віднісся до мі
ністра справедливості! в Оттаві 
і просив о звільнення духобо
рів з вязниці в Принс сАлберт.

і і’""1........................ |||,,н,тиі’<и«*шштіііпитші»ііпішішіпіаііиіііціііміншігшіп...иіішніїшшіїїіаішшіш^,

КОЖНИЙ ЛЮБИТЬ ДОБРУ ФОТОГРАФІЮ. "
ііаіікраиіа намяг- В 
..и:> є такого “ дееінки ,(іі і 11СС Ш)

ротьбу па небі. Це на те, щоб 
тою “небесною боротьбою” від
вернути увагу трудових мас від 
боротьби на землі. Так само 
всі суто патріотичні часописи 
в Канаді й Злуч. Державах від
вертають ріжнпми іншими спра 
вами поза хмарами увагу пра
цюючих від величезного ви
зиску вже тут за «життя.

Та всс-ж таки прочитав я де
що цікаве про фашізм.

В 19Л5.р. Муссоліпі зоргані
зував клюб, котрий мав па ме
ті силувати людей до війни по 
стороні аліяптів. В 1919 р. пе
реорганізував- свій клюб і за
певняв людей, що будуть кори
стуватися землею. Опісля Мус
соліпі зібрав 2,000 “чорних со-

V
Українське населення Г-дмші 

ними самими чінімп та 
“дорогих госгей".

п Неділю, ЮбуїІІІІИ про 
греки - Іір.ІІІИ- 

I КОЛО СІЧНІ 

іірапо- 
га їй цілії

Розлогі степи Саскечевану 
через вікно потягу сумно див
ляться своїми оголеними лиси- 
нами. Збіжжя з них вже май
же зібрано, майже змолочено. 
Десь-не-десь стоять • ще бід
ненькі “стуки”, чекають на ма
шину, ЩО потре їх коротеньку 
солому на січку.

В околицях Саскечевану ще 
було сяке-такс збіжжя. Зате 
коло Мус Джо, Ріджайни 
стоять цілі лани його не ско
шені, бо й косити нема що. 
Ось до самої залізниці простяг- 
ся рівний розлогий лан ячме
ню... Ріденький, маленький, 
що ніяка машина-комбайн не 
спіймає на свої зуби його ко
лосків.

— Не бачив цей ячмінь дощу 
сего року —• каже старенький 

' фармер. — А зараз ось, як на 
кпини, гострі осінні краплі до- 

-щу вбивають бідні колосочки 
до землі, щоб і худобина їх не 
позбирала.

Саскечеванські газети — са- 
скатунські і ріджайнські — ані 
словечка не пишуть про те, що 
буде. їм не до того. їхні 
шпальти переповнені “держав- і 
ним переворотом”. Подумай- і 
те, 24 роки ліберальна партія 
стояла при владі — стояла від . 
часу встановлення в Саскечева- і 
ні провінціонального уряду, й , 
зараз повалена. Консерватив- 
на партія прийшла до влади, і 
Не сама, а при допомозі “неза- і 
лежнях” і “прогресивних” по- і 
слів.

Цілі

Роб. Домі 
неділю до 
І’О.ТІШОГО Дю, М„доді

V
>Це одним цікава а.ібертіи. 

ська столиці,; іщ у „ф 1Іе 
"7‘’ Ранішньої англійської (а-

Мусніе, ні,що цікашіїе 
чі новинками, .іранку куиунагії 
ке Царську і.іц-ту, що і й і о 
шш і іди ВІД Едмоіцоцу.

*
Дромгелер вже вам більше 

не “Тотгїт”, але “Сііу” 
“Сііу о£ ВгитІїсПет”. Я сам це 
бачив. Хоч правда, від перемі
ни назви він не тільки другим 
Лондоном не зробився, але 
взагалі не збільшився. Однак 
невдовзі збільшиться... Міська 
рада вже старається, щоб при
лучити до Дромгелера — Ню- 
кестл. Вірять, що як тільки 
наші товариші збудують Укр. 
Роб. Дім, що буде одиноким 
будинком, який личить “Сйу”, 
то негайно Нюкестл буде при
лучений до “Сйу о£ Бгшп- 
Ііеііег”.

Поки батьки міста пеклують- 
ся своїм “Сііу” — агенти луї- 
сівщинй на спілку з майновла-’ 
сниками всіма силами стара
ються прилучити дромгелер-

Саскечеванські міста буду
ються. В Саскатуці, Рідайайпі з 
весни був великий чисто аме
риканський “бум”. Сподівали
ся урожаю. дле зараз все це 
притихло. Дженерал Моторе, 
що збудував в ріджайні вели
ку фабрику, вже замкнув її, 
віддаливши сотки робітників. 
Зараз все притихло. Нема пше
ниці — нема й бизнесу. Бли
скучі автомобілі сумно погля
дають своїми випуклими,очи
ма через величезні шиби па 
цапів порожні вулиці. /

Наші товариші в Ріджайні 
спішно закінчують будову Укр. 
Роб. Дому, відкриття якого 
відбудеться 22. вересня. Буди-- 
нок прекрасний, світлий, близь
ко від центру міста, при То
ронто вулиці.

Коли я завітав коло 10-ої
ГОДИНИ вечером — робітників рочок”, які присягнули, що бу- 
з 15 працювало:-одні вкладали ------ ..........— --
підлогу, другі припасовували 
двері, треті робили щось ин- 
шого. Це все члени ТУРФДім, 
що по денній праці на кусок 
хліба віддають свої вечері на 
збудування своєї інституції.

Волинець.

— Я не питаю шановної сена
торки скільки її літ, бо кожна 
жінка каже, що її шіснацять 
літ, — для мене однаково, чи 
нашій сенаторці шіснацять 
чи шістьдесять літ, я її., і т. д...

При цих “компліментах” на
віть квіти, що стояли на столі 
перед єпископом, прикрили ли
сточками свої рожеві обличчя.

В инших “громанських ко
лах” Едмонтону широко диску
тують зміст листа “професора 
соціольоґії” Мандрики, що ото 
недавно був вміщений в “Укр. 
Роб. Вістях”, з “комплімента
ми” на адресу своїх співробіт
ників. Не можуть, просто, зба
гнути глибини есерівської “со
ціольоґії”. і чекають на устне 
вияснення... Але не вірять, що 
соціольог наважиться вказа
ти до Едмонтону свого соціо- 
льогічного носа...

!У" “■ '
В Укр. Роб. Домі недавно за

кінчилася вчительська конфе
ренція, на яку прибули вчителі 
Саскечевану, Алберти й Бри- 
тиш Коломбії. Був це дуже 
оживлений Тиждень в Укр. Роб. 
Домі в Едмонтоні. Попри кон
ференцію приготовлялося від
криття “Студентського Інсти
туту ТУРФДім”, що його на рі
шення останнього з’їзду купив 
—   • II І • . .

4 ж. »
Майже всі учителі мешкали 

вже в Інституті. Набуття бу
динку, як і започаткувавші цеї 
нової галузі освітньої діяльно
сті!, є важною подією в житті 

. ТУРФДім, Вже при кінці сер- 
: пня прибув гурток фармер- 

ських і робітничих дітей, ЩО 
і приготовляються вчитися. Од- 
■ пак місце ще є для тих, що ба- 
• жали-б вчитися.

Будинок Інституту 
всі кімнати світлі, 
бльоваиі. Інститут зараз же 
через дорогу Від Укр, Роб. д0. 
му, в близькій до шкіл околиці, 

1 іа закінчення і.
кон<|)еренції відбувся 
Роб. Домі великий концерт в 
нкому взяли участь і вчителі. 
1’1’1 шпзоііаиа молоді, при Укр.

иригоговлщт.ьсн на 
‘•'•я І купання Міжпа- 
її... Ні .

Думаю, що кожному відомо, 
що між фармерами швпидяєть- 
ея всяка папська дряпь. Ріжиі 
сеплсмеші, аґептчукп всяких 
компаній, аґентп божі і т. д. 
Всі вони щось чують між фар
мерами й собі до нього!

Ось зараз коло пас швішдя- 
іоться" якісь біблійшіки аж З 
Торонто, Онтеріо. Кажуть, що 
вони є за фармерами, є проти 
попів, проти капіталізму, проти 
війни і т. д. Навіть деякі паші 
товариші повіряли, що ці божі 
аґентп є проти теперішпої си
стеми визиску. Та по так во
но є: це є люди, які теж слу
жать капіталізмові; які й па 
дальше хочуть затримати фар- 
цера в темноті. Це правда, во
ші є проти попів, але треба, апа
тії прпчішу. Воші вже знають, 
що свідоме фармерство відвер
нулося від попів, а паука бє 
біблію, аж лящить! Тому вони 
.знають, що попівства і попів
ських сект та вірувань не вра- 
тують іі нема потреби за цим 
розбиватися. їм розходиться 
про те, щоби між народом праці 
затримати хоч біблію! Ось во
ші говорять, що воші критику
ють попів і паів а пе біблію!

Воші хочуть, щоби фармері 
вірили в біблію, а пе в попів, бо 
інакшої ради вони пе мають, а 
вірити в біблію, то є це саме, 
що вірити попові іі вірити в не
правду. Хіба-ж попи в що ка
жуть вірити? ' Хіба-ж кожна 
хриетіянська релігія пе на бі
блії опіраєтьея?

Про "небо” знає, а про 
землю ні.

Недавно я мав нагоду стріну
тися и таким агентом божим, 
котрий дбає про фармерів, що
би були іцаслпві, не грішні та 

■ впрост до неба пішли. Він по
казав мені книжку під заголов
ком “Боротьба ВИ Небі”, Дію 
мені книжку її відразу лааіїто- 
вуй мене (в англійській мові, 
бо ній \нґ. іієць), щоб її ,чп га гц. 
Я іюе гаянії йому питання:

• Іііідкн ангор цеї кннжкп ло
ні ІМ-.ГІЄ)! про боротьбу її небі?"

Нін нн іуннп на мецо очі та й 
каже:

Хіна ж їй не хініегіннпн?
Іак, нідпоііі гаю, але я ні' 

чеці це го ієн доні іатнен про бо 
рогібу на вені, то як аніор мо
же про неї .111.1111.' •

Нам біблія нро все каже, >

доларів па “Петрів грійі”!

Школи в Італії.

< В шкільних читанках Італії 
нема нічого, крім фашізму. У- 
чптелі і професори мусять вчи
ти фашізму, або ііТи гуси па
сти. Також вчуть дітей іі “Де- 
ксльоґу” (10 заповідей божих). 
Деякі звучать так: “Я є .Італія, 
твоя матір, твоє реличсство, 
твоя красавиця; ти не повинен 
мати нікого більше, крім ме
не! Ти повинен поважати 
правптельство фашізму. Знай, 
що фашіст, а спеціяльпо член

Тож нічого не подієте:^- 
джаючи, наприклад, в 9 
лині рано з Едмонтону 
“ІІ коапр», »» 
новинки не 3 едмонтонсько!, А 
лс з келґарської ґазе™’

Зі шпальт келґарсько УР 
жуазної преси (а там ииакшої 
й нема) тхне нафтою.
Келґари нафта, але найбільше 
її на шпальтах келґарських ґ - 
зет Вертять глибочезні кри
ниці ш. „о 4,000-5,000 футів, 
і чим глибше, тим більше наф
ти. Вже й між робітниками хо
дять байки про те, як одищ то 

перший український п’осол вже

десятки тисяч, а за пару тиж
нів (хто зна!) моїке стане Ро- 
кифелером... Адже-ж, Рокифе- 
лер, кажуть,-, за .молодих літ 
живився викидами бек-лай- 

ни”!? '

Катодні- 
нони К.І |,\Ч|,

а ’Чїїщшки ви иіек.

Сонячна Алберта... Вона та
кож бачила сего року багато 
сонця, однак потерпіла менше, 
як Саскечеван.

Едмонтон, столиця, що ще 
1912 року претендував на друге 
Шікаго і плодив “доморослих 
мільйонерів” закамянів у 
свойому розвиткові, розбившії 
мрії про легку наживу десят
кам українських доробкевичів.

Едмонтон жиє "Піс Риве-. албертійський Провко 
ром , а Келґари, столиця по
лудневої Алберти, жиє нафтою.
До Едмонтону, за старанням
(ІіавіЬег.ч оі Соттсгсе1’, вла

стиво з ласки “Монтреал Бан
ку”, зіхалися три сотки тих, 
яким ніколи збіжжя пе висихає 
— мільйонерів з жінками, діть
ми... Сіиіар спорядив їм три 
потяги з фешенабсльннми ва
гонами - ресторанами, прислу
гою й новіз показувати північ
ні землі.

Едмоптоиські газети - 
ЕііііііііНоіі .їиіІГІІНІ” І “'ГІц, ].](), 
ішшіоіі ВпІІсііп" переповнені 
похвалами “І’ічкч- ніуег !'()цц. 
ігу" іі компліментами для д0. 
рогих гостей, які, “натрудив- 
чиїсь1 па “1’і-пее Кіуїт’’, пої
дуть на Джсспер Парк докінчу
вати свою копференціїо й гра
ти п голф.

МІЛІЦІЇ фаїш^тськоТ 
НІКОЛИ вірити В і . 

“’ц. и.» бу.»"асу 
сапе в “Ф. Ж.” і тс,»,‘Р я лр0 
тшХ також в Цім біблійниш- 

Кім журналі “Золотий вік -
Цікаво знати, чому то 5 М • 

Голос”, “Канад. Українець , 
“Капад. Фармер;, нічого

- -- —> паші отці ду
ховні' нічого ЦІЄ -говорять про 

фашізм? ----------
кві па проповіді говорять 
про більшовиків, тоб-то про ро
бітника ріллі і фабрики, а хва
лять фашізм. Укр. січова ор
ганізація в Канаді це фа- 
шілз _ воші її хвалять і по- 
ппрають!

Вони всі служать одному 
“богові” чи “сатані” — капіта

лізмові.
Фармері, по давайте одури

ти себе попикам та біблійни- 
кам! Цікавіться боротьбою 
працюючої клясп тут на землі, 
боротьбою за справедливість і 
проти папського визиску та 
кривди, тоб-то клясовою бо
ротьбою, бо це боротьба за 
існування. 
Слава, Алта.

хрпетіян. — А яка твоя душа? Р° праці є під контролею фаші- 
— питає мене. Чи ти готовий 
йти перед суд?

—■ Ні, я ще пе готовий, а ти 
вже? — питаю його.

— Вже, каже він.
— Так чому ти це йдеш вже 

до раю, але швппдяєшся між 
фармерами та заробляєш гвоші 
книжками?

Вій трошки розлютився, ві
дійшов від мене й знову вернув
ся.

Я роблю христіяпську ро
боту; ти знаєш, я ані цента не 
беру за це, що я їзджу. Ми 
маємо таких люднії, що воші 
дають грошей па цю ціль, скіль- Тиролю німцям 
КІІ можуть. ' - ----- —•..............

Отже виразно сказав, що 
хтось підтримуй їхню організа
цію. Звісна річ, що по робіт- 
ішкії, а.’іе паїш, яким треба 
біблії для вдрр;К)1цця працю
ючої маси іі рабстві, в послусі 
і° покорі.

Опісля приходить до мопс йо
го жінка, 'витягнула якийсі 
<ку)ша.і під назвою “Золотий 
вік »а показун мені на стороні 
7(і0,що Хрпстос що 1918 року 
іірийшоїі до сносї свягпні. а го
нор стоїть на Порозі ц тому ка- 
ЧІ ІЧ'Не ІЧ! приготовляються ЦІ 
вііїші, по в щік сидить “сага- 
на . Бонн бацать кінець еві ічі- 
пі її іі\ дн п,ец, И|. (•обакп.

Бачите фарщ.рц Хиіро во
ни боронять панів. Мовляв, в 
них сатана <чі.цІІЬ ц наніталіетії 
не знають, і" 
1,П1К,ІІ'1 ''"'пеітфармерепіп 
НІЧОГО 110 І...........

гана"!
Фармерач

‘Рейа

;у єпископа
5- торку польського сенату КИСС- 

левську.
В неділю вечером в Народно

му Домі відбулося офіціяльне 
приняття сенаторки — з деле
гаціями на сцені і з єпископом 
коло сцени.
• Як пристало на таку врочи
стість _ першу українську се
наторку польського сенату ві- 

ТЗВ 1--!--------
доміиіяльного парламенту в 
присутності! першого, щиро- 
українського (асирійські в ра
хуби не. йдуть) грекоправо- 
лавного єпископа на американ
ськім континенті від моря її до 
моря й поперек моря.

Привітна' промова першого 
посла на адресу першої сена
торки була витримана в ком
пліментарно-романтичному ду
сі... Ні, я її поділив би на два 
окремі розділи: гіолітично- 
принціпіяльиий і ідеально-ро
мантичний. Зміст першогого 
розділу такий: .

— В Польщі до сенату сена
торів вибірають люди на чоти
ри роки, а в Канаді верховна 
влада назначує сенаторів на 
вічно. Я стою за широкою де
мократією, щоб люди вибіра- 
ли сенаторів. Бо коли-б люди 
не вибірали, то ми нині не віта- 
ли-б між собою своєї сенатор
ки. Але коли-б так наша се
наторка була в Канаді сенатор
кою, т^я був би за тим, щоб її 
призначено?., на вічно.

Зміст другої частини промо
ви — компліментарно-роман- 

преси цим заповнені. Бувший тичної — був такий:

Цапа римський, про якого 
писалося в “Фармерськш Жит
тю”, Дуже сарана “бідує . Си
дить собі па. “маленькому ку- 

Мусеоліпного. Спершу описує (.щцшкові” землі, який склада
ється з около

11111111110111$, 
а

■:1"”Р<Фі”і'і1іафі>і, це найкраща памят- 8

:.;х.=Л 1
попи змиюіьсн, розіонпьсн або ‘іепе\ п 
X жн'вапн^'щ^’П ГЬЛ!*І і 
луже пішсіхііні: в Й
іекорацій $5.00; •„ рам,««Ппх без | 

ІІЮІО формліу II .‘пі-1 б’Ль- §
85.75, біаьщого форм’ап- 47 73-"^ І>,1МЦ!|х § 

СІО.10ЩІМ годцщщщф Ч700 г>і,,ЯМЦЯХ І 
формату Осіб ці ф\Глг.\ ?!:1ЬПІ'И'’ = 
буїн кілько погрібно, сі, може |
ло-іаїкопу особу плаїнтьсн 95аа г,-011а,у § 
Присилаючи фотографії б1льшс- І........ в І 

і рафії буду 11, звернені Вам без ж.цної вк і , ■> І!ати- Ваші фото І
т-шіп з ПОІШО10, но вітнюю або уміркованогоНвк’?асіі,ІП можете

НІСК РКОСУК, Зресад кергезепіХ ча адресу*: § 

.-.............................І

ських майнеріц д0 Юііайтсд 
Майп Ворксрс оф дмеріка... А 
провідники А|аі')н воркерс ІО 
ніон оф Кенадц ссуть в Келґа
ри лапу й тнц(І;о їХ витягнути 
з тої нори на Світ божий.

Українські-^ робітники в 
Дромгелер в;1іс будують новий 
будинок на 1ЦІСЦ2 згорівшого.
Кажуть, іцо щс цсї зИми прова- бітІ'П]К-[!; ДРВЯТЬ Годіш в день 
дитимуть свою культурпо-оевн - 
ТНІО ДІЯЛЬНІСТЬ в новому будин
ку.

цей фашістський рай 

шуть? Чому-то і------

Навпаки, воші в цер- 
лпше

Остров пекла.

В Італії тепер, що третіій чо
ловік є шпіопом. Коли хто 
є проти фашізму, такого ареш
тують і без ніякого слідства, 
замикають в тюрму,- де навіть 
його рідні ие можуть його бачи
ти. Таких людей засилають опі
сля на малі вулькапічпі остро
ви коло великого острова Сицп- 
лія, де є дуже сухо: нема ніякої 
росини ані води, найгірше місце 
на світі! Там було поверх 2,000 
ВЯЗПІВ ЖІНОК і чоловіків. В

і не можна гово
рити німецькою мовою навіть в 
своїй хіпі до своїх дітей.

Коли 2.000 німців хотіли за
вести рільничу ко-оперативу. 
то Муссоліпі вигнав їх а землі, 
без ніякого майже відшко
дування. Мілітаризм є при
мусовий від 20 — 39 років 
життя.

Підчас страйку в АиГлії 
бритійські чорпосорочникп ма
ли ві гшаки “Б. ф.” і Бритій- 

і роабпва.иі

В 
і 8 І 

В .іекотрім містечку людейД 
плисуюц„ аж на ц-сять к.іпс.;Н 
Котрі мають поверх семеро ц-Ді 
пій, таких зачисляють д<> иер-|И 
шиї категорії ц таким ’вла іпЧ 
таї: всякі нагороди, бо Мусео-'І 
ліні хоче мати багато людей ві| 
сіииїі країні. В кого немає иі-ш 

, таких розлучуюп,І.і] 

,і чоловіка ирогіїннють, а жін-!В 
геній, що іІЦ?;КУІІ‘ 10 ” Р'У ааи,■^іШ^■,’ »а '"'Ч’оііп на о- і
«ц .. ФЧіа модніисн. що- иш рш тюрми. Коли говорить- | 
пні и.кеЩ •’ “’.аҐ!1’ 1,а’ теперішнього італіц-І 
її! Іївош ,1Іа?‘га1’ап ”а еіч рткого наеелеиші нема де иомі.!| 

ніФі і иріиии-.півні спин, т Муссоліпі відповідає ІІ 
Чоіініхію лічіин що буде війна, Італія заберш! 

землю г. других і буде де жити11
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"ФЛРМЕРСЬКЕ
Число 39.

пити.
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РІЖН1 ВІСТИ З КАНАДИ. упливу крови.
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бувся останньої зими у Віпиі-

з

А

• г. .\

його бу.щ

»»«• V нііннчи і

‘ місто серед українських фар
мерів в Канаді. На жаль, тре
ба признати, що такі вчителі, 
це дуже рідкі явища. Ми,.фар
мері, розуміємо прекрасно, на

від їхньої цікавості! побачити 
фільми і вони заповнили міську 
салю по самі береги. Того ве
чора демонстровано фільму “Та
рас Тряспло”, але перед нею, 
товариші показали нам велича-

чриязнь до 
-• аж надто 
•.[ то пеми-

На мою думку, слово, — дурень, 
звучить ще надто поблажливо 
для такої особи. З другої сто-

НЕМАЄ ПРИЧИНИ ОБУРЮ
ВАТИСЯ.

Вакав, Саск.

Дорогі Товариші!

ні панам, які отверто висказу- 
ються, що вони про нас ду
мають. Це ще щіз підтверджує 
твердження “Фарм. Життя”, 
що, ми фармері, є нічим пп- 
піпм, в очах більшості! наших 
вчителів, як погноєм, па якім 
воші засівають своє зерію і зби
рають обпльні плоди.

Один з присутних.

І—

Й

І
оІ 
н

і

лєґатів, так фармерів, як і ро
бітників. Фільма представля
ла розвиток орґанізації ТУРФ- 
Дім, її братньої орґанізації Р. 
З.Т., як також працю і розвиток 
робітнпчо-фармерської преси.

Між ішшим фільма представ
ляла, як делегати на з’їзді

ось
які неприємності! наражаються “Ото біжать,

ч 
и 
■ 
Н 
м 
га 
а 
ІЗ 

бо яка ж це енравед.ишіс і'ь, що ■ 
■і 
й

Катастрофа на кросінґу.

Келґари, Алта., 17. вересня. 
— Дві дорослі особи боряться- 
з смертю, а других дві зіслали 
поважно покалічені, коли тя-. 
гаровий потяг на кросінгу 
близько містечка Трі Гилс, Ал
та., наїхав на автомібіль. 66- 
літній Джеймс Ф. МекКлоскей 
і його 62-літня жінка не мають 
вигляду на виздоровлення. їх 
28-літнпй син, який оперував 
автом і його тітка Мре. Алек 
Лснґ були лекше покалічені.

£□ 

а

1 
й 

яких Вам треба скорої, а 
ГЛ1ГЧҐХТІ/»»ЇІ ІІПе ІС||У“

Канаді, Ш 
■

з 
0- 

тобі остання дошка 
ратуику, банк. Тут застаєш 
багато таких, як ти. Минуло
го року кожнійі фармер вихо
див з офісу менеджера з чеком 
в руках і прямував з ним до ка- 
сієра, а цего року, не туди. Май
же кожний костумер вийшов
ши з офісу прямує до дверей, 
що ведуть на вулицю. Але це 
нічого, ти чекаєш, може, твоє 
щастя не таке куце, як тих, що 
шукали і не знайшли. Нарешті 
приходить черга. З запертим 
в грудях духом ти підсту
паєш до менеджера і заявляєш 
своє бажання. Картонки, яка 
сповіщає про відмову кредиту, 
нема, богу дякувати. Відживає 
надія. Менеджер бере твій 
“стейтмепт”, спише порядний 
аркуш паперу, перекине його 
очима кілька разів, і нарешті 
каже: “Хоч ти ще вартуєш мо
же її трохи більше, як винен, 
то все-ж таки цего року, я не 
можу ризикувати. Рік пога
ний і ти не зможеш в осени від
дати. Старайся зарадити собі 
без банку”.

Ага! пропали вже всі при
ятелі, пропав і той добробут, 
па який я покладав такі вели
кі надії. Треба їхати до дому, 
голодними кіньми, бо посуха 
впаліїла й траву і нема де вко
сити клаптика сіна.

Найкращий більшовицький 
агітатор.

Дорога далека, 20 миль. Іду д 
і думаю, чому воно так, що вея- п 
кі паші і підпанки люблять 
фармера лиш тоді, коли в його 
є гроші, або коли є вигляди на 
добрий врожай. Тоді і маму 
тобі дадуть на кредит, а не то 
мішечок пориджу. Кричав я 
на “больїиевпків", що вони хо
чуть поділу, але тепер здаєть
ся не мине більшовизм і мене.

ПІ ЛЮ іеі.киго ЖІПІТІ, 
гоїіуі: ви найменшу 
сіюїх сусідів і 
піко іуПіїти її.

ся в “Укр. Голосі” на редакцій
ну статтю в “Ф. Ж.”, в якій го
ворилося про Лічених дурнів, то 
будь ласка, скажіть нам пане, 
як назвати вчителя чи вчитель
ку, яка називає свиньми укра-

Захо- с 
і

І 
■І

........ .................. ■ 
600 ЕЕЬКІКК АУЕЇШЕ їй

■ С. н в ■ Г.ГГГ.К ж. ж ж ягк г ЖДЙ

'власний перояУ51- певні, що 
1 яіі би сказати 10 тому чоло- 
1 вікові: запиши ^’іі “фармер- 
'ське З-Кпття”,1,111 °Ув би вас ще 
обидпв і падаав погіц[010 назвою.

п працюю, як невільній; і доро
бився до того, що пачки сірни
ків нема за що купити? Одні 
не працюють і мають ііеего ио- 
деетатком, а другі гарують, як 
чурав.іі і нічого не мають. Пі, 
большевіїкн правду говорять і 
прав іу пишуть. Воші кажуть, 
що хто не робить, той не мас

Я робив, не лиш я, але

НМАНСІДІВИВЕДИ 
” ” Адреса по 1. жовтні 1929 р.:

У»»ТХ /х . л ■ ■ ■ —- __ _

^шкіРЕа, маютоваТ

змарнувався на пні.”
Накупив я дещо до хати, ку

пив шнурків і репарації до 
жниварки і їду втішний до до
му. Ага, забув я згадати, що 
мій добро,Ції, як не я опісля 
довідався від людей в місті, це 
страшний “большевпк”. їду і 
думаю, як то я иераз кричав на 
більшовиків, а ііопіірав цапів 
але доли мені прийшло прикро^ 
то папи відмовились поперти 
мене і як би це “большевпк”, 
то хоч серпом жни збіжжя. Ви
ходить отже, що “большевики” 
правду говорили, то пан серця 
не має і що лиш бідний бідно
го розуміє. Пани жшоть кош
том працюючих. їхньою цілею 
є брати, а не дати. З панами 
нам не по дорозі. Читаймо ча
сопис “ Фарм. Життя”, бо він 
говорить правду про панів, він 
не боїться пятнувати папську 
рабуючу систему. Він вчить 
пас, як проти неї боротися. 
Багато є ще таких фармерів, 
що бояться цеї Газети, яка хо
че створити їм очі на страшний 
папський визиск і навчити їх, 
що робити, щоб його усунули. 
Ці фармері думають, що попи 
вкажуть їм дорогу до кращого 
життя, навчуть їх,рік повалити 
панську систему. Вчімся, чи
таймо, організуймося в дійсні 
фармерські орґанізації, бо це 
є одинока дорога до кращого 
завтра. А. П. Скорейко.

Від фантазії до дійсности.

Доносять з Всикувср, Б. К., 
що 37-літній машиніст Філлип 
Ліліян кинувся з сокирою на 
свою жінку, а коли та рятую
чись від смерти вискочила на 
вулицю вікном з другого по- 
верха, тоді розкинений батько 
зарізав свого 4-літиього сина 
і 10-літню дочку. Опісля під
палив хату і поповнив само
вбивство, перетинаючи собі 
горло якимсь гострим інстру
ментом. Жінка находиться в 
шпиталі в непритомному стані 
наслідком серйозного потов- 
чення, якого дізнала скочивши 
з вікна. Поліція найшла біля 
його ліжка книжку п. н.: “По
трійне мордерство”. Догаду
ються, що Ліліян читаючи цю 
фантазію дістав поміщання ро
зуму, і перевів в діло суггсстії 
тої байки.

Жінка й дитина були безсильні 
помогти.

Сидней, Н. С., 19. вересня. — 
В присутності! своєї ЖІНКИ і ДИ
ТИНИ, яік були безсильні помо
гти йому, Морис Ґавм, кравець

Вотерфорд, помер в наслідок

Їнсьіїіїм імі!-рангам;’4’3 ‘Ь"У '10п‘”””у 'Ч’іійуишнм до’Кайзера. . 

Діть иФ>%"шігь ш д е',и&ГДА’'’131 'Р°“'евих пересилок. Захо- " 
підносно подорожі ча бм,Ілат,,п,° П011«010 ’

ває свшіьмп фармерів і робіт
ників, які належать до тої са
мої кляеп, що належав колись 
її батько і від якої він і піші не 
дуже то далеко відбіг. Так ви
ховала її патріотична бурса, 
яка існує лише завдяки жер- 
твеппостп україЛськпх фарме
рів і робітників. Так відплачу
ється ця вчителька тим фармс- 
рам і робітникам, які своїми 
мозольними центами збудува
ли і утримували бурсу. Та
ких працівників на “народній 
пиві” випродукувала патріотич
на бурса.

добробуту в Канаді. 
ють тебе ним, що занести 
жеш і де-ж тут причина 
вдоволення?

Добробут боком лізе.

Вея та велика ц- 
фармера показалась \ 
добре цего року, коли 
лоеердна посуха єна,ціла збіж
жя, а з ним і надії фармера на 
Дооре,о,їт. Вигоріло збіжжя,
пропала надія па добробут щез
ла велика щирість бц.Ші'ч.менів 
"іез кредит. Це не ті 11жс Чаен 
коли можна було дістати в бач
ку грошей навіть щ» третій го
дині. Тепер і в деснтій рано не 
Дістанеш.

Впалене збілежн, , 
треба нкоеь зібрати, 
видатком, але 
пні не 
жиги.
ки. і репарації 
...........' греба. ні;

г>
' А" -г, . \ ••

ті вчителі, які стараються жи
ти з працюючим народом і для 
працюючого парода. Знаємо, 
Що на такого вчителя спилять
ся доноси до департаменту осві
ти і що донощиками’ є дуже 
часто їхні товариші по праці, 
себто другі вчителі, або і несві
домий фармер, якого вони до 
цього намовляють. Значиться, 
віддати себе для праці над кла
совим освідомлеппям фармерів, ли злидні пересічного іміґрап- 
вчптслеві Іірпходитьея ТЯЖКО 3 ’’.........
огляду на велике рпзнко, втра
ту •ласки шкільних властей, 
які, коли навіть вчитель посі
дає відповідні кваліфікації і не 
моа;утіі йому унсважіїптп це]), 
тнфікату, то все тики слідять 
за його рухами і дивляться на 
нього, як. на небезпечну птицю, 
якій місце н клітці, а не на по
лі. Знаємо також те, що пла
сти мають чорпі ліспі, до яких 
зашіеуюгь всіх тих, в яких слід 
НО ХОЧ би ПІІЙМСНПІІІІІ “бунтів
ничий” дух.

1 дуже часто можна подиба
ти таких вчителів, які тілом і 
душею симпатії.іуюіь з фарме- етичній бурсі і 
рами, о иііік а вище іипіедеппх 
причин не можу п. виявити сво
їх симпатій. Вони, звичайно, 
мовчить, себто пі іносип.ея ю

писав про те, як то наші укра
їнські вчителі, дуже часто з ма
лим образованпям, друть носа 
до гори і хорують на манію ве
ликості!, та дивляться на нас, 
фармерів, як на якісь ппїці 
створіння, яких природа ство
рила тільки па то, щоб бути 
дійною коровою ДЛЯ кожного 
паразита-перобп. Товариш ре
дактор назвав їх вченими дур
нями і це так вкололо одного 
вчителя, що він негайно забіг 
на сторінки “Укр. Голосу” і 
там заявив, що редактор “Фар- 
мерського Життя” бавиться з 
вогнем, а до того ще й погрозив, 
що буде старатися всімп сила
ми повести агітацію між фар- 
мерами, щоб вони перестали чи
тати більшовицьку ґазету, яка 
сміє впсг\тпатп проти україн
ських вчителів і називати їх
'дурнями.

Я вірю, що тов. редактор 'пи
шучи про вчених дурнів, не мав 
па думці всіх українських вчи
телів, але таких, які в своїй за- 
їлості і глупості відносяться з 
упередженням не лише до ро
бітничого ■ фармерської проси, 
але, взагалі,, до всіх фармер- 
ських орґапізаціп, які дуже ча
сто є лпше фармерською за
кришкою і не признають клясо- 
вої боротьби, таксамо, як і вчи
телі.

Читаіочп “Фарм. Життя” від '«Ревені не спііпйлп фармерів
в ТЇІ її /X*» ТІ І тіл ППГ.'ПГГ ТТЛ/ї Л ТТТТГТ1Г г

самого початку його існування 
я мушу признати, що воно роз
бирає всі справи безсторошю.
Коли критикує якусь орґапіза- 
цію чи- певну клясу людей, во
но руководпться не голоеловпи- 
м1!! фразами, а. здоровими арґу- в111^ 3 ї УБФДім, який від-, 
ментами і наводить такі дані, ^увся останньої зими у Віппі- 
які противна преса не в силі і 11а якім було багато де- 
заперечптп, а коли і пробує, то 
замісць здорових арґументів, 
послуговується лайкою. Лає ли
ше тому, що немає в неї сили 
спромогтйся на здорову крити
ку.

Доводилось мені дуже часто 
стрічати в “Фарм. Життю” і та
кі дописи та статті, які говори- ТУРФДім, себто фармері і ро
ли досить похвально про деяких 
українських вчителів, які поза 
своєю шкільною працею, стара-
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мастей «бо телеграфічно до всіх «

З Ьуконпнн0!) ш'і'п и’втж ПЛ” НІІХ Українських робітників ■ 
« прнпХчшНсп’ о а еї . ом’^Т,'ЛИ 11,0,0 го1’‘»'«>нською права в 
законів і пп ніа іп ш Аі. ?, м‘,д1 '• а тим самим після румунських ;

5 УДІЛЯЄ поради і да" 1 т‘ *
Ц І!‘ЄЬ!ІНУ ........
ц жлдлгт-І

IV І. жовтня 1929 р.:
Я Б50 ЗЕЬКІКК АУЕ1ПТЕ
Я

Ж.;

“У"1 вниз иш'нгра- .фцпи' 
не 
увагу

-иіе.іу-
РІЧІ гактчімо і шнурків, 

- . •,) і |ич)и, 
сама від | | 1(>|ц (1) ч](.|;1

сира і рцх" иршгге іів. 
і і<» хати

рветься до волі, їхні уста тря
суться до впсказаппя своїх ду
мок, та страх перед папським 
переслідуванням змушує їх 
мовчати. Може прийде колись 
час, що і вони зважутігся па 

Свого часу читав я ]іедакцій- сміліший крок і стануть явно 
ну статтю в “Фармерськім Жпт- 110 стороні тих, з яких вошг са- 
тю”, в якій товариш редактор у,і 1,111іиілп> себто по стороні 

працюючих.
Та як назвати таких вчителів?

І коли ми з повцою симпатією 
відносимося до вище згаданої 
частішії вчителів, шануємо і 
поважаємо їх, бо розуміємо їх
ні обставини, то як назвати тих 
вчителів, які називають фарме
рів і робітників такими епітета
ми,' як свині. Скажете, — це 
немислиме, щоб ці панки доко
тилися аж до такої калабапі, 
що називають свиньми тих, які 
собі від губ відривають, а дають 
спромогу їм, себто вчителям, 
заробити на кусок хліба. Не ві
рите, — то послухайте. ' „----- --------------- - ,

Дня 19. серпня ц. р., приїхали рони, ми фармері, є навіть вдяч- 
до нашої місцевості! товариші 
з фільмами, які Ц.В.К. ТУРФ- 
Дім спровадив з Радянської У- 
країпи і демонструє зараз між 
українськими робітниками і 
фармерами в Канаді. Наші мі
сцеві патріоти старалися всіля
кими способами переконати 
фармерів, що вони повинні 
збойкотуватіГ ці фільми, бо це 
є нічого шшюго, лпше більшо
вицька пропаґапда. Доказува
ли, що то лише робітники, і то 
несвідомі, можуть бути більшо
виками, а фармер, якігіі паші- 
має робітників до праці, є ви
щим від робітника і тому не мо
же з ним брататися. Та такі

ВПЕРТІСТЬ І ЗАРОЗУМІЛІСТЬ 
ПРИНОСИТЬ ШКОДУ.

Кукскрік, Маи.

Що не поплачуєся бути впер
тим і зарозумілим, про це не 
один перекопався, але ще є ба
гато фармерів, які не покинули 
впертості! і зарозумілості!. Є 
це головно люди, які не чита
ють і не належать до ніякої о- 
світпої орґанізації та не мають 
ширшого світогляду.

Про одного такого хочу ііа- 
шісати. Він хотів пустити во
гонь на своїй фармі, хоч деякі 
фармері остерігали його, що в 
таку посуху це є небезпечна 
річ, але він вперся і таки пу
стив. Вогонь перекинувся на 
фарми других сусідів і наробив 
поверх $1,000 шкоди в сіні, 
фепсі, траві і т. д.

Справа опинилася в суді і 
суддя вкарав впертого чоловіка 
$20.00 кари і поплатити кошти. 
Крім цього свідки і адвокати 
коштують. Треба було від 15 
до 20 осіб, щоби вгасити вогонь 
і всі вони на цего чоловіка гнів
ні тай мають повну рацію .бути 
такими, бо остерігали його не 
зачинати вогню. Суддя сказав, 
що вкарав би більше, але бере 
під увагу, що він мусить попла
тити шкоду і.мав великі кошти 
на свідків і адвоката.

Па розправі показалося, що 
він цілком не звертав уваги, що 
станеться з сусідами і яку шко
ду воші понесуть через його зу
хвалість, бо по старався ‘спини- ’ 
ги вогню завчасу і не оборав 
його так, як каже закон. Про 
себе він не боявся, бо в поближ- 
жі вогню в цего не було нічого, 
Що могло-б згоріти і епрпчшш- 
ти йому самому шкоду.

З одної сторони шкода, що 
так сталося, бо все-ж це таки 
фармер, наш сусід і товариш по 
нраиі, хоч він таким ніяк себе 
не признає, з другої сторони, ' 
хто є впертий і зіірозумілий та 
не бдає про других, не вартує, ' 
щоб і другі подбали коли за це’ , 
ю і такий чоловії; зробив би ] 
найліпше, як би з нашої околи
ці вибрався деінде.

11<ццк<и1(ніинцй водним.
Під І'едчкщїі. - .'Іюдпна, яка 

не має аг. шдін па своїх сусідів і 
1 «нткодушио, таї; як в цім ви- , 
пачку, виставляє. їх па пірату, ■ 
а то і оі.іі.іпу небезпеку, бо п .

Самі щирі душі.

.Ввііідеш до стору. Ще не 
вспів ти запертш^у собою две
рей, а сторник біжить тобі на 
стрічу, усміхається, такий вам 
добр.іііі, що здається поділив- 
ся-б,' з вами останнім оселед
цем. Витягає з кишені книж
ку, чи як вони називають її по 
свойому, кавптер ,’іекбук, бере 
до рук олівце і каже: “Ну, що 
вам нині потрібно? Беріть таї;, 
щоб вам впстарчпло па довший 
час, бо тепер час гарячий і не
ма як зчаста їхати до міста”. 
Набрав чоловік, що було по
трібно, сторипй такий услужлп- 
вий, що не дасть вам навіть ви
нести товар па фіру; всьо вам 
винесе.

Здибаєте аґепта від машине
рії. Також щира душа. репа
рації дістанете на кредит так 
багато, що можете злоікитп но
ву жниварку. Запшцо те все 
в книжку, навіть не спитає вас, 
чи маєте гроші. Золота осінь 
все поплатить. Пу, думак еобі 
фарме]), неіі]іавду пишуть біль
шовики, що для фармера немає

* і Паладу-
ие мо- 
па по

рить між фармерами більшо
вицьку агітацію, але після моєї 
думки пани є кращими аііта- 
то])аміґбільшоіиізм.у, як “Фарм. 
Життя”. Коли фармерові за
родить збіжжя, то папи забе
руть його за таку ціпу, що 
фармер не покриє навіть кош
тів продукції, не зародить воно, 
ііапам і не в голові, як той фар
мер вижне:. Не має звідки 
віддати довгій, гони з фарми, бо 
па твоє місце чекає вже дру-

* п.й р«б. и.» «ж -х 
■* гт......:--- разитів через 20 літ, а опісля

зафасує від панів торбу і пали
цю і _ гоїш на чотири вітри. 
Лиш бідний поможе бідному.

з такими думками приїхав 
я до дому. Тої почи спання 
мейе не бралося. Треба брати
ся до жнив, а тут нема за що 
купити шнурків і репарації. 
Треба щось конечно робити, 
щоб дістати трохи грошей, бо 
пнакше пропаде й те, що заро
дило.

На другий день раненько їду 
знову до міста без найменших 
пляпів, як дістати грошей.

Товчу'ся по місті, як Марко 
по Пеклі, нема такого, щоб по
зичив пару десяток. Здибає 
мене один чоловік і ми якось 
розговорилися. Я розказав йо
му свій клопіт. Став піп, по
думав трохи і каже: “Я тобі по
зичу, бо-ж хліб треба я’ішсь зі
брати, не можна лишити, щоб

Втікли з діточого приюту.

ВенкуверТ Б. К.. 17. вересня. 
— Осьмеро духоборських ді
тей, сім дівчат і один хлопець 
у віці від 8 до 16 літ, втікли з 
дічого приюту у Венкувер і пу
стилися В дорогу до своїх ро
дичів, які перебувають в тюрмі 
в Окала. Настоятелька прию
ту заалярмувала поліцію, яка 
відшукала діти і віддала їх на
зад до приюту.

д? гд: л-: з з.. а ::зл

РОБІТНО ЕІ ФПйЕМҐ
УКРАЇНСЬКОГО РОБГПІИЧО-ФАРЛ1ЕР-

О БЮІ-Л ? КАНАДІ за справами, в ..... 
іпппа та СОВ1С1І°* поради. Наше Бюро за короткий час свого 
ванни здобуло собі признання широкого робітничого загалу в 

а робітнпчо-фармерськіїх організацій зокрема.
11 1 .^ЧІАНСОВЕ БЮРО (з скороченню 1НФІН- й

безплатно? <У П°’114 “ спропад!ксн,,і А<Рі‘вшіх з Европн зовсім 
СТЛДФІвіпИ спеціЗш-омНт “ ЧУ1КНХ КРаїНаХ' ° аФІ* “

ПРОДАЄ шнфкартн з краю і до краю на найліпші кораблі океану;

Гавм перевер
нувся з автомобілем і перетяв 
собі головну жилу. Він вспів 
вилізші з під авта і пустився 
йти до'поблизької хати, 
дійшовши до ґанку впав мер
твим.

ФАРМЕРСЬКІ ГАРАЗДИ.
Сеі1лек, Саск.

Дорогі Товариші!
Начитавшись багцї0 щ)0 д0. 

бробут в Канаді. пр0 якпй так 
голосно співають панські соло
вейки, я справді думаі)і що та
ке створіння, як добробут, має. 
місце і' між фармераміІ в Ка
наді. Не можу сказати, що я 
його колись зазнав, але все я;пв 
надією, що чей-же прийде ко
лись той час, ЩО і в моє вікон
це засвітить, сонце, себто той 

І- коли пан вчитель обурив- Г0л0словшш добробут. Коя;нпй 
фармер живе надією па краще 
завтра, а те завтра таке повіль
не, повільпішсчвід черепашппо- 
го ходу.

Минула непривітна, довга 
зима. Прийшла весна, а з нею 

їнськпх робітників і фармерів? ] пад1ї п-а Краще. Хоч нема на
сіння засіяти ріллю, то фармер 
покрутиться, продасть корову, 
хоч вона йому конечно потріб
на, збудеться теляти, ПОЗИЧИТЬ 
пару доларів і якось спромо
жеться на насіння.

Росте збіжжя, жнива запові
дають па прпчуд гарно. Раду
ється серце фармера, бо добро
бут вя;е па порозі його хати. 
Виїде він до міста, псі його люб
лять, такі іцпрі всі, що хоч до 
рани їх прикладай. Всі здоров
каються з ним, •— галовкають. 
Менеджер банку, щира люди
на. Розпитує про здоровлячко. 
не лпше фамілії, але й коней, 
зґадає про жнива, які так гар
но заповідаються, і ненароком 
натякне, що коли потрібно гро
шей, то двері банку стоять ство
рені навіть по третій годині. 
Хоч каса замкнена-, то підписа
ти нот, а він, тпмчасом, дасть 
свої гроші, а завтра собі відбе
ре.

Яка зміна! Отвпраєпі 
двері, не біжить сторппк на 
стрічу з готовою книжечкою і 
олівцем, не всміхається до те
бе. В твої очі впадає на виднім 
місці прибита карта, а па 
товстими буквами ішппсМо: 
“Іїои’І ііяК і'ог егеїііі. анк банк 
Гог .чцеїі сопуепіспсе ! •

Кінець приязні.

От тут і зачїшається кінець 
вашого добробуту. Та ви все 
таки не і..,-----, .
мовить вам. кредиту. Несміло 
приступаєте до него і кажете.

— Ііане, так і так, дайте ме
ні па кілька доларів товару на 
кредит, бо в дома вже всію вий
шло, навіть сірника, бракує, я 
вам в осені першому віддам.

— А хіба я, з якої причини 
маю годувати вашу фамілію? 
Ви батько своїм дітям і ви ма
єте годувати їх, а не я. Я маю 
свою фамілію.

— Та-ж я вас не заставляю 
годувати моїх дітей, але прошу, 
щоб ви дали мені трохи това
ру до осені, а я вам за пего за
плачу. ,

— По знати чим, як збіжжя 
вигоріло — відповідає мій ко
лишній приятель.

Не зорудувавши нічого в сто- 
рі, йдеш до аґепта від машине
рії за репарацією. Та і тут те
бе стрічає така сама доля. Пер
ше, що кидається тобі в очі, це 
квасна міна на лиці аґепта, а 
опісля, кинувши очима по офі
сі, ви вичитаєте і тут вирок 
смерти кредитові: “ЬопЧ азк 
£ог сгесіії, м’с Ііауе Ьапкь іо ассо- 
іпоііаіе уои”.

Панське милосердя.

Просиш його, резонуєш 
ним, — нічого не помагає, 
стається

власнії

п СТОРІНКА.НАШИХ ЧИТАЧІВ.
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ґііп:' 1 іії'Тт •; .гґА-'
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бітники, сідали біля довгих сто
лів до спільного обіду. І підчас 
коли велике число делєґатів і 

лнея поширити класову свідо- гостей засідало до стола, як од
на велика фамілія, з веселими 
усмішками на лиці, то одна 
українська вчителька, якої чо
ловік є 'Лікоа; вчителем, вира
зилася ось якими словами:

> як свині до йори-

Тепер застаповімся над тим, 
хто є та вчителька, яка назвала 
свиньми фармерів і робітників, 
бо-ж річ звісна, що па з’їзді 
ТУРФДім у Вішііпеґу, панів 
не було? »

Патріотичний продукт,

В вона дочкою бідних родичів 
фармерів, які ішлись пережива

ти.. Батько її, як і кожшііі'бід. 
ний фарМер, працював тяжко 
на- фармі і вів дуЖе п.їидеипе 
життя. Побачивши, що, помп- 
мо тяжкої праці па фармі він 
ніяк не моя;е звести кінців до 
куші, що буде працювати па 
ній Ніле своє життя і нічого не 
дохрашіє тьея”, він продав 

Фарму і взявся за бизнес. ,'Ію. 
діша чесна, добрий батько для 
ліпні, бо хоч і був пін в бпіііе- 
еі, то псе таки не заробляв на 
відповідне житія, собі від уст 
"і іршіав, а дітей див до шкоти, 
Щоб влвеети їх в .ікни. Дочка 

пііхоїишоїо и патрі- 
, ■ ' х°ч не була а,і;

ііп ПО здібною ученицею, |(1 
іакн по кількох роках діцїи іа 

• я вчи гелі,сі.копі цергнфін-а іу 
і1 ,,11И '"'"“І- >іьз пап інки само 

всіх справ певтрії.іьно. однак, носпяти своїх бі щ’и\ по ивііі 
хто вміє ніаіііипітії людину, той виховалася ц на і ріигнчі ії, ох н' 
бс.іиеречио ничитаи і лшщ ти- сі і всіїідц вшніиіеч в іюш ' 
НИХ вчителів, ЩО ЇХШ серце На еіаниііище ВЧПІЄ III ц пан

ііее-ж гаки 
• Видаток 

ос іаіщ | и його на 
іо ці іксії, греба ч; нкоеь 
А іу і іоні, аі. 11;( аби г-1 їсти.

10 •■книпарки! всі фанері роблять, але' екіль- 
ку. оливи цреба. щ‘"і' '"Г" ,Ю'Р''11 ІХ ^АУ11’ д-

і.............. • • ' 1 '"іН'іЩі'-і ними, то папп'ь ]>одактори иа-
> оловом, цеє- іріонічних ґаает, хоч які а них 

: математики, не зможуть йора- 
■ “ своїх “ти і хуиатп.

Цені достоІ Кричать всякі пани і під.
1 Дещо і;у-| пануй, що "Чюрм. Жпгтя” ііпі-

іому нема що’ ю г 
Вона сама і ’ 

нє себе в руки панської < • ‘
горінні, че|>е і свій| р\, бо і’
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ОГЛЯД ЦІН ФАРМ, ПРОДУКТІВ.над
цін на муку. Це спричинило

НИНІ ВІДОМО, що в цих

НЕЩАСТЯ І ВИПАДКИ.

РІЛЬНИЧІ ВІСТИ.

8.00

.Г

ВІДПОВІДІ! НА ПИТАННЯ.

РО5Т

і 

ВІД 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від

8.50
730

650
55.С
4.50

7.75
7.75

7.00
9.00

8.00
6.00
4.00

.69%

.66%
.64
.6076

11.25
11.25
ЮЛЗ
5.00

950
8.50
750
650

6.75
655
505

5.75
5.25

І

.72

.67

1.46% 
1.43’4 
1.40% 
1.36% 
1.23% 
1.03% 
1.44% 
1.36%

1.49% 
1.49

Сторона 8.  — — —

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

УВАГА! ЛЕДУК, АЛТА. І ОКО
ЛИЦЯ!

Перший раз в цій місцевості! 
Мандолінова Орхестра при "від
ділі ТУРФДім в Едмонтоні на 
припоручення Проввиконкому 
устроюе в суботу, 28. вересня, 
в годині 8-ій вечером, в полі
ській салі коло Спрусдейл 
Школи, ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ 
і НАРОДНІ ТАНКИ.

Програма концерту дуже ба
гата і ріжнородна. Хто прий
де, той буде задоволений.

По концерті буде ТАНЕЦЬ- 
ЗАБАВА. Приходіть громадно 
і кличте других.

Проввнконком.

Трактор переїхав дівчину.
Саскатун, Саск., 17. вересня. 

—< Лизі Дик, ІД-літня дочка 
Джана Дика фармерй з ди- 
стрикту Гаварден, Саск., попа
ла під колесо трактора, коли 
її батько брав назад трактора, 
щоби вчепити до нього сепа
ратор. Вона помагала спіль
никові свого батька причепити 
сепаратор до трактора і підчас 
того впала на землю і колесо 
перейшло через 'неї. її забра
но до саскатунського шпиталю 
і її положення є досить кри
тичне, бо кілька ребер є поло- 
маних.

І

9.00 до
750 до
7.00 до
6.00 до

8.00 до
650 до

650 до
5.50 до
450 до
3.50 до 435

530 до
4.75 до

6.00 до
5.00 до
4.00 до

6.00 до
6.00 до

за 100 фунтів.
і до $2.60 за 100 фунтів.

8.75 до
9.00 до 10.50
6.00 до
7.50 до

9.00 до 10.00
6.50 до
5.00 до
2.00 до

АДВОКАТ ДЖ. С. ЛАМОНТ
У всякого рода судових справах вдавайтеся до

з. з. идмоімт 
Влнпіатен. Зоїлсіток, етс.

409 МоАгЙіиг Вкід. АУіітіре^.
РНОМЕ 22 182

УКРАЇНЕЦЬ
Д р. ІО. Д.Р А Г А Н 

М.О.. С.М.. ь.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 самаоа виїизичс 

л/«,5а8-к*тоом’ 5а5К' -ч 
(Коло сіопарської стацн)

... !
радикальнім дусі = 

”і

її мешканців, то повинен був 
піддати суґґестіїо цій трост 
компанії, щоб вона зробила 
початок до цеї згоди і запере- 
стала виганяти фармерів з фар- 
мів,^ бо ■ инакше тим “добро
бутом” буде користуватися ли
ше горстка галапасів так, як 
це було до цего часу.

....... ..........1 і вернути 11,1.1.11 і ропіі, разом зі ліччччною поновою оплатою, якщо 
*.. )!. 11)4141111 ви не буїеіе задоволені ІІІДІЯІІСЬНІІМ (І’е- Чіі.ії Лиіінмеїном Ь.текіавка.

ві.аскнауук імоіаи пемеоу сомрагчу

/. 111., ('.ніші, Л.іпіа.
П, — 1. Яка « адреса ».і- 

бсртіііеі.кого цроіііііціоиа.нліоііі 
скарбника? II. — 2. Де можна 
дістати аплікацію на вироблен
ії» ноапчкп під іцюнінпіоіпіль- 
ного уряду її Алберті?

11, • 1, І’і'нуінеіиі Тпчінигсг,
Еііпіоіііоіі, Аби.

В. 2. 'Гимже.

УВАГА! ПРУДГОМ, САСК.
Цим повідомляється членів 

відділу ТУРФДім в Прудгом, 
Саск., що КВАРТАЛЬНІ ЗБО
РИ відбудуться в неділю, 29. 
вересня, в 2. годині пополудні.

Тому, що є багато важних 
справ до полагодження, про
ситься всіх членів прибути па 
час. Заряд.

Вбита підчас катастрофи.
Келгари, Алта., 16. вересня. 

— Мре. Дж. В. Елен, з Венку- 
вер, Б . К., їхала з своїм чоло
віком автомобілем недалеко 
Белвю, Алта., і раптом на скру
ті автомобіль заїхав в фбсу і 
перевернувся, а опісля знову 
став па колеса. Жінжа зломи
ла карк і опісля померла в шпи
талі в Келгари.

Оригінальна кара.
Су Сейнт Мері, Онт., 17. ве

ресня. — Суддя Еліот наложив 
оригінальну ь$ру на двох мо
лодих людей; Кенета Камерона 
і Фреика Вйл’ямса. Він засудив 
їх обох на кару $105 за нару- 
шення закона про гарячі на- 
питки, а що в них не було гро
шей на заплачений кари, то 
суддя приказав задержати Ке
мерова у вязниці так довго, до
ки Вил’ямс не заробить гро
шей, щоб заплатити наложену 
кару.

КАНЦЕЛЯРІЯ
Полагоджую всякі справи, колєктую 
гроші, виробляю контракти і легаль
ні документи, позичаю гроші на 7%, 
продаю і купую фармп, асекурую від 
вогню, граду, на життя, продаю шіф- 

карти і т. ін. Доходжу до Белліс 
і Вилингдон.

З. С. НССикАК. Аиокеуу. Аитд.

Фар.ш/і, ('тнрдлеіе, ('чек.
родичі номер 
тесїіімеигу, її 

а юрое.піх епніїї купин 
фарму зіі аіі.іегтпй події 
іо чи ніе.ін одержнпнії

іт па місци, ло;іаго;і:к.уі» — - 
успішно і гарантовано. Контракти, і 
впасти стігрокрааві і тутешні. По] 
ка гроше її до краю, позичка гр 
шмфкартп, перміти, афідоліти і паші 
ти. Купно і продаж фармііц домів і 
тів. Асокурацін домів, авт лід нещасть 
і т. д. Адвокат заст.упав в справах су
дових. Всякі інформації зовсім оезплаті.~.

* ~ КІММЕЦ СО. ЬТО.
645 Млій 5т. УУіимірес, Мам.

Торговельна 
Марка

сплатити рівну пайку і 
братам, що мають поверх 21 
життя, чи лиш і.;;::””" ■■■'•■"'

УКРАЇНЕЦЬ 
Д Р. ІВАН Л Е С И К 

ДЕІПЇІСТ
.403 МОЗЕК-КУОЕК ВЬОС. 

(11.1.1 і'росеїсрією Ітона.) 
Рнонс 4142 101 ул., Едмонтон.

нанкіціїцаі рн.тн спої
може ОНІ І пені ноємностн, 

до судових ігніе гей|1'евнщає 
і пана-

УКРАЇНСЬКІ ФАРМЕРІІ РОБІТНИКИ!
І. Ґ. КІЗГМЕ.’ІЬ, Україпский Нотар, 2Й 

літ < на місци, полагоджуо всі справи 
ішно і ґарантопано. Контракти, повно» 

арокраспі і тутешні. Псросил- 
грошей до краю, позичка грошей, 

|>картп, перміти, афідпліти і пашпор- 
Купно і продай; фарміїц доміп і ло- 
Асоїсурацік домів, авт під нещасть 

д. Адвокат заст.упав в справах су- 
их. Всякі інформації зовсім оезплатію.

з. <3. і........... — • —

НА ПРОДАЖ 
боги, демократи, вози, сіваркн, ра
ла, односкнбові і двоскнбові плу
ги, борони, косарки і грабарки, 
упряжі на коні і інші фармерські знарядн. Адреса:
N. тереітзкі & а. виизтнім 

190 ЗитнЕнидио Аус.
Анонсі 54 554 \7інкірєа, Мам.

Коли властитель фарми, опікун ЛІФ. екто> себто 
чи то адміністратор, хоче вику
пити фарму, то висилає до реГІ- 
стрйра таку суму грошин, яку 
вій зазапачпв в повідомленню. 
Ко.ти-ж ніхто фарми не вику
пить, то по упливі 6 місяців 

■за по
даток, одержує тайтл і тпмса- 
мпм стає її лєґальшім власти
телем, а тоді він нічого ніко
му не потребує сплачувати. 2. 
“Фарм Лон Скім”, є покищо 

уішаїїщьких ро- “Фймом” і більш нічим. Звер- 
'■гатися до цего товариства, по 
кищо, ми нікому не радимо. 
Точної адреси не -знаємо. 3. 
Коли ви «вдоволите всякі іншії 
вимоги відносно квалііЦкацій, 
чкпх потрібно, щоб бути при- 
питим до “Кенедієп 1’оя.т Мавп- 
гед Поліс”, то осьмпіі ґрепд 
вйстарчіїть. Пінна рада для 
вас є, що коли ви но хочете, чи 
по можете працювати па фірмі, 
то иопіукаііте собі якогось пи
того заняття, а не думайте про 
поліцейський хліб.

Закликає д<т згоди.
Надзвичайно світле майбут

нє чекає Канаду, якщо ріжні 
кляси 'її населення положуть 
кінець' сепаратизмові, бо зго
да в народі є найкращою за
порукою сталого прогресу і 
добробуту. Таке наговорив ве
ликий політик, фіансіст, а за
разом і визначний адвокат Н. 
В. Ровел, промовляючи на бен
кеті влаштованім для “визнач
них горожан” міста Вінніпегу 
морґеджевою компанією “То
ронто Дженерал Трост Корпо- 
рейшин” з нагоди відкриття 
нових офісів. Це світле май
бутнє чекає Канаду тому, що 
вона посідає сировий матері
ал, якого потребують другі 
держави.

Коли пан Ровел бачить до-

1.06%
1.01%
251

Фреіік Еліясон, секретар 06- 
єднаних Фармерів Канади, ко
ментуючи про так званий “ре- 

закон допомо
ги, який саскечеванський уряд 
сяухвалив на недавно відбув
шійся спеціальній сесії сойму 
висказався, що одиноким у- 
спішним пляном для розвязан- 
ня крізи спричиненої посухою 
є асекурація збіжжя. Він ду
має, що можна винайти плян, 
на підставі якого всі фармері 
повинні причинитися до такої 

Іасскурації, щоб опісля можна 
зарадити крізі спричиненій не
врожаєм.

Новий закон про допомогу 
потерпівшим фармерам.

На підставі закона ухвале
ного на спеціальній сесії са- 
сксчевапської сесії, муніципа- 
ли мають право позичати гро
шей на те, щоб помагати по- 
датковцям, які потерпіли че
рез посуху. Цей закон буде 
існувати лише до 1-го червня 
1930 р. Всі аплікації о запо

на руки

 ліпшпло Методу продажі. В
Британії ісцуе переконання, що 
стабілізація (урегульоваїшя) 
цін на й1УИі буде мати спри
ятливий вплив на торговлго в 
канадійськііі муці.

Та здаєтЬсП| що вже годі 
знайти такого фармера, який 
повірив би ц байку, що обєд- 
нання бритійських мельників 

ШШЩ00 В один великий трест має за
котрім ЧОЛОВІК ЦІЛЬ добро продуцентів. Обєд- 

куються на те, щоб не конку- 
віді- рувати між собою і тим спосо

бом купити фармерсь^ пше
ницю по такій ціні, яка буде 
вигідна їм, а ие фармерам.

. від

. ВІД 

. від

. від

. від 
. від
. від
. івд
. від
. від
. вії
. від
. від
. від
. Від
. від
. від
. від 12.60 до 13.00 
. від 9.00 до 11.00
. від 5.00 до

ЖИВИЙ скот.
Ціни на домашнього скота дещо нищі, як були в минулім тижні, а це п< 

причині більшої продажі через брак паші на зиму. Головно фармері ви 
продують свині і вівці, бо нема чим годувати їх. На стокярди прнходяті 
навіть кілька-тижиеві поросята, на які немає місця. Це впливає па ціні 
і обнижує їх.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Бики вибірні (чойс) .........
Бики середні (мідіюм) .......
Бики звичайні (худі) .......
Дуже худі 
Ялівки вибірні (чойс) .......
Ялівки добрі (фейр) .......
Корови вибірні (чойс) .....
Корови добрі (фейр) .......
Корови середні (мідіюм) ..
Корови худі (кеннерс) ....
Бугаї добрі-товсті 
Бугаї звичайні-худі 
Воли добірні-товсті ............
Воли середні (мідіюм) ....
Воли звичайні худі ............
“Стокере” платилися 
“Фідере” платилися ............
Телята вибірні (чойс) .......
Телята добрі-товсті 
Телята .звичайні-худі .........
Світі вибірні (бейкен-тайп) 

II. 1. Коли 
,Ш і не остаиіілн 
и пін 
їхню
■ЦІЇ*, . (-.»•■ ..XII І

тіійілу ІІН ЦЮ НІН юГюіііГ-іііНПІІ г.і

■’ФАРМЕР&КЕ ЖИТТЯ„, СЕРЕДА, 25. ВЕРЕСНЯ 1929.
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ТНЕ 5РЕПОЕИ ТПАОІИС
. сснсклс мененлнта

Найвищу піну платимо за футрові 
шкіри й фармерські продукти.

15ААС 5ТЕКІЧ. Манасеп 
Зреооем, Ащзцпта

Цг. Н. НЕК8НГІЕШ 
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хоробн і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Мдіи 5т.. Соп. Аисхдмося Аус.

\Уінмірс<2, Мак.
Рномезі оегісц 26 600 ксз. 51 162 

ЧИТАЙТЕ1
англійську фермерську га
зету в [ ’

“ТНЕГГККОЛУ
Видає Прогресивна Фар- | 
мерська Освітня Ліга. Пе- | 
редплата $1.50 на рік; на п 
пів року $1,00. Адресуйте: |

“тне гивкоїлг’’
В.ООП1 3, Огаіпдег В1сІ£.

ЕЗазкаіюоп, Зазк,
Зіііііііішпіііііііішіпіііішіііііаіііш

НЕ ЧИТШЕ ЩГО ВСІ ТІ,
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНЇ БПЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

НА. ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ,

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕП ТІЛА 1 Т. Д.
До тою даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 

ГАВКА приготовленого з лічппчнх росині, коріння, кори, цвітіп і ягід, 
високо рекомендованого па ожші.'іеппя аанечищеної кроїш. Ці пігул
ки лагідно прочіицую/ь жолудок і кишки від усіх .тпшиіх та ие.ідо’ро- 
впх матерій, роблять крон багатою і чистою, оздоровляють псі органи 
тіла. Тисячі людей вікнпають Іидіяпськіїй (Рете.ісііейк ОІІ.і) Лпішмеїіг 
Ь.іскі-аііка л найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте і ви також будете, влово.іеиі.

Ф.иицівіа цего ліишмеїпу звичайно- продається за одного долара. 
Але з ним оголошенням ми робимо спеціяльпу оферту. Пришліть нам 
поданий пиизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо вам оила- 
чеино Ночгоііоиі посилкою ДВІ олио-юлароіц ф.шщнии .пишменіу 
! одну одци.доларову- коробочку пігулок І І-деиною діш.і Біекгаикл. 
Іаким чином отримаєте ці знамениті ліки, що коиііуюп. $,ЦЮ, тільки 
за ОДНОГО ДОЛАРА,

Шпиліть цеп купон, а заощадите $2.оо.
І 2п^Сг-КЬАМЩ ^ПІАІЧ ПЕМЕОУ СО.

Дуб . Тононго 3. Онт.
ПАНОВЕ:

11 чічііо.й посилаю $1.00, за який прошу ішел.ип мені ноші- 
роїнокі почіою дві реіу.нірііі одно• доларові ф.иициші іиііїш- 
ч.кою (1\>ц. ц-иейк ОіІ.О .Ііииимеиіу Іі іемаика : одну регулярної 
ш'.оічіиі,і коробочку 14- іеіпюіо Дшіа Блекіакка, за що я більню 
не ооонв.і.ииїй нічого и.і.ииіи.
імя І ІІ.ПВНСКО .......................................................................................................... '

Чіом.р помешкання і пу.ищя або иочіоиа скрипка)' , "
‘'Ікю .* ,,,,, Провінція 
 ПРОСИМО НІ1СЛГ1! ВИРАЗНО,

оіічі\!‘'иіа іаі'Юііія. Ми оцим иоіУїжуемося
1 '"'і гроші, раїом зі зворотові почіовою1 Ч ОІХ

іе.писіїк

Свині грубі-гладкі ...................................... .-...
Свині тяжкі-старі 
Свині дуже тяжкі ................
Свині добрі для бучерні ................
Свині худі (роф) ........................
Льохи ч. 1 і 2 .................................................
Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні-худі 
Вівці добрі-товсті ...........................................
Вівці звичайні-худі 

Яйця ч. 1 — 36; ч. 2 — 33; ч. З — 22 ц. дозин.
А)ука $4.85 за 98 фунт, мішок. Цукор $6.25 ‘
Масло від 37 до 37% ц. фунт. Бараболі $2.35 Дм ч«.ио за пій грунтів.
Сіно тнмотка від $18.00 до $20.00; ред тап від $12.00 до $13.00.
Шкіри сухі 8% до 9 ц. фунт. Вовна від 13 до 15 центів.
Корінці “Сенека" 65 до 70 ц. фунт. Ґрнс і отру би $30.00 до $35.00 за тон

БЕРЕМОСЯ ДО РЕШИ 
ОСВІТНЬОЇ ПРАЩ.

Едмонтон, Алта.

Дня 12. серпня, в Студент
ському Інституті в Едмонтопі 
відбулися збори всіх студентів. 
Па ЦИХ зборах виготувано плян 
нашої праці в майбутньому і вп- 

/ брано 5 комітетів, які мають 
мати нагляд над працею в ріж- 
ппх ділянках студентського 
життя.

Освітіппї Комітет має пиль
нувати, щоб студенти викону
вали всю працю на освітнім по
лі. Він має вложпти пляпп о- 
світпьої праці для студентів і 
подбати, щоб кожний студент 
брав активну участь па освіт
нім полі і тимсампм збагачував 
своє знання. Відчптп, лекції, 
дискусії, дебати і т. п. будуть 
входити в плян освітньої праці.

Мистецький комітет має ма
ти'нагляд над драматично-спі
вацьким-гуртком. Він має за
питись орґанізоваппям хору при 
Студентськім Інституті, як та
кож подбати про те, щоб драма-, 
пічний гурток розвивався як
найкраще і щоб паша сцена 
стала дійсним зеркалом проле
тарського мистецтва.

Бібліотечний Комітет має по
старатися про відповідну біблі
отеку при пашім Інституті, як 
також про заппсанпя нам ча
сописів і має мати загальний 
нагляд над бібліотекою.

Санітарний Комітет має дба
ти про чистоту в Студентсько
му Інституті і щоб студенти 
притримувалися гігієнічних по
станов.

Спортовпй Комітет має дба- 
пі про розвиток спорту між

• студентами. Він має поробити 
звязкп з. Секцією Молоді, ЩО 
дасть змо^у розвинути проле
тарський спорт па більшу’ ска’ 
лю.

З молодечим запалом.
Пптомці Інституту взялися 

до праці з великою енергією, 
щоб показати, що студенти по
вої робітничої святині зуміють 
оціїштн ті великі зусилля, які 
українські фармері і робітники 
положили в придбанню цеї свя
тині. Г_ 
дентів виглядає, що початкова 
праця є дуже тяжка, однак на
ша тверда постанова побороти 
всякі труднощі, з якими нам 
прпйдеться зустрінути, буде 
тим чшішіком, що не дасть нам 

' ніколи падати'на дусі, а буде 
кріпити паші сили до дальшої 
праці. Ми є сипами робітників 
і фармерів і загартовані до вся-] 
кого рода тяжкої праці так, як 
ваші батьки. Всяка праця є 
тяжка, коли хто хоче чесно її 
викопати. Тяжка вона в фа
бриках, тяжка і па фармах, осо(*і1> ЩО'купила фарму 
тяжка вона буде і в шкільних 
лавках. Однак пашим гаслом 
є викопати її по своїм силам, а 
паша тверда постанова викопа
ти її як-найкраще буде тою 
запорукою для ; 
бітників і фармерів в Канаді, 
що надії, па які вони покладали 
■гак багато, пе,заведуть їх.

Про діяльність студентів в 
Студентському Інституті, ми 
будемо писати на сторінках ро
бітничо фермерської преси 

Андрій Ма.іур, робкор.

ДР. ІВАН ОРОБНО 1
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М05ЕВ ЮП)ЕК Вій?., 
Юіат Зткгжт. Еомонтон. Аитл. І

існувати лише до 1-го 
Всі аплікації 

могу треба вносити 
муніципальної ради.
Англійські мельннкн організу

ють один трест.
Урядовий “Комерншл Інте- 

.чндженс Джорна.т" доносить, 
що брнтійські мельники орга
нізують епос товариство, яке 
має на цілі урегульований ін-' 
дує і рії. Ііідчае осіанщ.ої вій
ни брнтійеькі ме.п.ішкн ро.ипп-і 

м.ншн до такої сте-| 
яка тепер не-1 

конеумційпі потреби. 
Це снрнчнни.іо зараз обннжен , 
нн цій, інраги н іоргонлі і не-' 
нондатне оперування млинами. 
Ці.іею нового товарне гпа має

с серйозного характеру, бути обш 5|<ешія КОШтш про- 
себто загіїожук вашому життю, дукнп «У'<и і урегульоваїшя 
та па пікета^ карного кодексу ні» МУ*У. Не спричинило 
І^Х іш має’та право ужита замкнення Лсяких млинів і по- 

умірковапої сили, або як ка
жеться по англійськії “теа.чон- 
нЬГс Готее”, щоб такий напад 
відбити. Однак той "різопебл 

- • ----- 9 описи-
роба| ти, себто трудно сказати, як за 

далеко пій може йти, бо бува
ють випадки, в яких нападеіга 
особа за- багато вжила того 
"форсу” і опісля за це потерпі
ла. .Однак па'випадок серйоз
ного нападу, в 
бачить, що одиноким ратупком| 
врятувати свого життя є г:,”.’ 
брата життя нападаючому, 
можна посунутися аж до остан
ньої дошки ратунку, себто, до 
вбивства. Тоді вій буде зму
шений доказати в суді, що він 
це зробив в обороні свого жпт-і 
тя. Однак кожний нападешійі 
повинен завжди тямити, щоб 
топ “різопебл форс” пе пішов за 
далеко. В кожному разі особа, 
що сподівається нападу, повин
на віднестися в цій справі до 
поліції або до мирового судді о 
пораду.

Д Р. ЙОСИП М Е Ґ А С 
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 

операиійного лічення недуг. 
1О164А — 1О1 ЗТНЕЕТ 
Ноом 201 КітснеН Виоск

Рноме 4645 Еомонтом. Аитл.

ТИМ 
ЛІТ 

псповполітппм?
2. ' Яка адреса товариства, що кідоііти. ’
називається “Фарм лон скім.’’ <ї-орс іОД1 Д.1 ПТІ
3. Як за високу школу трг^ ска3йТІ
посідати, щоб бути прилитим 
до “Кенедієп Роял Мавптед По
ліс?”

В. — 1. Коли родичі вмира
ють і пе оставляють ніякого те- 
стамепту, тоді все майно пере
ходить по рівній часта па всіх 
дітей, повнолітніх чи малоліт
ніх. Однак в цім випадку 
справа стоїть трохи ипакше. 
Па підставі муніципального , за- 
копа про заяеглпй податок, 
фарма продана за таксу може 
бути викуплена до двох літ. 
В такім випадку треба, піти до 
муніципального секретаря- 
скарбппка і заплатити йому за- 
леглпй податок, 50 центів ко
штів за оголошення фармп на 
продаж за таксу і 10 процент 
на рік від тої суми, яку запла
тив топ, що купив фарму за за- 
леглпй податок. Треба однак 
тямпти, що коли хтось купив 
вашу фарму за податок нині 
скажім за $100, то це не зна
чить, що ви йому маєте дати 
$110 аж за рік. Він купив її 
ншіі, а ви, чи впкуплюєте її 
завтра, чи аж за рік, маєте да
та йому 10 процент від його 
грошей, себто за $100, — $110. 
Заплативши муніципальному 
секретареві повійці кошти, ви 
одержите від пего так званий 
“редемпппш сертпфікейт”, себ
то цертпфікат викуплення зем
лі. Секретар порахує вам за 
ного кводра. Тоді ви висилає
те “редемпшпп сертпфікейт” 
до роґістрара урядового зе
мельного офісу (Ке"ія1гаг Іанії 
ііііея оїїісе), в якім дана земля 
є зареґістрована. В цьому ви
падку земля, здається, нале
жить до земельного офісу в 
їїорктоп. Разом з вище згада
ним цертпфікатом треба висла- 
ітп два долари, як кошти за те.
[що реґістрар земельного офісу) бробут Канади в повній згоді 
змаже згадану фарму з лістп

|земель проданих за податок.
Коли-ж згаданої землі піхто 

пе викупить до- двох років, то 
по упливі того часу, особа, що 

.... ..  ........,____  купила фарму за податок, по- 
Правда, декому з сту-1 Даться до реґістрара земельно

го офісу о тайтл. Цей повідом
ляє про це властителя, або ад
міністратора 'згаданої фарми І- Асекурація проти недороду 
(наколи такті є і реґістрар1 р недороду,
має його адресу)* регістрова- 
ним листом ,і дає йому ще 6 
[Місяців часу па викуп фармп.

ПОТРІБНО до хатпої роботи стар
шої дівчини або моло’Лої вдови, що
би могла занити місце господині. Му
сить знати хоч трохи читати і писати. 
Добра нагода для робіт інші з фарми 
або з старого краю. Заняття стале 
і добре місце для доброї людини. Ре
комендація потрібна. По блищі ін
формації пишіть па адресу:

РОЗТАЬ 5ТАТІОИ С. N0. 2
{4!) УаНС007ЕП, В. С.

ПОСИЛАЧІ СМЕТАНИ’
Чи ви помагаєте, чи шкодите кооперативному рухові 

— цему рухові, що стремить до поліпшення відносин па 
фармах. Якщо ви попораєте цей рух, так посилайте 
свою сметану до:

МапКоЬа Соорегаііуе Оаігіез ІДхІ.
4 • ■ЩЕНІРЕО, ВВ.АКЕ0Н, ПАЕРНІК.

Де вам блище.

’Іннніч, Грінні Дір, ('чек. і 
II.— І. Що робити, як на чо 

.топіка наїпгіе хтось в хаті, або 
па дорозі? Чи має він втікати, 
чи бороїшпісі. і пк?

II Кожна нпіпідепа особа 
міщ прано оборонятися. Коли 
можна игічи перед нападаючим 
і омину пі ненкіїх нсбс іпечи.іх 
конеекиснцііі, то це г. 
метода Тика особа 
еля в (іітнсії ...
і домагагнеп нокаранин 
даючого. (їдиш; не іапжчи є 
пагода іііічп перед ііанидаю 
чим. Копі ви бачите, що па

Для збіжевих спекулянтів жнива в повнім розгарі. Вони ст р .
ми силами захопити в руки припаси збіжжя тих фармерів, які не Р 
зсвані', або й е, але не можуть обігнатися всяких дерунів і мусят , 
крадьки, продавати свою пшеницю поза організацію. Коли вже ш при 
дістануться в руки панів спекулянтів, тоді станеться, як звичайно шши. 
роками, чудо і нараз ціни підуть в гору! Тепер вони впадають, бо є всяк 
звіти, звісно навмисне фабриковані, про “добрі вигляди” на врожай в р єн 
тині і Австралії, хоч всякому нині відомо, що в цих країнах нема доброп 
врожаю і не буде вже, хоч би не знати, скільки дощу там впало. Одна: 
його не впало там так багато, але добре обеднані збіжеві спекулянти вико 
ристовують це все на свій бік і обнижують ціни. Тому треба, щоби фар.мер 
вчилися так спільно думати і ділати, як пани спекулянти, а тоді і ціни н. 
фармерські продукти не скакали-б так, як скачуть.

Намолот в Канаді показує в деяких місцях дуже менше, як сподівались 
а в інших і насіння не вернулося. Тому фактом є, що в Канаді не буде стіль 
ки пшениці, скільки дехто думав.' Длятого фармері повинні не вивозиті 
пшениці, але стримуватися, як тільки можливо, до слідуючого року.

і
Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця нортерн ч. 1.........
Пшениця нортерн ч. 2...........
Пшениця нортерн ч. 3.
Пшениця нортерн ч. 4............
Пшениця нортерн ч. 5...........
Пшениця нортерн ч. 6  
Пшениця вогка ч. 1  
Пшениця зі снітнем ч. 1
На доставу в жовтні
На доставу в грудні ........
Овес найліпший ч. 2. .........
Овес добрий ч. З..........
Овес пожива ч. 1  
Овес поиліва ч. 2
Ячмінь ч. 3. “Сі-добл’ю” ...
Ячмінь ч. 4. '
Жито ч.ч. 1. І 2
Жито ч. З
Лен ч. 1.................................




